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Comisia economie, buget si finante

Raport
asupra Raportului privind activitatea Agentiei Nationale pentru
Reglementare in Energetica in anul 2018
(nr. 654 din 95.06.2019)

Comisia economie, buget si finante a examinat Raportul privind activitatea
Agentiei Nationale pentru Reglementare in Energetici (in continuare- ANRE) in anul 2018
si comunicd urmétoarele.

Raportul privind activitatea ANRE in anul 2018 a fost depus in termen in Parlamentul
Republicii Moldova de citre ANRE, in conformitate cu art.12 din Legea nr.174/2017 cu
privire la energeticd. De asemenea, Raportul dat a fost publicat pe pagina web a ANRE si
a Parlamentului Republicii Moldova.

Raportul privind activitatea ANRE pentru anul 2018 cuprinde informatii cu privire la:
evolutia sectoarelor reglementate (sectorul electroenergetic, termoenergetic, gazelor
naturale, serviciul public de alimentare cu apd si de canalizare si piafa produselor
petroliere); activitatea ANRE in domeniul elabordrii si promovirii actelor normative;
calitatea serviciilor prestate si protectia consumatorilor; reglementarea tarifara
promovatd de citre ANRE; activitatea de licentiere si monitorizare a operatorilor;
aprobarea, executarea bugetului ANRE; activitatea de control; supravegherea energeticd de
stat, precum si cooperarea internationald.

Examinind raportul sus-mentionat Comisia constatd urmatoarele.

In sectorul electroenergetic, cantitatea totald de energie electricd procuratd pentru
acoperirea necesititilor Republicii Moldova in anul 2018 a constituit aproximativ 4304
mil. kWh, iar cantitatea de energie electricd produsa de centralele electrice autohtone a
constituit 804.2 mil kWh, fati de anul 2017, care a constituit 747.4 mil. k¥Wh. in
comparatie cu anul precedent, pe parcursul anul 2018 s-a inregistrat majorarea productiei
de energie electrice la centralele electrice de termoficare si la centralele electrice care
produc energie electrica din surse regenerabile (SRE).

Astfel, cantitatea de energie electrica produsi din surse regenerabile s-a majorat cu
21.475 mil.kWh (71.1% ) comparativ cu anul 2017. Energia electricd produsd din biogaz
detine cea mai mare pondere In cantitatea totald de energie electricd, produsd din surse
regenerabile (54.1%), urmati de energia electricd produsa din energia eoliand (42.5 %) si
energia electrici produsa din energia solara (2.8%).
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Pe parcursul anului 2018 ANRE a adoptat 12 hotériri de aprobare a tarifelor la
producerea energiei electrice pentru diferite tipuri de energie regenerabild, capacitatea
sumari a instalatiilor de producere a acestora fiind de 20.66 MW, dintre care 20.54 MW
capacitatea instalatiilor eoliene.

De asemenea, pe parcursul anului 2018, au fost emise garantii de origine, pentru o
cantitate totald de energie electricd produsd din surse regenerabile de 51.66 GwH.

in cadrul sedintei membrii Comisiei au constatat ci prin elaborarea si aprobarea
cadrului normativ secundar pe sectorul vizat ANRE a implementat prevederile Legii
nr.10/2016 privind promovarea utilizérii energiei din surse regenerabile, totodats,
interesindu-se mai detaliat privind metodologia de stabilire a preturilor la energia
electrica.

Comisia gi-a exprimat Ingrijorarea aferent situatiei existente in sectorul
electroenergetic national, in partea ce tine de cantitatea de energie electrica generata si
livrata in retea.

in sectorul termoenergetic, cantitatea totald de energie termica produsd de catre
centralele electrice de termoficare si centralele termice ale intreprinderilor reglementate
din sectorul termoenergetic ( fard consumul tehnologic si consumul propriu) in anul
2018, a constituit 1979.5 mii Gceal, fiind in crestere cu 94.4 mii Geal, (sau cu 5%,
comparativ cu cantitatea de energie termica produsd in anul precedent). In anul, 2018 a
fost livrati energie termicd consumatorilor in cantitate de 1592.8 mii Geal, fiind In
crestere cu 105.7 mii Geal (7.1%) comparativ cu anul 2017.

Pe parcursul anul 2018, s-a inregistrat 0 majorare a consumului de energie termica
de citre consumatorii casnici, cu 71.4 mii Geal (sau cu 6.2%).

Comisia s-a interesat despre mésurile ce urmeazi sé intreprinda ANRE pe viitor in
scopul protectiei consumatorilor finali de energie termica.

in sectorul gazelor naturale, volumul total de gaze naturale procurat in anul 2018,
comparativ cu anul precedent, s-a majorat cu 95.8 mil.m® (sau cu 9.3%). Astfel, preful
mediu la care au fost efectuate procurdrile de gaze naturale din import in anul 2018 a
constituit 217.5 dolari SUA/1000 m?, pret ce este cu 34.2 % mai mare decit cel achitat in
anul 2017.

In acelasi timp, preful mediu de furnizare a gazelor naturale consumatorilor finali a
fnregistrat o diminuare cu 15.7 %, de la 5971 lei la 5035 lei pentru 1000m3, micsorarea
dati a fost posibild datoritd aprobdrii in luna martie 2018 a preturilor reglementate la
gazele naturale, In mediu cu 20.3% mai mici decit preturile anterioare. Respectivul
fenomen de micsorare a preturilor date a provocat unele discutii mai profunde in cadrul
sedintei Comisiei.

De asemenea, pe parcursul anului 2018 s-a inregistrat o crestere cu 43.6 mil.m? (sau
cu 14.4%) a consumului de gaze naturale de catre consumatorii casnici.

Serviciul public de alimentare cu apa si de canalizare. Din informatia

prezentatd se observa ¢i pe parcursul anului 2018 a fost furnizatd de citre operatori apa
potabild in volum de 71540.9 mii m?, ceia ce a constituit o crestere cu 2000.7 mii m?



(sau cu 3.0%) fatd de anul precedent. Pe parcursul anului 2018 volumul de api uzatd
deversati in retelele publice de canalizare a constituit 57312.5 mii m®, ce denotd o
crestere nesemnificativi fafd de anul precedent cu 437.6 mii m* (sau cu 0.8%).

In anul 2018 au fost prezentate Planuri de investitii de citre 12 operatori din cei
existenti pe piatd, fiind aprobate de catre ANRE investitii in valoare totald de 512272.95
mii lei (sau cu 18.6 % mai putin fata de anul precedent).

in scopul sustinerii consumatorului final privind pierderile de apd, Comisia a
atenfionat asupra necesititii elaborarii de citre ANRE a unor acte normative
suplimentare ce tin de serviciul public de alimentare cu api si canalizare.

in sectorul produselor petroliere, cantitatea totald importatd de produse petroliere
in anul 2018, a constituit 829403.35 tone, fiind in crestere cu 2.5 % fata de cantitatea
produselor petroliere importate in anul 2017. Majorarea dati a fost cauzat de cregterea
importului la motorind cu 3.3 % si la benzind cu 1.0 % pe cind importul de gaze
lichefiate s-a diminuat cu 0.6%. Principalul furnizor de produse petroliere fiind
Roménia, detinind din totalul importat o cotd de 98.35 % la benzind si 82.475 la
motorind. In cazul gazului lichefiat principalul importator fiind Federatia Rusa, detinind
o cotd de 61.27%.

in domeniul elaboririi si promevirii actelor normative din domeniu, conform
informatiei prezentate Comisiei, pe parcursul anului 2018, ANRE a respectat principiul
consultirilor publice a proiectelor de acte, care au impact semnificativ asupra pietelor
reglementate. Astfel, pe parcursul anului 2018 Consiliul de administratie al ANRE a
aprobat in sedinte publice 12 acte normative de reglementare.

De asemenea, in perioada de referints, in scopul indeplinirii atributiilor stabilite
prin legislatia din domeniu, Consiliul de administratie al ANRE a adoptat 372 de hotiriri.

Pe parcursul anului 2018, ANRE a elaborat un sir de proiecte de acte normative de
reglementare, care urmeaza si fie definitivate si aprobate pe parcursul anului 2019.

In domeniul calititii serviciilor prestate, conform informatiei prezentate,
Comisia constatd in continuare problema ce tinc de calitatea energiei electrice livrate
consumatorilor finali care necesiti o atentie sporita. Astfel, pe parcursul anului 2018,
operatorii sistemelor de distributie au Inregistrat prejudicii materiale in sumé de 931910
lei, banii achitati consumatorilor finali pentru reparatia receptoarelor electrice defectate
in urma livririi de energie electricd cu incélcarea parametrilor de calitate standard.

La acest capitol, Comisia apreciaza calitatea conlucrarii dintre unii operatori ai
sistemelor de distributie cu consumatorii finali de energie electricd in partea ce fine de
informarea publicului despre eventualele Intreruperi programate, pentru evitarea unor
situatii neplacute.

Comisia a apreciat rezultatul obtinut de citre ANRE impreund cu operatorii de
sistem in sectorul gazelor naturale si anume din totalul petitiilor Inregistrate (118 petitii)
la Agentie pe parcursul anului 2018, doar una se referea la calitatea si regimurile de
livrare a gazelor naturale.



in domeniul protectiei Consumatorilor, Agentia a inregistrat 907 petitii dintre
care 420 petitii in sectorul energiei electrice; 214 petitii pentru energie termicé, ceea ce
constituie 23.6% din numaérul total de petitii; 143 petitii sau 15.8% in sectorul serviciului
public de alimentare cu apa si de canalizare; 118 petitii In sectorul consumatorilor finali
de gaze naturale, ceia ce constituie 13% si 12 petitii sau 1.3% in sectorul produselor
petroliere. In acelasi timp, ANRE constati sciderea numirului de petitii adresate de
consumatorii finali de energie electricd, comparativ cu anul 2017, datoritd eficientei
Serviciului Linia Verde, care permite solutionarea neintelegerilor mai rapid (601 apeluri
telefonice) st 0 diminuare a numérului de petitit depuse de cétre consumatorii finali de
gaze naturale. Pe parcursul anului 2018, s-a redus cu 10 % numérul petitiilor adresate de
catre consumatorii finali de apa si canalizare in comparatie cu anul 2017.

in domeniul reglementirilor tarifare, din informatia prezentati s-a constatat ci
pe parcursul anului 2018, in baza analizelor efectuate, Consiliul de administrare al
ANRE aemis o serie de hotariri privind tarifele la gazele naturale; privind tarifele
si preturile reglementate la energia electricd; privind tarifele la energia termica
livrata consumatorilor; privind tarifele la energia electricd produsa din surse regenerabile
de energie, etc.

in domeniul licentierii, pe parcursul anului 2018, ANRE a eliberat/prelungit 38
de licente pentru activitdtile pe piata produselor petroliere.

Conform datelor prezentate de citre ANRE pind la data de 31.12.2018 au fost
autorizati pentru desfisurarea activitdfii licentiate In domeniul comercializarii cu
amanuntul a benzinei si motorinei la statiile de alimentare 87 de titulari de licente, pentru
desfasurarea activitdtii la 663 statii PECO. Pentru comercializarea cu amanuntul a
gazului lichefiat au fost autorizati 70 de titulari de licente, cu dreptul de a desfisura
activitate licentiata la 541 statii SAAG, etc.

ANRE participa activ la procesul de implementare a mecanismului de gestionare
si eliberare a actelor permisive prin intermediul Sistemului Informational Automatizat
de Gestionare si Eliberare a Actelor Permisive. Astfel, incepind cu data de 20.08.2018
ANRE receptioneazd cereri online prin intermediul SIA GEAP, fapt ce le permite
solicitantilor s& economiseascd timp, bani si eforturi administrative la obtinerea actelor
permisive eliberate de aceasta.

Potrivit datelor prezentate de citre ANRE hotéririle si deciziile ANRE contestate
in instantd de cétre titularii de licente, care au facut obiectul dosarelor de contencios
administrativ au fost finalizate n anul 2018, 100% in favoarca ANRE.

De asemenea, conform Planului controalelor pentru anul 2018 ANRE a desfasurat
6 misiuni de control cu iesire la fata locului la titularii de licente din sectorul energiei
electrice si de pe piata produselor petroliere.

Pe parcursul anului 2018, ANRE a organizat angajarea prin transfer a personalului
Inspectoratului Energetic de Stat. Aceastd actiune s-a datorat faptului cd conform
prevederilor art.14 din Legea 174/2017 cu privire la energeticé si Legea 107/16 cuprivire



la energia electricd, Agentiei i-a fost atribuitd si functia privind supravegherea energetica
de stat. '

Comisia a solicitat unele precizari referitor la conditiile de activitate a personalului
angajat de citre ANRE prin transfer de la Inspectoratul Energetic de Stat, precum si la
numaérul angajatilor la moment in cadrul ANRE.

ANRE fsi formeazd bugetul pentru anul urmator in baza platilor regulatorii,
stabilite la un nivel suficient, incit sd acopere cheltuielile necesare pentru asigurarea
activitétii sale, In conformitate cu Legea nr.174/2017 cu privire la energetica.

Totodata, Comisia atentioneaza asupra faptului c& conform prevederilor din Legea
nr.174/17 cu privire la energetica, ANRE urma s supuna auditului independent Raportul
financiar pentru anul 2018, fapt care nu a fost realizat.

Tncep’l‘nd cu anul 2017, ANRE asigurd necesitatile institutiei de servicii, bunuri
sau lucréri in conformitate cu prevederile Legii nr.131/2015 privind achizitiile publice.

Astfel, ANRE asigurd utilizarea eficientd a banilor publici, minimalizarea
riscurilor, transparenta achizitiilor publice, asigurarea concurentei si combaterea
concurentei neloiale, participareca largd a operatorilor economici la procedurile de
achizitie.

ANRE ramine si in continuare implicatd si angajatd in raport cu indeplinirea
cerintelor privind ajustarea legislatiei nationale la cea Europeand, conform acordului de
Asociere RM-UE.

Luind act de raportul prezentat de céitre Directorul general al ANRE
dl.Veaceslav Untila, Comisia constata:

- raportul ANRE descrie situatia generald creatd in sectoarele reglementate fird a

oferi detalii privind impactul activititii ANRE asupra situatiilor descrise;

-in anul 2018 din lipsa de actiune sau tirdginare ANRE nu a ajustat tarifele la
energia electricd. De asemenea, pretul mediu de furnizare a energiei electrice fard
TVA (bani/ kWh) a sciazut cu 4,4 %, in timp ce pretul mediu de procurare a
energiei electrice a crescut cu 0,3 % (in perioada 2017-2018);

- pierderile de apd in sistemul public de alimentare cu apd si canalizare rdmin in
continuare excesiv de mari, acestea fiind ulterior incluse in tarife (pentru
municipiu Balti aproximativ 60 % si 30 % pentru municipiu Chisindu);

- ANRE nu a definitivat procesul de aprobare a unor acte de reglementare a pietei
de energie electrice si a piefei gazelor naturale, ceia ce a dus la tirdginarea
liberalizdrii in continuare a pietelor nominalizate .

Comisia recomanda ANRE:

- sd analizeze gradul de compatibilitate a cadrului normativ national din domeniul
reglementat cu cel al Uniunei Europene prin prisma respectarii acquis-ul
comunitar si la necesitate sd inainteze propuneri de armonizare a acestora;

- sd definitiveze ajustarea cadrului de reglementare secundar necesar pentru
desfasurarea activititilor din domeniile reglementate in conformitate cu
Programele de activitate;



- sd aprobe bugetul anual al Agentiei in conditiile unui echilibru dintre venituri
si cheltuieli;

- sd preginte pentru anul 2019 un raport de activitate care ar cuprinde o
informatie mai ampld privind impactul ANRE asupra situatiilor din domeniile
reglementate;

- sd asigure activitatea eficientd in domeniul supravegherii energetice de stat
conform Legii nr.174/2017 cu privire la energetica;

- sd solicite operatorilor de sistem sd acorde o atentie sporitd asupra calitifii
energiei electrice livrate consumatorilor finali;

- sd inaiteze propuneri privind sanctionarea opertorilor de sistem care nu activeazd
in conformitate cu actele normative secundare din domeniile reglementate;

- sd analizeze contractele dintre operatorii de sistem si consumatorii finali si sd
stabileascd la necesitate conditii mai dure pentru operatorii economici care
incalcd drepturile consumatorului final;

- §d realizeze mai multe misiuni de controale;

- sd intreprindd mdsuri fatd de operatorii de sistem pentru ca ultimii sqd prezinte
planuri de investitii.

Comisia a luat act de raportul privind activitatea ANRE in anul 2018 si propune
audierea acestuia In cadrul sedintelor plenare ale Parlamentului.

Sk
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- sd aprobe bugetul anual al Agentiei in conditiile unui echilibru dintre venituri
si cheltuieli;

- sd prezinte pentru anul 2019 un raport de activitate care ar cuprinde o
informatie mai ampld privind impactul ANRE asupra situatiilor din domeniile
reglementate;

- sd asigure activitatea eficientd in domeniul supravegherii energetice de stat
conform Legii nr.174/2017 cu privire la energeticd;

- sd solicite operatorilor de sistem sd acorde o atentie sporitd asupra calititii
energiei electrice livrate consumatorilor finali;

- sd inaiteze propuneri privind sanctionarea opertorilor de sistem care nu activeazd
in conformitate cu actele normative secundare din domeniile reglementate;

- sd analizeze contractele dintre operatorii de sistem si consumatorii finali si sd
stabileasci la necesitate conditii mai dure pentru operatorii economici care
incalcd drepturile consumatorului final;

- sd realizeze mai multe misiuni de controale;

- sd intreprindd mdsuri fatd de operatorii de sistem pentru ca ultimii sd prezinte
planuri de investifil,

Intru respectarea art. 12 alin.(7), din Legea Nr.174/2017 cu privire la energetici,
Comisia propune examinarea Raportului privind activitatea ANRE in anul 2018 in
plenul Parlamentului.

Totodatd, facind uz de prevederea art.128 alin.(3) din Regulamentul
Parlamentului, care prevede ci pe marginea rapoartelor prezentate, Parlamentul peate
decide adoptarea unei hotariri, Comisia propune audierea raportului sus-mentionat in
plenul Parlamentului conform latitudinei Biroului Permanent al Parlamentului
Republicii Moldova firi adoptarea unei hotariri.

S

Igor MUNTEANU,
Presedintele Comisiei
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Parlamentului Republicii Moldova

in conformitate cu prevederile articolului 12 alineat (7) din Legea cu privire la
energeticd nr. 174 din 21.09.2017, Agentia Nationala pentru Reglementare in Energetici
Va expediazd Raportul privind activitatea Agentiei Nationale pentru Reglementare in
Energetica 1n anul 2018.

Anexa: Raportul privind activitatea Agentiei Nationale pentru Reglementare in
Energetica in anul 2018 (145 file).
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Veaceslav UNTILA,

Director general
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Cuvant de deschidere

in anul 2018 Agentia Nationali pentru Reglementare in Energeticd (in
continuare ANRE) a continuat implementarea politicii statului privind reglementarea
in domeniul energetic si al serviciului public de alimentare cu apd si de canalizare, a
asigurat reglementarea si monitorizarea functiondrii pietelor de energie electrica, de
gaze naturale, de produse petroliere, a sectorului termoenergetic si a domeniului
serviciului public de alimentare cu apd si de canalizare in conditii de accesibilitate,
disponibilitate, fiabilitate, continuitate, competitivitate si transparentd, cu respectarea
normelor de calitate, de securitate s1 de protectie a mediului.

In acest scop, ANRE a elaborat si aprobat un sir de acte normative de
reglementare, parte componentd a Programului de reglementari pentru perioada 2016
- 2018, aprobat de Consiliul de Administratie, reglementari care reprezintd o Foaie de
Parcurs pentru implementarea legilor sectoriale.

in scopul elaboririi actelor normative de reglementare si aplicarea bunelor
practici de reglementare a sectorului energetic, in anul 2018 a continuat asistenta din
partea Secretariatului Comunitdtii Energetice la elaborarea unor proiecte importante
de acte normative de reglementare, in baza Memorandumului de Intelegere privind
oferirea asistentei din partea Secretariatului, semnat de ANRE si Secretariatul
Comunitatii Energetice in iulie 2017.

in procesul de elaborare a actelor normative de reglementare este utilizatd
experienta statelor UE si cele mai bune practici europene in reglementarea sectorului
energetic.

In perioada de referinti, ANRE si-a orientat activitatea spre imbundtatirea
activitdfii ce tine de aplicarea mecanismului de stabilire a preturilor de comercializare
cu amdnuntul la produsele petroliere principale, care prevede corelarea directi a
preturilor la benzind si motorind pe piata internd cu evolutia cotatiilor bursiere
regionale si internationale. Implementarea acestui mecanism a contribuit la stimularea
concurentei intre operatorii de pe piata produselor petroliere, la sporirea eficientei
activitdtii lor, eliminarea practicilor netransparente de formare a preturilor la
carburanti.

In anul 2018 ANRE a continuat relatiile profesionale cu autorititile de
reglementare din statele membre si institutiile Uniunii Europene, Agentia avind



statutul de membru observator al Consiliului Reglementatorilor Europeni in domeniul
Energiei din anul 2016.

ANRE 1si va concentra si in continuare activitatea spre crearea conditiilor
necesare pentru liberalizarea deplind a pietelor de energie electrica si gaze naturale
din Republica Moldova, imbunititirea cadrului de reglementare, protectia drepturilor
si intereselor legitime ale consumatorilor de energie electrica, energie termicd, gaze
naturale, produse petroliere si a serviciului public de alimentare cu apa si de canalizare.

Tn acest sens sunt depuse toate eforturile pentru a stabili tarife si preturi corecte,
bazate pe cheltuieli justificate ale titularilor de licente si necesare la desfasurarea
activitdtilor reglementate si utilizarea eficientd a capacitafilor de productie, care sa
contribuie la prestarea serviciilor consumatorilor la parametrii de calitate stabiliti in
actele normative de reglementare.

Consiliul de Administratie al ANRE



1. Statutul si rolul ANRE

Agentia Nationald pentru Reglementare in Energeticd este autoritatea investita
cu competente de reglementare si de monitorizare a activitafilor din sectorul
electroenergetic, sectorul gazelor naturale, sectorul termoenergetic, piata produselor
petroliere, domeniul serviciului public de alimentare cu apad si de canalizare, cu
atributii de supraveghere energeticd de stat si asigurarea controlului de stat in
domeniul sigurantei ocupationale la unitdtile de producere si de prestéri servicii a caror
activitate este reglementatd in principal de legislatia din sectorul electroenergetic, cu
statut de persoand juridicd, independentd decizional, organizatoric si functional in
raport cu alte autoritdti si organe publice ori in raport cu alte entitati publice sau private,
sub control parlamentar si judiciar. ANRE are misiunea s implementeze politica
statului privind reglementarea in domeniul energetic si al serviciului public de
alimentare cu apa si de canalizare, sd asigure reglementarea si monitorizarea
functiondrii eficiente a pietelor de energie electricd, de gaze naturale, de produse
petroliere, a sectorului termoenergetic si a domeniului serviciului public de alimentare
cu apd si de canalizare in conditii de accesibilitate, disponibilitate, fiabilitate,
continuitate, competitivitate si transparentd, cu respectarea normelor de calitate, de
securitate si de protectie a mediului si sd exercite atributiille de supraveghere
energeticd de stat si a controlului de stat in domeniul sigurantei ocupationale la
intreprinderile electroenergetice.

Finantarea cheltuielilor curente ale ANRE este asiguratd integral din contul
platilor regulatorii. ANRE stabileste marimea platilor regulatorii pentru anul urmétor
la un nivel suficient sa acopere cheltuielile necesare pentru asigurarea activitatii sale
in conformitate cu legea, in baza estimdrilor cantitatilor de energie electricd si enegie
termicd, volumelor de gaze naturale, volumelor de produse petroliere principale si de
gaze lichefiate importate pentru anul urmator si ale volumului serviciului public de
alimentare cu apd si de canalizare, prezentate de cétre titularii de licente. Marimea
platilor regulatorii percepute de ANRE in anul 2018 a constituit 0.2 % aplicat
titularilor de licente din domeniul energetic si 0.15 % aplicat titularilor de licente din
domeniul serviciului public de alimentare cu apd si de canalizare.

Principalele atributii ale ANRE stabilite In legislatia primara sunt:



elaborarea si aprobarea actelor normative de reglementare din domeniul
energetic si al serviciului public de alimentare cu apa si de canalizare, expres
prevazute de legi;

supravegherea respectirii actelor normative in domeniu de cétre
intreprinderile care desfasoarad activitati licentiate din sectoarele reglementate;
promovarea, monitorizarea Si asigurarea concurentei loiale la desfdsurarea
activitatilor in sectoarele reglementate;

eliberarea licentelor i autorizatiilor pentru desfasurarea activitatilor autorizate
din sectoarele reglementate;

modificarea, suspendarea temporard si retragerea licentelor in cazurile si
conform procedurii previzute de legile speciale;

monitorizarea i controlul, in modul si in limitele stabilite de legile speciale,
a respectirii de cédtre titularii de licente a conditiilor stabilite pentru
desfasurarea activitatilor licentiate;

promovarea politicii tarifare adecvate, care corespunde principiilor economiei
de piatd, astfel, incat sd fie asiguratd In egald masurd protectia drepturilor
consumatorilor si desfisurarea de catre Intreprinderile reglementate din
sectorul energetic si operatorii care presteaza serviciul public de alimentare cu
apa s1 de canalizare a activitétilor licentiate la cheltuieli minime justificate si
necesare, cu posibiltatea obtinerii rentabilitdfii reglementate la investitiile
efectuate;

supravegherea respectérii principiului ,,eficientd maximd la costuri minime”
de citre intreprinderile din sectorul energetic si din domeniul serviciului
public de alimentare cu api si de canalizare la calcularea preturilor/tarifelor
pentru activititile reglementate s1 aprobarea acestora;

promovarea protectiel drepturilor si a intereselor legitime ale consumatorilor,
exercitarea controlului privind modul de respectare a drepturilor
consumatorilor, examinarea petitiillor consumatorilor si solutionarea
neintelegerilor dintre consumatori i furnizori/operatori, n limita
competenielor;

exercitarea atributiilor de supraveghere energeticd de stat si a controlului de
stat Tn domeniul sigurantei ocupationale la intreprinderile din sectorul
electroenergetic.



In conformitate cu prevederile Legii cu privire la energetici, ANRE este
condusd de Consiliul de administratie, format din 5 directori care exercitd functii de
demnitate publicd. Hotdrarile Consiliului de Administratie se aprobd cu votul
majoritatii membrilor acestuia.

Sedintele Consiliului de Administratie se convoacd de catre directorul general
din oficiu sau la solicitarea a cel putin doi directori ai Consiliului de Administratie.
Procedura de organizare si desfasurare a sedintelor Consiliului de Administratie si
procedura de efectuare a lucrarilor de secretariat se stabilesc printr-un regulament
aprobat de Consiliul de Administratie.



2. Evolutia sectoarelor reglementate

2.1. Sectorul electroenergetic

Conform datelor privind dinamica fluxurilor de energie in retelele electrice, pe
parcursul anului 2018, operatorul sistemului de transport, operatorii sistemelor de
distributie si furnizorii serviciului universal au procurat o cantittae de energie electrica
de 4178.8 mil. kWh, cu 2.8% mai mult decdt in anul precedent. Totodata,
consumatorilor finali, exceptdnd consumatorii finali care au ficut uz de dreptul de
eligibilitate, le-a fost livratd o cantitate de 3737.6 mil. kWh, cu 2.8 % mai mult decat
in anul 2017 (Tabelul 1). Nivelul mediu total al consumului tehnologic si al pierderilor
comerciale pentru operatorii sistemelor de distributie a energiel electrice a ramas
practic la nivelul anului precedent (8.3 %).

Tabelul 1. Cantitatitile de energie electrica procurate §i livrate consumatorilor finali*
(2001-2018)

Modificdri

Indicii Unitatea

.| 2001 | 2005 | 2030 | 2016 2017 2018 20172016 20182017
de masura

Suma | % |Suma | %

1. Cantitatea de energie |mil. kWh | 3194.8]3359.5} 3835.7| 4035.7| 40664} 4178.8| +30.7| +0.8f1/12.4| +2.8

electricii procurati -
total mil. lei | 1161.6| 1180.1]2905.5| 4572.8( 4027.3| 4152.1(-545.5| -11.91%124.8] +3.]

2. Pretul mediu de
procurare a energiei bani/kWh| 36.36| 35.13| 75.75} 113.31| 99.04| 99.36| -i4.3{ -12.6| +0.32| +03

electrice

3. Cantitatea de energie |l k'wh | 2166.0] 2585.0| 3229.2| 3603.4| 3637.4| 3737.6| +34.71+0.95+1002] +2.8
electricd livrata
consumatorilor finali -
total

4, Pretul mediu de
furnizare a energiei bani/kKWhi 63.55| 75.17|133.80| 195.28: 193.77| 18533| -i5| -0.8| -84| -44

electrice (fdré TVA)

% Datele din tabel nu includ consumaltorii finali care au ficut uz de dreptul de consumator eligibil.

mil. lei 1376.41 1943.1| 43204 7036.6| 70482 69268} +116| +0.2|-121.4| -1.7

Sursa: Raportdrile titularilor de licenfe — prelucrare ANRE

Cantitatea totald de energie electrica procurati pentru acoperirea necesitatilor
Republicii Moldova in anul 2018 a constituit = 4304 mil. kWh. Datele prezentate in
Figura 1 denotd majorarea cu 56.8 mil. kWh (7.1 %) a cantitdtii de energie electricd



produse de centralele electrice autohtone in anul 2018 fatd de anul precedent,
constituind 804.2 mil. kWh. In comparatie insi cu producerea medie anuali a energiei
electrice de producdtorii autohtoni, inregistratd in perioada anilor 2001-2018,
cantitatea de energie electricd produsd in anul 2018 este mai mici cu circa 57.6 mil.
kWh, sau cu 6.7 %. De asemenea, de relevat, cd centralele electrice autohtone au
produs cu 22.9 % sub nivelul maxim anual produs in perioada specificatd (1042.9 mil.
kWh n anul 2001).

Figura 1. Evolutia producerii, importului si procurarilor de energie electrica in perioada
2001-2018, mil. kWh

Sursa: Raportdrile titularilor de licenfe — prelucrare ANRE

Referindu-ne la producitorii de energie electricd, consemndm, ca in anul 2018
majorarea cantititii de energie electricd produsd de producdtorii autohtoni a fost
cauzatd de majorarea productiei de energie electricd la centralele electrice de
termoficare si la centralele electrice care produc energie electricd din surse
regenerabile (Figura 2). Astfel, cantitatca de energie electricd livratd in reteaua
electricd de S.A. , Termoelectrica” a constituit 651.1 mil. kWh, cu 31.7 mil. kWh
(5.1 %) mai mare fatd de cantitatea de energie electricd livratd in reteaua electricd in
anul precedent (619.3 mil. kWh). Referitor la S.A. ,,CET-Nord”, vom consemna c4,
intreprinderea a livrat in reteaua electricd 53.9 mil. kWh de energie electricd, sporind
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productia cu 5.4 mil. kWh, sau cu 10.1 % fatd de cantitatea de energie electricd livrati
in reteaua electricd in anul precedent (48.4 mil. kWh). Cantitatea de energie electrica
produsi din surse regenerabile s-a majorat cu 21.475mil. kWh (71.1 %), in comparatie
cu indicatorul respectiv revenit anului 2017.

@mSA Tennoetecitica SMCET-Nord GNHE Coseyli DAN preduchtord ;

Figura 2. Ponderea producitorilor de energie electrica in cantitatea totald de energie
electricd produsi de sursele locale in anul 2018, %

Sursa: Raportarile titularilor de licenfe — prefucrare ANRE

In acelasi timp, .S. ,,NHE Costesti” si-a diminuat productia de energie electrici
cu 7.3 %, sau cu 3.2 mil. kWh. Cantitatea de energie electricd produsa si livratad in
reteaua electricd de combinatele de zahér in cadrul surselor proprii de generare s-a
diminuat cu 0.5 mil. kWh, sau cu 25.4 % (2.0 mil. kWh). De mentionat, totodata, si
majorarea cu 23 mil. kWh (76.1%), fatd de anul precedent, a cantititii de energie
electricd produsd din surse regenerabile de energie de cétre producatorii, tarifele
carora au fost aprobate de ANRE.

in contextul asiguririi pietei cu energie electricd produsi de centralele electrice
autohtone, de luat in considerare, cd, cantitatea de energie electricd generata si livrata
in reteaua electricd in anul 2018 riméne a fi cu mult sub nivelul consumului de energie
electrici, producerea internd (partea dreaptd a Nistrului, cu exceptia CTE
Moldoveneascd) acoperind doar 18.7 la sutd din cantitatea necesara, in conditiile in
care consumul de energie a crescut cu 3.6 la suta fatd de anul precedent, iar productia
este cu 6.7 % sub nivelul mediu anual inregistrat in perioada anilor 2001-2017,
Situatia descrisd denotd elocvent o stare de vulnerabilitate sporitd a sectorului
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electroenergetic national, persistentd deja pe parcursul unei perioade indelungate de
timp.

Tabelul 2. Productia si procurarile de energie electricd in perioada anilor 2001-2018

Indicii 2001 2005 2010 2016 2017 2018

Productia de energie electricd (tivratd
dela liniile elecirice de plecare) - total, 1042.9 999.8 888.1 754.6 747.4 804.2

mil. kWh
inel.: CET-1 1154 | 1289 82.0 x x x
Termoﬁf;’;fkg’)i“ 2015-8.A. 8126 | 7247 | 6654 | 640.6 | 6193 651.0
CET-Nord 31.5 55.5 57.1 546 48.4 539
NHE Costesti 72.2 83.8 78.3 386 469 43.7
alti producitori interni 11.2 6.9 5.3 20.7 328 55.5

Procurdrile de energie electrica — total.
31948 3465.1 39156 4101.4 4159.0 4303.9

mil, kWh

inck: RED Nord 569.7 588.1 651.0 531 53.2 85.0
RED Nord-Vest 3149 287.1 3424 316 295 x
RED Union Fenosa 23102 | 24843 | 28422 237.5 2349 243.2
GNF Furnizare Energie X X x | 26843 | 27044 2767.6
FEE Nord X x x 919.0 933.1 970.0
1.8, Moldelectrica X x b 110.1 1113 1129

consumatorii, care au ficut uz
de eligibilitate

X 105.6 80.0 65.7 92.6 125.1

Sursa: Raportdrile titularilor de licente — prelucrare ANRE

Potrivit informatiei despre activitatea intreprinderilor din sectorul
electroenergetic, in anul 2018, cantitatea de energie electrica furnizati consumatorilor
finali a constituit 3862.7 mil. kWh, cu 132.7 mil. kWh mai mult decit in anul
precedent. Astfel, majorarea consumului de energie electricd de cdtre consumatorii
finali in anul 2018 cu 3.6 % a continuat trendul ascendent al consumului inregistrat
din anul 2011 pana in prezent.

Majorarea consumului de energie electricd a fost atestatd in ambele zone de
activitate ale furnizorilor serviciului universal care furnizeaza energie electricd la
preturi reglementate. In acelagi timp, dacd in cazul 1.C.S. ,GNF Furnizare
Energie” S.R.L. consumul de energie electrica a crescut cu 63.2 mil. kWh, sau 2.4 %,
in cazul S.A. ,,Furnizarea Energiei Electrice Nord” consumul de energie electricd s-a
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majorat cu circa 36.9 mil. kWh, sau 4.0 %. De notat cresterea mult mai acceleratd, in
total cu 32.5 mil. kWh, sau 35.1 %, a consumului de energie electricd aferent
consumatorilor finali, care au facut uz de statutul de consumator eligibil.

Tabelul 3. Livririle de energie electrica in perioada 2001-2018

Indicii 2001 2005 2010 2016 2017 2018

Livrat util consumatorilor finali

{consumu! de energie electrici) — 2166.0 2695.1 33116 3669.1 3730.0 3862.7

total, mil. kWh

incl: RED Nord 391.0 483.2 564.7 X X X
RED Nord-Vest 181.0 220.3 288.6 X X x
RED Union Fenosa 1594.0 1881.6 23759 x x X
GNF Furnizare Energie 26843 27043 2767.6
FEE Nord 919.0 933.1 9700
consumatoris finali, care au < | 1016 77.4 65.7 926 | 1251
ficut uz de eligibilitate
alti consumatori X 8.4 5.0 x x x

Sursa: Raportdrile titularilor de licente — prelucrare ANRE

Tabelul 4, Structura livrarilor de energie electricé pe categorii de consumatori finali (2016-2018)

2016 2017 2018 2017/ 2016 2018 /2017
Categoriile de
consumatori finali mil. o mil, o mil. o mil. N mil. o
kwh | 2 Tawn | % L xwn | 7 lewn| | PP kwn| % | PP
Consumul de energie
electricd (livratutil — Leog 1 1100.0! 3730.0|100.0| 3862.7(100.0+60.9| +1.7| 0.0}132.7] +3.6] 0.0
consumatorilor finali),
total
nel: consumatoriior | 1633.3| 44.5/ 1635.7| 43.9| 1637.5| 424| +2.4| +0.1| -0.6| +18| +01| -1
din care: din localiti(i 865.6| 23.6| 866.7| 232| 8577 222| +1.1] +0.1| -0.4| 90| -10| -10
urbane
din localitati rurale 76771 209| 769.0| 20.6| 779.8] 202] +1.3] 102 03] +10.8] +1.4] -04
consumatori noncasnici | 2035.8] 55.5| 2004.3| 56.1|2225.2| 57.6[+58.5 | +2.8| +0.6 F130.9| +6.3| +1.5

Sursa: Raportdrile titularilor de licenfe — prelucrare ANRE

Modificarea consumului de energie electrici de citre consumatorii finali,
monitorizat in anul 2018, in raport cu anii precedenti este prezentatd in Figura 3.

Astfel, daca consumul de energie electrica s-a majorat, in medie, cu 3.6 la suta,
in cazul gospodariilor casnice cresterea a fost una nesemnificativé, de 0.1 %. Totodata,
consumul de energie in cazul consumatorilor noncasnici s-a majorat cu 6.3 %. Mai
mult decét atat, cu referintd la gospodariile casnice, de mentionat cd, daca cele din
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mediul rural si-au majorat consumul cu 1.4 %, consumul gospodériilor casnice din
localitatile urbane s-a diminuat cu 1.0 la suta.

;3669 3730 3863
3 480 I@

3165|3232] pan| [3o12] 2 4%
987|

200t 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 201% 2012 2013 2014 2015 20i6 2017 2018

2 Conswmatori casnici  BMConsumatori non-casiuci O Producerea wtemd a energie: elechice

Figura 3. Producerea si consumul de energie electrica in perioada 2001-2018, mil. kWh

Sursa: Raportdrile titularilor de licente — prelucrare ANRE

Drept urmare a avut loc modificarea structurii consumului de energie electrica.
In asa mod, ponderea in consumul total de energie electrici a consumatorilor casnici
fata de anul anterior s-a diminuat cu 1.5 puncte procentuale, iar al celor noncasnici a
sporit, corespunzator, cu 1.5 p. p., constituind, in 2018, pe categoriile nominalizate
424 % si, respectiv, 57.6 %. In acelasi timp, a avut loc diminuarea ponderii
consumatorilor casnici din localititile rurale cu 0.4 p. p., de 1a 20.6 % 1a 20.2 %, iar a
celor din localitatile urbane cu 1.0 p. p., de la 23.2 % 1a 22.2 %.

Cu referintd la tendinta beneficd din ultimii ani de micsorare a cotei consumului
tehnologic si a pierderilor de energie electricd, vom sublinia, ¢d nivelul mediu al
consumului tehnologic si al pierderilor per total pe operatorii sistemelor de distributie
aenergiei electrice a ramas practic la nivelul anului precedent (8.3 %), aceeasi evolutie
a indicatorului dat fiind caracteristicd si pentru fiecare operator al sistemului de
distributie in parte. Astfel, in cazul S.A. ,,RED Nord” parametrul respectiv a rdmas
identic anului precedent, iar in cazul f.C.S. ,RED Union Fenosa” S.A. a fost
Inregistrata o evolutie nesemnificativd (+0,01 p. p.). De mentionat aici ci, cuantumul
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consumului tehnologic si al pierderilor de energie electricd inregistrate in refeana
electricd a S.A. ,,RED Nord” in anul 2018 inglobeaza si nivelul pierderilor de energie
electricd din reteaua electricd de distributie definutd anterior de S.A. ,,RED Nord-
Vest”, ca rezultat al fuziunii prin absorbtie a S.A. ,,RED Nord-Vest” de citre S.A.

,.,RED Nord” la finele anului 2017.

Tabelul 5. Consumul tehnologic si pierderile de energie electrica in refelele electrice

de distributie

Consumul tehnologic gi pierderile efective (in % fafi de energia

Operatorul sistemului de electricii intratd in refelele electrice de distribugie)
distributie

2001 2005 2010 2015 | 2016 | 2017 | 2018
RED Nord 28.4% | 14.39*% | 1043* 9.19 8.82 8.74 3.87
RED Nord-Vest 39.9% | 20.07* | 12.98* 932 9.17 9.13 x
RED Union Fenosa 28.0% | 21.44*% | 13.68* 8.21 8.25 8.12 8.13

* in % fatd de energia electricd la punctele de legire din refeaua electricd de tarnsport

Sursa: Raportdrile titularilor de licenfe — prelucrare ANRE

Investitii in sistemul electroenergetic in anul 2018

Implementarea investitiilor in retelele electrice de transport si de distributie
reprezintd o cerintd absolut necesard pentru mentinerea functionalitdtii sistemului
electroenergetic §i asigurarea fiabilititii serviciului de furnizare a energiei electrice
citre consumatorii finali, Tn conditii de securitate, calitate si eficientd tehnico-
€conomica.

Procesul de planificare, aprobare si efectuare a investitiilor de catre titularii de
licente este reglementat de Legea cu privire la energia electrica nr. 107 din 27.05.2016,
precum si de Regulamentul privind planificarea, aprobarea si efectuarea investitiilor,
aprobat prin Hotdrirea Consiliului de Administratie al Agentieinr. 283 din 15.11.2016.

Pentru anul 2018, ANRE a aprobat planurile de investitii pentru operatorul
sistemului de transport — 1.S. , Moldelectrica”, in valoare totald de 392556.3 mii lei,
pentru operatorii sistemelor de distributie a energiei electrice in valoare totald de
613450.9 mii lei, si pentru furnizorii de energie electricd in valoare totald de 2074.2
mii lei (Tabelul 6).

Este important de mentionat cd operatorii de sistem respecti cerintele privind
directionarea fluxurilor financiare destinate investitiilor anuale, astfel cd in anul 2018,
peste 80 % din investifiile implementate de operatorii de sistem au fost destinate
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pentru implementarea proiectelor investitionale in retelele electrice existente, precum
si pentru constructia refelelor electrice noi (Figura 4).

Tabelul 6. Investitii planificate si aprobate pentru operatorii de sistem si furnizorii de
energie electricd pentru anul 2018

Nr. Denumires titularului de licentii / Operatorului de sistem Investitii
Unitatea de planificate
mésura aprobate de
ANRE
1 | Operatorul sistemului de transport LS. ,,Moldelectrica” mii lei 392556.3
2 | I.C.S. ,,RED Union Fenosa” S.A. mii lei 185549.2
Operatorul sistemului de distributie
3] P He I'S’A  RED Nord” mii lei 2279017
LS. Nati cor
4 IC S- Gas - f ural Fenosa mii lei 1780
. Furnizare Energie” S R.L.
Furnizorul - oo
5 S.A. LFurnizarea Energiei mii Tei 2042
Electrice Nord” ’

TOTAL i lei 1008081.4
100
95
20

85,63 84,6

85
80
75
70
65
60

i.8. “Moldelectrica”,  1.C.S. “RED Union Fenosa™ S.A. “RED Nord”
S.A.

Figura 4. Ponderea investitiilor (2018) in retelele electrice existente §i constructia
refelelor electrice noi, %

In acelasi timp, in scopul recuperdrii prin tarif, de citre ANRE au fost
recunoscute investitii realizate in anul 2017 de titularii de licente, pentru transportul
energiei electrice in valoare totald de 66254.1 mii lei, pentru distributia energiei
electrice in valoare totald de 435136 mii lei, §i pentru furnizarea energiei electrice in
valoare totald de 1637.1 mii lei (Tabelul 7).
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Tabelul 7. Investitii aprobate i realizate de operatorii de sistem gi furnizorii de energie

electricd in anul 2017
Denumirea titularului de licenti / Unitatea | Investitii planificate Investitii realizate
Nr. Operatorului de sistem de aprobate de ANRE aprobate de ANRE
misura
Operatorul | 1.8. ,Moldelectrica” mii lei 306593 66254.1
1 sistemului
de
transport
2 1.CS. LRED  Union mii lei 302213 273159.9
Operatorul | Fenosa” S.A.
3 sistemului S.A. . RED Nord” mii lei 171705.1 161976.15
de
4 distributie S.A. ,,RED Nord-Vest” mii lei 53529
5 I.CS. ,Gas  Natural mii lei 1661.3 1435.6
. Fenosa Fumizare
Fumizorul Energie” S.R.L.
0 S.A. ,Furnizarca Energiei mii lei 719 201.5
Electrice Nord”
TOTAL mii lei 8364204 503027.25

2.1.1 Producerea energiei electrice din surse regenerabile de energie
(SRE)

In conformitate cu prevederile Legii energiei regenerabile, nr. 160 din
12.07.2007, ANRE a aprobat tarifele pentru energia electricd produsa din surse
regenerabile de energie, calculate de cétre producitori in conformitate cu metodologia
elaboratd si aprobatd de Agentie.

Astfel, pe parcursul anului 2018 Agentia a adoptat 12 hotarari de aprobare a
tarifelor la producerea energiei electrice pentru diferite tipuri de energie regenerabild,
capacitatea sumara a instalatiilor de producere a acestora fiind de 20.66 MW, dintre
care 20.54 MW capacitatea instalatiilor eoliene.

Toate centralele electrice, ce apartin producitorilor de energie electricd din
surse regenerabile, pentru care au fost aprobate tarife pana in prezent, sunt racordate
la retelele electrice de distributie, cu exceptia centralei electrice ce apartine i.cs.
,,Covoare Lux” S.R.L., care este racordata la reteaua electrici de transport ce apartine
i.S. ,Moldelectrica”.

Pe parcursul anului 2018, au fost emise garantii de origine, pentru o cantitate
totald de energie electricd produsd din surse regenerabile de 51.66 GWh. Cantitatea
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respectiva de energie electricd produsa s-a majorat cu = 71.1 % comparativ cu anul
2017, an pe parcursul ciruia a fost livratd in retelele electrice o cantitate totald de
energie electrica produsi din surse regenerabile de 30.19 GWh. De remarcat ca, cea
mai mare cantitate de energie electrici produsd din SRE este produsd de centrala
electricd ce apartine I.M. , Sudzucker Moldova” S.A., cu o putere instalati de 3.6 MW,
care utilizeazi in calitate de combustibil biogazul produs din deseurile organice
(borhot de sfecld de zahdr) obtinute la fabrica de zahdr din or. Drochia.

{n Tabelul 8 sunt prezentate date agregate pe diferite tipuri de SRE, cu privire
la capacitatea instalati a centralelor electrice, cu privire la cantitdtile de energie
electricd, produsd din SRE si livrate in retelele electrice pentru care au fost emise
garantii de origine producétorilor respectivi, in perioada anilor 2016-2018.

Tabelul 8. Producerea energiei electrice din surse regenerabile in anii 2016-2018 conform
garantiilor de origine emise

Cantitate energie electricd
. C itat produsi si livrati in retelele
Tip SRE instalath, KW electrice, mii K¥Wh

2016 2017 2018
Energie solari (fotovoltaici) 21314 1311.0 1509.2 1457.2
Biogaz (produs din biomas#) 5709 | 140304 | 21575.9 27960.5
Energie coliani 29330 | 2476.7 | 7065.6 21968.0
Energie hidroelectrici 254 38.4 279.0
Total 374244 | 17818.1 § 30189.1 51664.6

Energia electricd produsi din biogaz detine cea mai mare pondere in cantitatea
totald de energie electricd, produsd din SRE in anul 2018 (54.1 % din cantitatea totald
de energie electrici produsd din surse regenerabile), urmatd de energia electricd
produsd din energie eoliand (42.5 %) si, respectiv, energia electricd produsd din
energie solara (2.8 %)(Figura 5).

ANRE a aprobat tarife pentru energia electricd produsi din surse regenerabile
de centralele electrice pentru 58 producidtori, care defin centrale electrice cu
capacitatea totald cumulatd de 37.424 MW. Structura capacititilor de producere a
energiei electrice din surse regenerabile pentru care au fost aprobate tarife de cétre
ANRE, pe tipuri de surse regenerabile de energie este prezentatd in Figura 6.

Concomitent, evolutia capacitatilor instalate ale centralelor electrice care
produc energie electricd din SRE, precum si evolutia producerii energiei electrice (EE-
SRE), separat pe tipuri de SRE (energie solard, biogaz, energie eoliand si
hidroelectrici), in perioada 2011-2018 este reprezentata in Figura 7.
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Contributia fiecirei SRE In cantitatea totali de energie

electrica produsa din SRE
0,5% _2,8%

C Energie solard (Fotovoltaicd) ®Biogaz B Energie eoliand B Energie hidroelectrici

Figura 5 . Contributia fiecirei SRE in cantitatea totald de energie electrici produsd
din SRE in anul 2018

Distributia capacititilor de producere a energiei
electrice pe tipuri de SRE
0,68% 5 70%

_15,25%

78,37% _.

DEnergie solard (Fotovoltaicd) @Biogaz  BEnergie coliand B Energie hidroelectrici

Figura 6. Distributia capacititilor de producere a energiei electrice pe tipuri de SRE
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Evolutia producerii energiei electrice din SRE si a capacitatii instalate
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Figura 7 . Evolutia producerii energiei electrice divizate pe tipuri de SRE si a capacitatii
totale instalate

2.2. Sectorul termoenergetic

Pe parcursul anului 2018, serviciile publice de alimentare cu energie termica
prin sistemele centralizate au fost asigurate de catre 7 titulari de licente, care isi
desfagoard activititile de producere, distributie si1 furnizare a energiel termice in
municipii si orase.

Evolutia balantei energiei termice in perioada anilor 2016-2018 este redata in

Tabelul 9.
Cantitatea totala de energie termicd produsa de catre centralele electrice de

termoficare si centralele termice ale intreprinderilor reglementate din sectorul
termoenergetic (fara consumul tehnologic si consumul propriu), in anul 2018, a
constituit 1979.5 mii Geal, fiind in crestere cu 94.4 mii Geal, sau cu 5 %, comparativ
cu cantitatea de energie termicd produsd in anul precedent, iar fatd de indicatorul
respectiv din anul 2016 fiind mai mare cu 13.3 mii Gceal, ceea ce constituie = 0.7 %.
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Tabelul 9. Evolutia balantei energiei termice in anii 2016-2018

Energia termici livrati Pierderi de energie Livrat util Ponderea in totalul de
D . in reteaua termici, termici in refeaua consumatorilor, livriri,
im:;':r'}:;::ﬁ mii Geal termici, mii Geal mii Geal %

2016 2017 2018 2016 | 2017 | 2018 2016 2017 2018 2016 2017 2018
S.A. ,, Termoelectrical 1698.7 | 1635.8 | 1710.1 | 3243 | 349.6 | 3358 | 13744 | 12863 | 13742 86.3 865 | 863
S.A. ,,CET-Nord” 205.1 1929 2118 43.3 42,5 450 161.8 150.4 166.8 10.2 101 105
S.A. ,Apa-Canal 267 | 251 2820 24| 27| 32| 242| 24| 20| 15| 15| 15
Chisiniu
g?;:{i;“r mogaz- n7| 2| 124) 13| 12| 13| 105 1| nme| 07| 07| 07
S.A. ,,Comgaz Plus" 8.8 74 7.1 1.4 1.0 0.9 74 6.4 6.2 0.5 04 0.4
i. M. R. C.T. Comrat 7.5 70 79 0.2 0.3 0.3 7.3 6.7 7.6 0.5 0.5 0.5
SR.L. . 5.5 350 00} 08| os5] 00| 46 30| oo 03] o2 oo
. Thermohouse
1.M. "Servicii
Comunate Gloden® 2.1 21 201 ot 0.2 0.1 20 19 19 0.1 01| 01
Total pe
intreprinderile 1966.2 | 1885.1 | 1979.5 [ 373.8 | 398.0 | 386.7 | 15923 | 1487.2 | 15928 100 100 100
reglementate

Sursa: Raportdrile titularilor de licente - prelucrare ANRE

Desi perioada de functionare a utilajului pe parcursul sezonului de incélzire in
anul 2018 a fost comparativ egald cu indicatorul respectiv revenit anului 2017,
majorarea cantitdtii de energie termicd produsa a fost conditionatd de temperaturile
mediului, mai scazute, inregistrate in anul 2018.

Consumul tehnologic si pierderile efective de energie termica, in anul 2018, au
constituit 386.7 mii Gceal, ceea ce reprezintd 19.5 % din cantitatea energiei termice
intrate in refeaua termica, in valoare relativa fiind micsorata cu 1.6 p. p., iar in valoare
absolutd fiind mai mica cu 11.3 mii Geal fata de anul 2017.

In anul 2018 a fost livrati energie termicd consumatorilor in cantitate de 1592.8
mii Geal, fiind in crestere cu 105.7 mii Geal (7.1 %) comparativ cu anul precedent
(Tabelul 10, Figura 8).

in anul 2018, cel mai important fumizor de energie termicd
S.A. ,, Termoelectrica” a inregistrat o majorare a cantitdtii de energie termica livratd
cu 88 mii Geal (6.8 %) fata de anul 2017. De asemenea, cantitatea de energie termica
livratd consumatorilor s-a majorat si la majoritatea celorlalti titulari de licente. La
S.A. ,,CET-Nord” s-a majorat cantitatea de energie termica livratd cu 16.5 mii Gcal
(11.0 %), S.A. ,,Apa-Canal Chisindu” — cu 2.5 mii Geal (11.4 %), I.M. ,,Termogaz-
Bilti" — cu 0.98 mii Geal (9.7 %), I. M. R. C. T. Comrat — cu 0.89 mii Geal (13.3 %).
In acelasi timp, in cazul unor titulari de licente, cantitatea de energie termica livrata
consumatorilor s-a micsorat. Astfel, S.A. ,,Comgaz Plus” a inregistrat o micsorate a
cantitdtii de energie termica livratd cu 0.13 mii Gceal (2.0 %) in raport cu anul 2017,
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L.M. ,,Servicii Comunale Glodeni” - cu 0.02 mii Geal (1.1 %). Reducerea cantitatii de
energie termicd livratd consumatorilor a fost cauzatd de reducerea numarului de
consumatori.

Tabelul 10. Dinamica livrérilor de energie termicé in pericada 2015-2018

Livrat util consumatorilor, mii Geal Modificdri, %
Denumirea Intreprinderii
2016/ | 2017/ | 2018/
2015 2016 2017 2018 2015 2016 2017

S.A. ,, Termoclectrica” 1302.6 | 1374.44 | 1286.27 | 1374.24 552 | -641 6.84
S.A. ,CET-Nord” 156.73 | 161.81 150.37 166.84 324 | 707 | 109
S.A. ,,Apé-Canal Chisindu” 23.00 2424 2241 2497 539 | -755| 1139
.M. ,, Termogaz-Balti” 10.51 10.47 10.07 11.05] -038| -3.82| 97
S.A. ,Comgaz Plu” 7.37 742 6.36 6.23 0.68 (-14.29( -197
L. M. R, C.T, Comrat 5.95 7.29 6.71 7.61 2752 -7.961 1333
S.R.L. ,Thermohouse” 0.00 4.63 3.03 0.00 -34.56 -100
L.M. ,,Servicii Comunale Glodeni” 1.89 2.02 1.92 190 688 495} -1.05
Total pe intreprinderile reglementate 1513.3 | 159231 1487.1 1592.8 5.22 ¢ -6.61 7.11

Sursa: Raportdrile titularilor de licente — prelucrare ANRE

in anul 2018, reiesind din datele prezentate de titularii de licentd pe categorii de
consumatori, a fost inregistratd o majorare a consumului de energie termica, cea mai
semnificativd majorare fiind la consumatorii casnici, cu 71.4 mii Gcal sau cu 6.2%.
Aceasta a fost determinatd de majorarea consumului de energie termicd la
consumatorii casnici deserviti de S.A., Termoelectrica”. Comparativ cu anul
precedent, a fost inregistratd majorarea cantitdtii de energie termicd furnizatd
institutiilor bugetare — cu 19.6 mii Geal (9.5 %), iar in cazul agentilor economici
majorarea a constituit 14.7 mii Geal, sau cu 11.5 %. Or, cresterile consumului de
energie termicd, pe categoril de consumatori nu au fost in masurd sa modifice cat de
cét semnificativ ponderea categoriilor monitorizate In consumul total (Tabelul 11 si
Figura 9).
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Tabelul 11. Livrarea energiei termice pe categorii de consumatori, mii Geal

Modificiri

Categorii de. 2015 2016 2017 2018 2(?.16/2015 2(117!2016 2‘118/2017
consumatori mil % mi % mil 0/

Geal Geal Geal ¢
Sa‘;‘lﬁg;m“’“ 11716 | 122571 115214 | 12236 | 541 | 46 | -736 | -6.0 ) 71.4 | 6.2
Institufii 2165 | 226555 | 20713 | 267 | 101 | 46 | <194 | 86| 196 | 95
bugetare
Agenfi 125.2 | 14006 | 12787 | 1425 | 4.9 |19 -122 | -87 | 147 } 115
economici
Total livrat util
consumatorilor | 15133 | 15923 | 1487.1 | 1592.8 | 79.0 | 5.2 | -105.2| -6.6 | 105.7 | 7.1

Sursa: Raportdrile titularilor de licenfe — prelucrare ANRE
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Furnizares energief termice dup# categorii de Furnizarea energiei termice dupi categorit de
consumator in anul 2087, % consumatori in anut 2018, %

Figura 9. Livrarea energiei termice pe categorii de consumatori In anii 2017 i 2018

Sursa: Raportirile titularilor de licenfe — prelucrare ANRE

2.3. Sectorul gazelor naturale

ANRE realizeazi o activitate de monitorizare continud a relatiilor economice
din sectorul gazelor naturale in baza datelor si informatiilor prezentate de titularii de
licente. in baza analizelor efectuate asupra datelor furnizate de titularii de licente care
desfasoard activitati licentiate in sectorul gazelor naturale pe parcursul anului 2018,
au rezultat urmatoarele concluzii.

in anul 2018 gazele naturale furnizate pe piata din Republica Moldova au fost
procurate de la S.A.P. ,,Gazprom” din Federatia Rusd, volumul tota] de gaze naturale
procurat constituind 1129.7 mil. m?. Volumul total de gaze naturale, procurat in anul
2018, comparativ cu anul precedent, s-a majorat cu 95.8 mil. m® (+9.3 %). Analizind
procurdrile totale de gaze naturale pentru o perioadd mai indelungatd de timp,
constatim o stopare incepind cu anul 2014 a tendintei de diminuare continua
caracteristica perioadei anilor 2005-2013, , inregistrandu-se cresteri in anii 2014 si
2016 de 2.1 % si, respectiv, de 3.0 %, dar si 0 majorare mai semnificativa, cu 9.3 %,
in anul 2018.

Datele prezentate in Tabelul 12 denotd cid consumul de gaze naturale in
Republica Moldova (atat distribuite consumatorilor finali, cat i livrate direct din
retelele de transport al gazelor naturale) in anul 2018 s-a majorat semnificativ in
comparatie cu anul precedent, cu 104.4 mil m’® (10.8 %).

Incepand cu luna ianuarie 2018, pretul de achizitie a gazelor naturale a constituit
191.4 dolari SUA/1000 m>, pret valabil pentru trimestrul unu al anului 2018 si care a

24



fost mai mare cu 9.6 % decét cel din perioada trimestriald anterioard (in trimestrul
patru 2017 — 174.7 dolari SUA/1000 m*). Ulterior, calculat conform formulei
prestabilite in contractul de procurare a gazelor naturale, modificat trimestrial, pretul
de achizitie a fost in continud crestere si a constituit in trimestrul doi — 208.7 dolari
SUA/1000 m?3, in trimestrul trei — 232.1 dolari SUA/1000 m* si in trimestrul patru —
248.2 dolari SUA/1000 m>. Astfel, pretul mediu la care au fost efectuate procurérile
de gaze naturale din import in anul 2018, a constituit 217.5 dolari SUA/1000 m?, pret
ce este cu 34.2 % mai mare decat cel achitat in anul 2017 (162.1 dolari SUA/1000 m?)

(Figura 10).

Tabelul 12. Volumele de gaze naturale procurate §i furnizate consumatorii finali (2001-2018)

Unitatea Modificiiri

masuri
Suma| % Suma

Yo

a gazelor naturale (cu TFA4)

1. Volumul de gaze naturate | Mil-m° | 1127.0] 1418.6| 1187.8| 1038.4| 1033.9| 1120.7) 45| -0.4| +958 | +93
procurate - total mil. lei | 1131.8| 1364.9| 3674.0| 4036.8 | 3107.3| 4146.0|-929.5 |-23.0 |+1038.6 | +33.4
2. Preful mediu de $/1000m® |  78.0] 76.1| 250.1| 193.5]162.05| 217.5|-31.45|-16.3| +554 |+342
procurare a gazelor

naturale lei/1000m®|  1004] 962| 3093| 3887| 30054} 3670.0|-881.6|-22.7 | +664.5 |+22.1
3. Volumu!l de gaze naturale | mil. m® } 1108.5] 1315| 1089.8] 963.3| 965.1 1069.5( -0.2| 0.0 +1044|+i0.8
livrate (inclusiv din refelele

de transport) - total mil. lei 1004 1551|4362.2| 5873.5| 57624 5384.6(-201.1| -1.9| -377.7| -6.6
4. Preful mediu de furnizare | o 060 0l 906| 1180 4003| 6085| 5970.7] s0348|-174.3| -1.9| -935.9| -157

Sursa: Raportdrile titularilor de licenfe — prelucrare ANRE

Totodatd, exprimat in lei moldovenesti, dat fiind aprecierea de 9 % in termeni
nominali 2 monedei nationale fati de dolarul SUA, pretul de procurare a inregistrat
o crestere de 22.1 %, de la 3005 lei la 3670 lei pentru 1000 m’. In acelasi timp, pretul
mediu de furnizare a gazelor naturale consumatorilor finali a inregistrat o diminuare,
cu 15.7 %, de 1a 5971 lei la 5035 lei pentru 1000 m?, micsorare generatd de aprobarea
in luna martie 2018 a preturilor reglementate la gazele naturale, in mediu cu 20.3 %
mai mici decit preturile anterioare. Concomitent, venitul obtinut de
S.A. ,,Moldovagaz” din furnizarea gazelor naturale s-a diminuat cu 6.5 %, de la
5762.4 mil. lei la 5384.6 mil. lei.
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Figura 10. Procuririle de gaze naturale §i preful mediu de import in perioada 2000-2018

Referitor la dinamica livrarilor de gaze naturale consumatorilor finali in parte
pe zonele deservite de citre operatorii sistemelor de distributie, mentiondm c4, in anul
2018, pentru toti operatorii sistemelor de distributie a fost caracteristici cresterea
volumelor de gaze naturale distribuite, or, in anul 2017 trei operatori ai sistemelor de
distributie, inclusiv S.R.L. ,,Chisiniu-gaz”, au inregistrat o diminuare a volumelor de
gaze naturale distribuite (Tabelul 13).

Cele mai semnificative cresteri, cu 20.1 % si 19.9 %, au revenit zonelor
deservite de citre operatorii sistemelor de distributie S.R.L. ,Floresti-gaz” si,
corespunzitor, S.R.L. ,,Orhei-gaz”, ceilalti 10 operatori ai sistemelor de distributie au
realizat cresteri mai mici, cuprinse intre 8.1 % 51 17.3 %. in cazul celor 3 operatori ai
sistemelor de distributie  (S.R.L.,Chisindu-gaz”, S.R.L.,Bilti-gaz” si
S.R.L. ,,Taraclia-gaz™), care in anul 2017 au inregistrat diminudri de1a 0.9 %1a 3.8 %,
in anul 2018, de asemenea, s-au inregistrat majorari cuprinse intre 8.1 % si 10.7 %.

Dinamica neuniformi a consumului de gaze naturale in teritoriile autorizate ale
operatorilor sistemelor de distributie in anul 2018 a generat modificari ale ponderii
acestora in livririle de gaze naturale consumatorilor finali (Figura 11). in asa mod,
desi in mediu pe operatorii sistemelor de distributie a fost inregistratd o crestere de
10.5 %, cota-parte a consumului de gaze naturale in zona de activitate a
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S.R.L. ,,Chigindu-gaz”, S.R.L.,Bilti-gaz” si S.R.L.,Cahul-gaz” in structura
consumului total in cazul primului operator s-a diminuat cu 1.4 p. p. si, corespunzitor,
cu 0.1 p. p. in cazul celorlalti 2 operatori mentionati. in acelasi timp, in zonele de
activitate ale 8 operatori ai sistemelor de distributie, concomitent cu cresterea
consumului de gaze naturale, s-au majorat si cotele-parti ale acestora in consumul total,
de la 0.1 p. p. pand la 0.4 p. p., iar ponderea S.R.L. ,, Taraclia-gaz” in livrarile totale
de gaze naturale in anii 2017 si 2018 a rdmas neschimbati. De asemenea, ponderea
consumului de gaze naturale in teritoriul autorizat al S.R.L. ,,Edinet-gaz” a sporit cu

0.1 p.p.

Tabelul 13. Evolutia volumelor de gaze naturale distribuite de operatorii sistemelor de distribufie
(2016-2018)

Livrat consumatorilor finali, mil, m? Ponderea in livririte totale, %
N®. | Denumirea intreprinderii Modificiri Modificiri
016 | 2007 | 2018 [T _ O o) 2006 | 2017 | 208 [ oo
2016, % | 2017, % 2016, p.p.| 2017, p.p.

1.| S.R.L. ,.Chiginiiu-gaz” 600.3| 3594.6] 6429 -2.4 +81 ] 649} 634| 62.0] -I5 -1.4
2.| S.RL. ,laloveni-gaz” 54.3 58.6 68.71 +7.9 | +17.2 58/ 62| 6.6{ +04 +0.4
3.| S.R.L.,Bil{i-gaz” 85.7 849 921} -0.9 +8.5 9.1y 90 89| -0 -0.1
4.| S.R.L. ,Edinet-gaz” 3500 356] 414} +1.7 t +i63 371 38| 40| +01 | +02
5.| S.R.L. ,Floregti-gaz” 26.6 319 38.3) +19.9 | +20.1 2.8/ 34| 37| +06| +03
6.| SR.L.,Orhei-gaz” 26.3 272 32.6] +3.4 | +i99 2.8 29 31| +0.1]| +0.2

7.| SR.L. ,Stefan Vodii-gaz” 13.5 14.0 16.4{ +3.7 | +17.1 141 1.5 16| +01} +0.

8.| S.R.L.,Gagauz-gaz” 27.6 30.1 353 +9.1 | +173 29| 32| 34| +03} +02
9.| S.R.L.,Cahul-gaz” 213 221 2431 +3.8 | +10.0 23| 24 23| +o0.1 -0.1
10.| S.R.L.,Taraclia-gaz” 7.8 1.5 83| -3.8 | +10.7 0.8/ 08} 08 0.0 0.0
11.| S.R.L.,Cimiglia-gaz” 11.8 12.2 14.2] +34 | +164 13 L3 14| 00} +01
12.| S.R.L. ,,Ungheni-gaz” 19.3 19.6 223 +1.6 | +138 21 2ip 22 0.0 +0.1

Total 938.5| 9383 |1036.8 0.0 1.5 |100,0 |100.0 {100.0 0.0 0.0

Sursa: Raportdrile titularilor de licente — prelucrare ANRE
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Figura 11. Structura livrarilor de gaze naturale pe intreprinderi in anul 2018, %

In conditiile majorarii in anul 2018 a consumului de gaze naturale in total cu
104.4 mil. m® (10.8 %), atestim tendinte similare de crestere a cantitdtilor de gaze
naturale consumate de fiecare din categoriile monitorizate de consumatori finali, ins3,
intensitatea acestora a variat (Tabelul 14).

Tabelul 14. Structura furnizirii gazelor naturale pe categorii de consumatori
finali (2016-2018)

Categorlile de consumatori 2016 2017 2018 2017/ 2016 201872017

finali

mil.m* | % | mil % tmilm| % [midm*| % [milm’| %

(Consumul de gaze naturale 965.3| 100.0| 965.1] 100.0|1069,5| 100,0] -0.2| 0.0| 104.4| 108

lvrat consumatorilor finali), total

incl.: cosnuamtori casnici 2853 29.5 | 302.8] 31.4| 3464 324 +17.5| +6.1| +43.6] +144
institutii publice 45.11 4.7 454 47 51.2( 4.8 +03} +0.7| +5.8| +12.7
sectorul energetic 4043| 419 384.0] 39.8] 4049 379] -20.3} -5.0} +20.9| +54
al{i agenti economici 230.61 2391 232.9{ 24.1] 267.1| 25.0| +2.3] +1.0] +34.1} +14.7

Sursa: Raportdrile titularilor de licenfe — prelucrare ANRE

Cea mai relevanti crestere atat relativi, cat si absolutd a consumului de gaze
naturale in anul 2018, cu 43.6 mil. m® (sau cu 14.4 %), a fost inregistratd de catre
consumatorii casnici. Concomitent, in contextul sporirii generale a consumului de
gaze naturale, in cazul altor agen{i economici a avut loc o majorare a consumului de
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gaze naturale, cu 34.1 mil. m?, sau cu 14.7 %, dupd o crestere pentru aceasta categorie
de consumatori in perioada anuald precedentd (2017) mai pufin semnificativd, de
1.0 %.

in cazul intreprinderilor din sectorul energetic care produc energie termic la
centralele electrice de termoficare, centralele termice si o livereaza consumatorilor de
tip urban prin sistemele centralizate de alimentare cu energie termicd a avut loc o
majorare a consumului de gaze naturale, cu 20.9 mil. m®, sau 5.4 %, dupa o diminuare
de 5.0 %, sau 20.3 mil. m® pentru aceastd categorie de consumatori finali in anul
anterior (2017).

In structura consumului de gaze naturale in anul 2018, cea mai mare pondere,
de 37.9 %, le-a revenit, ca si anterior, intreprinderilor din sectorul energetic, dar
aceasta este in descrestere cu 1.9 p. p. fatd de perioada de referintd anterioara, dar si
cu 4.0 p. p. comparativ cu anul 2016. Totodaté, ponderea consumului de gaze naturale
reveniti consumatorilor casnici, in conditiile majordrii fajd de anii precedenti a
consumului de gaze naturale de catre aceastd categorie, a sporit cu 1.0 p.p. si a
constituit 32.4 %. De relevat ci, cota-parte a consumului de gaze naturale revenitd
institutiilor publice si altor agenti economici (exceptind cei din sectorul energetic), in
perioada de referintd a constituit 4.8 % si 25.0 % corespunzdtor, in ambele situatii
inregistrandu-se si o crestere a ponderii acestora, de 0.1 p. p. si respectiv 0.9 p. p.
(Figura 12).

Cu referintd la dinamica structurii retelelor de gaze naturale ale operatorilor
sistemelor de distributie, intreprinderi afiliate S.A. ,,Moldovagaz”, de mentionat c3, la
toti operatorii sistemelor de distributie a gazelor naturale s-a inregistrat cresterea
lungimii retelelor de distributie a gazelor naturale (Tabelul 15). Acest fapt confirma
ci operatorii sistemelor de distributie dezvoltd in continuare retelele de distributie a
gazelor naturale, pentru a satisface pe termen lung un nivel rezonabil al cererii privind
prestarea serviciului de distribufie a gazelor naturale. Cele mai extinse retele de
distributie a gazelor naturale apartin S.R.L. ,Ialoveni-gaz” si S.R.L. ,,Chigindu-gaz”,
acestea constituind 16.0 % si, respectiv, 14.0 % din total.
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Figura 12. Structura consumului de gaze naturale pe categorii de consumatori finali in
perioada 2001-2018, %
Sursa: Raporidrile titularilor de licente — prelucrare ANRE
Tabelul 15. Lungimea retelelor de distributie a gazelor naturale ale operatorilor
sistemelor de distributie
Nr.| Denumirea intreprinderii { Lungimea regelelor de distributie a gazelor Cresteri, %
naturale ale operatorilor sistemelor de
distributie, km
2015 2016 2017 2018 |2017/2086 |2018/2017
1. | S.R.L. ,Chisiniiu-gaz” 2919.0 2979.5 3034.5 | 31303 1.8 3.2
2. | S.R.L. ,laloveni-gaz” 3526.8 3541.0 3558.2 | 35884 0.5 0.8
3. | S.RL. ,Biilti-gaz” 17979 1804.5 1826.5 | 1847.6 1.2 1.2
4. | S.R.L. ,Edinet-gaz” 1877.5 1883.8 1909.7 | 19245 14 0.8
5. | S.R.L. ,Floresti-gaz™ 1573.2 1578.4 15829 | 1599.9 0.3 1.1
6. | S.R.L. ,,Orhei-gaz” 2002.1 2027.9 2060.8 | 21256 1.6 3.1
7. | S.R.L. ,Stefan Vodi- 13952 1404.0 1406.1 | 1413.7 0.2 0.5
gaz”
8. | S.R.L. ,Gagauz-gaz” 1888.1 1890.7 1901.3 | 1905.8 0.6 0.2
9. | S.R.L. ,,Cahul-gaz” 1388.0 13944 1420.8 | 14389 1.9 13
10.} S.R.L. ,Taraclia-gaz” 626.7 627.4 633.7 635.0 1.0 0.2
11.| S.R.L. ,,“Cimislia-gaz” 1250.3 1264.2 12777 | 13263 1.1 3.8
12.| S.R.L. ,,Ungkeni-gaz” 1326.6 13549 1386.7 | 14895 2.3 7.4
Total 21571.3  [21750.5 |21998.9 |224255 1.1 19

Sursa; Raportiirile titularilor de licente — prelucrare ANRE
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Investitiile in sistemul de gaze naturale in perioada 2015-2018

in conformitate cu Legea nr. 108 din 27.05.2016 cu privire la gazele naturale,
titularii de licentd au obligatia si dezvolte retelelor de gaze naturale in legatura cu
cresterea cererii de gaze naturale, astfel incat si fie asigurate fiabilitatea si
continuitatea in aprovizionarea consumatorilor cu gaze naturale. Titularii de licente,
tinand cont de Strategia energeticd a Republicii Moldova, de oferta si de cererea de
gaze naturale, in conformitate cu cadrul de reglementare au obligatia si elaboreze
planuri si s realizeze investitii. in acest context, ANRE, in perioada anilor 2015
2018, a aprobat planurile de investitii ale titularilor de licente, Intreprinderi afiliate
S.A. ,Moldovagaz” in valoare totald de 900.68 mil. lei. in scopul recuperarii
investitiilor prin tarif, de catre ANRE au fost aprobate investitiile realizate de titularii
de licente pentru perioada 2015-2016 in valoare de 460.16 mil. lei (Anexa nr. 1).
Totodati, de citre Consiliul de Administratie al ANRE urmeazd a fi aprobate
investitiile realizate in perioada anilor 2017-2018 in scopul recuperdrii prin tarif.

Este de mentionat ci din valoarea totald a investitiilor aprobate de ANRE, 52.6 %
revin S.R.L. ,,Moldovatransgaz” — operator al sistemului de transport al gazelor
naturale, 40.3 % le revin celor 12 titulari de licente pentru distributia gazelor naturale,
afiliati S.A. ,,Moldovagaz”, iar 7.1 % revin furnizorului S.A. ,Moldovagaz”. La fel,
pentru anul 2018 — 87.6 % din totalul investitiilor operatorilor sistemelor de
distributie sunt investitii in retele de distributie a gazelor naturale si in constructii
aferente acestora, iar in retele de transport al gazelor naturale la operatorul sistemului
de transport la nivel de 96.7 %.

Conform art. 42, alin. (14) si art. 49, alin. (11) din Legea nr. 108 din 27.05.2016
cu privire la gazele naturale, operatorii de sistem, anual, pand la 30 aprilie, urmeaza
si prezinte raportul privind realizarea planului de investitii pentru anul precedent, iar
ulterior ANRE va aproba valoarea investitiilor care vor fi recuperate prin tarif.

Pentru anul 2019 ANRE a aprobat planurile de investitii ale titularilor de licenta,
intreprinderi afiliate S.A. ,,Moldovagaz” in valoare totald de 240.42 mil. lei. Din
totalul investitiilor aprobate 59.8 % revin S.R.L. ,Moldovatransgaz”, 39.5 % le revin
celor 12 titulari de licentd pentru distributia gazelor naturale, afiliafi S.A.
., Moldovagaz”, iar 0.7 % revin furnizorului S.A. ,Moldovagaz” (Anexa nr. 2).
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2.4. Serviciul public de alimentare cu apa si de canalizare

in conformitate cu atributiile previzute de Legea privind serviciul public de
alimentare cu apa si de canalizare si a planului de activitate pentru anul 2018, ANRE
a monitorizat activitatea economico-financiard a operatorilor care presteazi servicii
publice de alimentare cu api si de canalizare la nivel de regiuni, raioane, municipii $i
orase, in baza rapoartelor privind activitatea operatorilor licentiati, prezentate de citre

acestia.

Tabelul 16. Evolutia serviciilor publice de alimentare cu apa in anii 2017-2018

Consumul tehnologic

Volumul de api Voll.::;uhl“l:e pel Volumul de apd . . vil:::::od?c?ﬁ si pierderile de apa in
captatd, P potabili furnizat, |Pinamica fwrni &l sistemul public de
Denumirea intreprinderii mii m® prot.:}lraate, mii m® 201820 “"_‘}'zast’ alimentare eu api,
mii m 17, % mil m POt
E milm
2017 | 2018 | 2007 | 2018 | 2017 | 2018 2017 | 2018 2017 2018
S.A. ,Apa-Canal Chisiniu® |71753.4 | 68720.1 0.0 0.0 [427599 |434610 | 1006 | 13645 | 13617 | 275652 | 238482
gg:ﬁi oRegia  Apa-Canal” | 0 o 134 [ 90282 |10611.6 | 40062 | 41797 | 1043 0.0 00| 60634 | 65499
M. ,Apé-Canal” Cantemir | 2135 | 2182 0.0 00| 1433 1444 1008 0.0 0.0 702 738
M. Api-Canal” Cahul | 22950 | 2712.5 0.0 00 | 10394 | 10078 | 1056 0.0 00| 12562 ] 16147
iM. ,Api-Canal” Ungheni | 1847.1 | 1706.3 0.0 00 | 12233 | 12066 | 986 0.0 0.0 242 4997
1S.1. . Acva-Nord" Soroca  |12471.6 |12 694.1 0.0 0.0 (117332 h124080 | 1058 0.0 0.0 7384 285.2
gﬁﬁei oRegia  Apa-Canal™ | o0 0 | 1 409 4 0.0 00| ssoo| o474 1077 0.0 0.0 542.7 552.0
M. Api-Canal"
LA 287 | 2471 0.0 00| 1369 1645| 1202 0.0 0.0 91.8 82.6
S.C. ,Amen-Ver" S.A,
Hincesti 4925 | 5470 6.3 75| 3105 3235 | 1042 0.0 0.0 188.0 231.0
5‘;‘&5 »Api-Canal'Stefant o, [ 1974 0.0 00| 1402 1540 1032 0.0 0.0 530 433
M. Api-Canal” Telenesti | 195.1 | 1977 0.0 00| 1006 o1l 975 0.0 0.0 94.5 99.6
ng ApE-Canal” - Anenii | o oo | 5139 0.0 00| 2818| 2009 1032 0.0 0.0 2337 2223
S.A.  ServiceComunale” | o o253l 44| 169 | a9sa | 5352 1075 0.0 0.0 260.6 217.0
Floresti
M. Aps-Canal® Ciuseni | 383.4 | 4012 0.0 00| 2413 2501 | 1074 00 0.0 1422 142.1
M. ,Api-Canal” Tatacka | 3540 | 4718 0.0 00| 2146 | 2294 1069 0.0 0.0 139.4 2424
M., Api-Canal” Drochia | 6595 | 722.8 0.0 00| 3439| 3626| 1055 0.0 0.0 115.6 360.2
E&g;“l’é'“’"m" Ceadit- + o007 | 680.0 0.0 0o | 31590 3615 | 1144 0.0 0.0 217.5 319.1
A e Api-Camal o 00| 14493 | 15113 | 7302 | 7826 | 2072 0.0 0.0 7192 7287
o1roca
M. ,G.C. Rigcani” 3103 | 3123 0.0 00| 2100 2370 129 0.0 0.1 100.3 75.1
M. Api-Canal” Leova | 3184 | 3436 0.0 00| 21021 2306 1007 0.0 0.0 108.0 112.6
M., RCL” Cricova 4668 | 4290 0.0 00| 207! 2m2| 1006 0.0 0.0 196.1 156.8
M. ,Api - Canal Ocnifa” 933 | 1009 0.0 0o | 700! 73| 1076 0.0 0.0 233 25.6
ILMDP. Api - Canal” | oo [ 4413 0.0 00| 2484 2547 1025 0.0 0.0 157.3 186.6
Smgerel
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iM. ,GCL” Briceni 2068 | 2235 0.0 00| 1368 1489 1088 0.0 0.0 70.0 74.6
{M. ,DPGCL Falesti” 4524 | 4687 00| 203| 2746 | 3004 1127 0.0 0.0 178.0 179.5
IM.  .Servicii  Publice” | 2000 | 6013 0.0 00| 26001 2894 1109 0.0 0.0 3218 3120
Cimiglia

M. SU-Canal” Comrat | 13414 | 13612 0.0 00| 47651 s030| 1056 0.0 0.0 864.9 8582
LM. . Servicii ComLoc.” | o0, 4785 0.0 00| 2633 2574 978 0.0 0.0 237.8 211
Rezina

g".{mm wComunserviee” | aoc. | 4312 0.0 00! 1578 | 1800 | 1142 0.0 0.0 2288 2511
™

,,Gospod.Com.Loc.”Cilarag 4676 485.3 0.0 0.0 262.2 2835 108.1 0.0 0.0 2054 201.9
]' !

iM.”AQUA Basarabeasca” | 2365 | 243.5 0.0 00| 1063| 1109]| 1043 0.0 0.0 1302 1326
iM. ,SC Glodeni” 35| 57| 1621 | 2008 | 1307 | 1455 | 1123 0.0 0.0 660 720
SRL , Ficlia” Cimiglia 160.0 0.0 0.0 0o 1270 0.0 0.0 0.0 0.0 330 0.0
iM. ,Apa Canal” Stréiseni | 10197 | 1183.7 0.0 00| 38| 07| 938 0.0 0.0 646.9 §34.0
1M. ,,Apa Canal” Edinet 11773 | 13638 0.0 00| 3105 3m1s5| 1194 0.0 0.0 8578 982.3
S.A. ,Apa Canal Nisporeni” | 2920 | 3227 0.0 001 1900 2313| 157 0.0 0.0 9.1 91.6
S.A, »Apa Canal

S e 210 | 2673 0.0 00| 85| 88| 1015 0.0 0.0 135.5 181.0
LM. wApa Canal

T 1221 | 1312 0.0 00| 1oz2| 12| 1073 0.0 0.0 119 13.0
S.R.L.,,Petcom ux” Causeni 48.6 60.6 0.0 0.0 48.6 59.0 1215 0.0 0.0 1.0 1.6
S.R.L. lzvor Cristalin® 9.4 0.0 92 0.0 0.3
Total 105316.11103 676.7 | 135773 14 387.3 | 714671 | 735588 102.9 33815 33798 45998.8 43093.3

Din informatia prezentatd de operatori, se observd cd pe parcursul anului 2018
a fost furnizati de operatori apa potabild in volum de 73558.8 mii m?, atestdndu-se o
crestere fatd de anul precedent cu 2091.7 mii m?, sau cu 2,9 %.
La majoritatea operatorilor volumele de apd furnizata au sporit, aceste cresteri

variind intre 0.6 % si 21.5 %. Cele mai semnificative majordri relative au fost
inregistrate la S.R.L.,Petcom-Lux” (+21.5%) si iMm. »Apa-Canal” Vulcanesti
(+20.2 %). Cea mai semnificativi descrestere a volumelor de apa furnizata prin refele
publice de alimentare cu api potabild a fost inregistratd la {.M. ,,Apa-Canal” Striseni
(-6.2 %).

Conform datelor prezentate in Tabelul 17, pe parcursul anului 2018 volumul de
api uzatd deversati in retelele publice de canalizare a constituit 57312.5 mii m’®, ce
denoti o crestere nesemnificativi fatd de anul precedent cu 437.6 mii m?, sau cu 0.8 %.

Cele mai mari majordri ale volumelor deversate in sistemul public de canalizare
a inregistrat iMm. ,.Regia Comunald Locativa Cricova” (+21.5 %) si IM. , Servicii
Publice Cimislia” (+20.8 %). Cea mai semnificativd descrestere a volumelor de ape
uzate deversate i-a revenit S.A. ,,Regia Apa-Canal Soroca” (-15.3 %).
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Tabelul 17. Evolutia volumelor serviciului public de canalizare n anii 2017-2018

Volumul apelor uzate deversate in refelele

Denumirea intreprinderii publice de canalizare, mii m3 2011);';28(?;:“%
2017 2018

S.A. ,,Apa-Canal Chigindu” 40 447.8 41 299.8 102.1
i.M. , Api-Canal Cantemir” 67.7 66.0 97.5
S.R.L. ,,Glorin Inginering” 8§926.2 8 316.1 93.2
I.M. ,, Api-Canal” Cahul 761.7 785.0 103.1
I.M. ,, Api-Canal” din Ungheni 812.6 800.1 98.5
S.A. ,Regia Apd Canal-Orhei” 835.1 929.9 111.4
L.M. ,,Apa-Canal” Vulcanesti 49.8 52.0 1044
;ﬁéggﬁaerator Regional Apa-Canal 203.2 207.3 102.0
D.P. ,,Apid-Canal” din or. Stefan Vodi 103.5 106.2 1026
EM. D.P., Api-Canal” Telenesti 106.9 121.7 113.8
f.M.D.P.,,Api-Canal” Anenii Noi 131.3 132.3 100.8
S.A. ,Service-Comunale” Floresti 2248 226.1 100.6
.M. ,,Api-Canal” Ciuseni 155.4 162.5 104.6
I.M. ,, Api-Canal Taraclia” 114.6 127.5 1113
I.M. ,,Api-Canal din Drochia” 250.2 266.3 106.4
{.M. ,,Api-Termo” 218.0 248.4 113.9
S.A. ,,Repia Apa-Canal Soroca” 556.5 471.2 84.7
I.M. ,Gospodiria Comunali Riscani” 101.6 111.4 109.6
S.A. ,,Apd - Canal Leova” 105.7 1134 107.3
IC.?‘I{[é(;\,rR;igia Comunali Locativi 191.8 233.0 121.5
iMm ,,Apa - Canal Ocnifa” 48.0 48.9 101.9
iMDP. »Api - Canal” Singerei 115.7 126.4 109.2
gi{léé;l(iifspodana Comunal Locativi 119.1 127.6 107.1
IM. ,Directia de Productie a

Gospodiriei Comunale i de Locuinfe” 182.7 2126 116.4
din or. Falegti

i.M. Servicii Publice Cimiglia” 83.0 100.3 120.8
I.M. ,,SU - Canal” Comrat 365.3 296.6 81.2
{11;1 ;;:chiCii Comunal Locative” 208.6 191 3 977
I.M. ,,Comunservice” Criuleni 84.2 88.6 105.3
élgfllé;;(;gspodﬁria Comunal Locativd 4398 448.2 1019
LM. ,,Servicii Comunale Glodeni” 86.8 93.6 107.8
F.P. Ficlia” S.R.L. 28.8 0.0 0.0
.M., Apa-Canal” Striseni 188.8 187.2 99.2
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iM. |, Apa-Canal” Edinet 300.8 3584 119.1
S.A. ,,Apa Canal Nisporeni” 113.6 1134 99.8
iM. »Apa-Canal din Basarabeasca” 83,1 854 102,8
M. ,,Apa-Canal Magdicesti” 62.4 57.8 92.6
Total 56 874.9 573125 100.8

Tabelul 18. Dinamica structurii refelelor publice de alimentare cu apa §i de canalizare in anii

2017, 2018

Sistemele publice de alimentare cu api

Sistemele publice de canalizare

Denumirea intreprinderii

Lungimea retelelor publice de

Lungimea retelelor publice de canalizare,

alimentare cu apii, km km

2017 2018 Dinamica, % 2017 2018 Dinamica, %
S.A. ,,Api-Canal Chisinau” 1936.8 19313 99.7 11204 1113.3 994
LM. ,Regia Apd-Canal” Bilti 250.1 241.8 96.7
iMm. Api-Canal” Cantemir 56.4 564 100.0 10.8 10.8 100.0
SRL Glorin Inginering 151.2 151.2 100.0
IM. ,Apa-Canal” Cahul 103.6 103.6 100.0 51.5 51.5 100.0
ILM. , Apd-Canal” Ungheni 136.0 137.5 101.1 66.0 66.0 100.0
1.8.1. ,,Acva-Nord” Soroca 73.7 73.7 100.0
M. »Regia Apa-Canal” Orhei 292.0 2939 100.7 96.6 97.6 101.1
im ,-Apa-Canal” Vulcinesti 46.0 492 107.0 17.6 17.6 100.0
S.C. ,Amen-Ver” 5.A, Hincesti 133.0 133.0 100.0 26,7 26,7 100.0
iM. »Apéa-Canal” Stefan Vodi 458 45.8 100.0 246 24.6 100.0
i M. Api-Canal” Telenesti 27.6 27.6 100.0 36.2 36.2 100.0
I.M. ,,Aps-Canal” Anenii Noi 69.9 69.9 100.0 93.4 93.4 100.0
S.A. , Service-Comunale” Floresti 3159 3159 100.0 399 39.9 100.0
M. »Apa-Canal” Causeni 94.2 94.2 100.0 449 44.9 100.0
LM. , Ap3-Canal” Taraclia 57.8 57.8 100.0 13.4 134 100.0
I.M. ,, Api-Canal” Drochia 70.5 70.5 100.0 45.5 45.5 100.0
I.M. , Apa-Termo” Ceadir-Lunga 160.5 248.7 1550 83.6 83.6 100.0
S.A. ,,Regia Api-Canal Soroca” 75.3 75.3 100.0 534 534 100.0
}illfgéani,’,’(}“mda“a Comunala 58.9 58.9 99.9 207 20.7 100.0
ILM. »Apa - Canal” Leova 48.8 55.6 113.9 24.2 24.2 100.0
I.M. ,RCL” Cricova 24.6 24.6 100.0 14.9 14.9 100.0
IM. ,,Apa - Canal Ocnita” 354 354 100.0 4.6 4.6 100.0
I M.D.P. , Api - Canal” Singerei 50.5 50.5 100.0 12.5 15.8 1264
M. ,.GCL” Briceni 471 47.1 100.0 30.0 30.0 100.0
iMm. ,,DPGCL Filesti” 447 447 100.0 31.8 31.8 100.0
IM. ,Servicii Publice” Cimislia 65.2 839 128.7 43.9 26.6 60.6
{M. ,,SU - Canal” Comrat 122.2 126.7 103.7 39.3 41.7 106.2
IM. ,Servicii Com.Loc.” Rezina 35.0 350 100.06 26.0 26.0 100.0
i.M. .Comunservice” Criuleni 53.0 59.5 1123 24,0 24.0 100.0
L.M. . Gospod.Com.I.oc.”Calarasi 64.0 64.0 100.0 44,7 44.7 100.0
I.M. ,AQUA Basarabeasca” 24.0 24.6 102.5
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I M. ,,SC Glodeni” 34.9 349 100.0 18.2 18.2 100.0
SRL ,Faclia” Cimislia 76.9 0.0 0.0 9.2 0.0 0.0
iM. Apa Canal” Striiseni 82.0 82.0 100.0 42.1 42.1 100.0
I.M. , Apa Canal” Edinet 118.2 118.2 100.0 527 52.7 100.0
S.A.  Api Canal Nisporeni” 118.6 121.2 102.2 32.9 34.0 103.3
S.A. ,,Api Canal Basarabeasca” 34.6 34.6 100.0 16.3 16.3 100.0
M. wApa Canal Magdacesti” 28.0 336 120.0 214 214 100.0
S.R.L. ,Petcom-Lux” 21.8 28.7 131.5

S.R.L. ,Izvor Cristalin” 54

Total 5 056.7 5195.3 1027 24759 24593 99,3

Pe parcursul perioadei analizate, operatorii au raportat despre detinerea in

gestiune a 5195.3 km de retele publice de alimentare cu apa si 2459.3 km de retele
publice de canalizare, sau o cregtere de 138.6 km a retelelor publice de alimentare cu
api §i o diminuare de 16.5 km a retelelor publice de canalizare fatd de anul precedent.
Diminuarea in cauzi s-a datorat efectudrii de citre .M. ,.Servicii Publice Cimiglia” a
inventarierii retelelor, fapt ce a redus lungimea retelelor publice de canalizare cu
18.7 km. .
Conform datelor din tabelul de mai sus, atestim, cid S.A.,Apa-Termo”,
[.M. , Servicii Publice Cimislia”, I.M. ,,Apa-Canal Migdicesti” si S.R.L.,Petcom-
Lux”, in urma luirii in gestiune, constructiei si/sau inventarierii, si-au extins retelele
publice de alimentare cu apd respectiv cu 88.2 km (sau cu 55 %), 18.7 km (sau
28.7 %), 5,6 km (sau 20 %) si 6.9 km (sau 31.5 %) fatd de anul 2017.

Cat priveste refelele publice de canalizare, pe parcursul anului 2018 doar
I.M.D.P. ,Api-Canal” Singerei, {M. SU-Canal” Comrat, S.A.,Apa Canal
Nisporeni” si S.A.,Regia Apd Canal-Orhei” au inregistrat o extindere a retelelor
respectiv cu 3.3 km (sau cu 26.4 %), 2,4 km (sau 6.2 %), 1.1 km (sau 3.3 %) si 1.0 km
(sau 1.1 %) fati de anul 2017.

Cu referire la numirul consumatorilor de servicii publice de alimentare cu apa
si canalizare se constatd, ci la finele anului 2018 au existat 381404 consumatori de
servicii publice de alimentare cu apa si 196374 consumatori de servicii publice de
canalizare.

Conform datelor din Tabelul 19, se atestd cd Tn 2018 au fost inregistrafi 10371
de utilizatori noi ai serviciului public de alimentare cu apd, numdrul acestora
majorandu-se cu 2.8 % comparativ cu anul precedent. Corespunzitor, in anul 2018 au
fost inregistrati 10214 utilizatori noi de serviciu public de canalizare, o cregtere de
5.5 %.
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Tabelul 19. Numirul consumatorilor de servicii publice de alimentare cu apa si de

canalizare 1n anii 2017, 2018

Numiirul consumatorilor de
servicii publice de alimentare cu

Numiirul consumatorilor de servicii
publice de canalizare

Denumirea intreprinderii api
2017 2018 D‘"‘;"c“’ 2017 2018 Dinamica, %

S.A. ,,Api-Canal Chigingu” 92315 93980 101.8 61948 68854 111.1
i.M. Regia ,,Api-Canal Bilti” 51326 51215 99.3
.M. ,Api-Canal Cantemir” 2595 2630 101.3 1450 1455 100.3
S.R.L. ,Glorin Inginering” 2529 3104 122.7
.M. ,, Api-Canal” Cahul 15292 16150 105.6 8936 9221 103.2
IM. , Apii-Canal” din Ungheni 15155 15254 100.7 9317 9414 101.0
1.LS. ,Acva-Nord” 79 88 1114
S.A. ,Regia Api Canal-Orhei” 29259 29587 101.1 17288 17603 101.8
iM. »Api-Canal” Vulciinesti 3435 3762 109.5 1381 1384 100.2
gﬁl'a . H?::é:‘::’r Regional Apa- 6341 6397 100.9 2909 2948 101.3
Eﬁé”Apﬁ'Ca"al” din or. Stefan 3138 3174 101.1 2131 2112 99.1
iM. D.P, , Api-Canal” Telenesti 1628 1702 104.5 1019 1121 110.0
{M.D.P.,,Api-Canal” Anenii Noi 4916 4965 101.0 1834 1845 100.6
S.A. ,,Service-Comunale” Floresti 11527 12544 108.8 4365 4372 100.2
.M. ,,Apa-Canal” Caugeni 5853 5925 101.2 3159 3194 101.1
.M. ,,Apa-Canal Taractia® 1946 4023 102.0 1545 1580 102.3
I.M. ,,Api-Canal din Drochia” 8349 8438 101.1 6016 6066 100.8
S.A. ,,Api-Termo” 7215 10351 143.5 3932 4238 107.8
S.A. ,,Regia Api-Canal Soroca” 13772 13836 100.5 7597 7629 100.4
}illﬂ\;[éam,’,’g"s""da“a Comunald 4875 4696 96.3 1711 1810 105.8
S.A. ,Api - Canal Leova” 4141 4452 107.5 2142 2216 103.5
gféo;l:fg“‘ Comunald Locativd 2831 2959 104.5 1699 1731 101.9
M. ,,Api - Canal Ocnifa” 2300 2300 100.0 1700 1700 100.0
f.M.D.P. ,Api - Canal” Singerei 4597 4625 100.6 1689 1722 102.0
m'a ﬁv{;ﬁf’izgzi‘]?“a Comunal 3411 3468 101.7 2576 2591 100.6
IM. ,Direcfia de Productic a
Gospodiriei Comunale si  de 6005 6044 100.6 3487 3503 100.5
Locuin{e” din or, Filesti
I M. ,,Servicii Publice Cimislia” 5834 6191 106.1 1069 1735 162.3
.M. ,.SU - Canal” Comrat 3831 9039 102.4 1596 1667 102.0
%ﬁ;ﬁfm‘c“ Comunal Locative” 5201 5215 100.3 4889 4889 100.0
1.M. ,,Comunservice” Criuleni 2861 2867 160.2 1408 1415 100.5
IL'E’; ﬁvﬁ”g‘,ﬁ;'::;i"a Camunal 5832 6119 104.9 3501 3581 1023
.M. ,AQUA Basarabeasca” 2217 2224 100.3
1.M. ,,Servicii Comunale Glodeni” 3475 3550 102.2 2181 2182 100.0
M. ,Apa-Canal” Strigeni 6805 6305 100.0 3267 3267 100.0
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.M. ,,Apa-Canal” Edinet 16770 16838 100.4% 9937 09974 100.4
S.A. ,,Apa Canal Nisporeni” 4264 4892 114.7% 1516 1794 118.3
o oepe-Conal - din 2530 2531 100.0 1609 1610 100.1
.M. ,Apa-Canal Migdicesti” 1212 1235 101.9 327 347 1024
S.R.L.,Petcom-Lux” 900 1050 1167

S.R.L. ,Izvor Cristalin” 283

Total 371033 381404 102.8 186160 196374 105.5

Cei mai multi utilizatori noi de serviciu public de alimentare cu api au fost
bransati la: S.A. ,,Apd-Termo” (+43.5%), S.R.L.,Petcom-Lux” (+16.7 %),
S.A. ,,Apa Canal Nisporeni” (+14.7 %), 1.LS. ,,Acva-Nord” (+11.4 %) si .M. ,,Apa-
Canal” Vulcénesti (+9.5 %), iar cei mai multi utilizatori noi de serviciu public de
canalizare au inregistrat: [.M. ,Servicii Publice Cimislia” (+62.3 %), S.R.L. ,,Glorin
Inginering” (+22.7 %), S.A.,,Apa Canal Nisporeni” (+18.3 %), I.M.D.P.,Apa-
Canal” Telenesti (+10.0 %) si S.A. ,,Apa-Canal Chisinau” (+11.1 %).

Investitiile in sistemul public de alimentare cu apa si de canalizare in
anii 2017-2018

in perioada anilor 2017-2018 ANRE a aprobat planurile de investitii titularilor
de licente care furnizeaza serviciul public de alimentare cu apd si de canalizare
prezentate conform termenelor stabilite in pct. 49, alin. 1) din Metodologia de
determinare, aprobare si aplicare a tarifelor pentru serviciul public de alimentare cu
apd, de canalizare §i epurare a apelor uzate, aprobata prin Hotdrdrea Consiliului de
administratie al ANRE nr. 741 din 18.12.2014 (Monitorul Oficial nr. 33 — 38/258 din
13.02.2015).

Totodatd, conform pct. 49, alin. 6) din Metodologia de determinare, aprobare
si aplicare a tarifelor pentru serviciul public de alimentare cu apd, de canalizare gi
epurare a apelor uzate, pand la 1 martie a fiecarui an de gestiune operatorii prezinta
autoritdtii administrafiei publice locale sau Agentiei, dupa caz, un raport privind
realizarea planului de investitii pentru anul precedent, iar ulterior ANRE va aproba
valoarea investitiilor care vor fi recuperate prin tarif.

in anul 2018 au fost prezentate Planuri de investitii de ciitre 12 operatori si au
fost aprobate de citre ANRE investitii pentru anul 2018 in valoare totald de 512272.95
mii lei sau cu 18.6 % mai putin fatd de anul 2017. La 4 operatori au fost aprobate de
ANRE Rapoartele privind realizarea planurilor de investitii pentru anul 2018.
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De mentionat ci rata de realizare a investitiilor in anul 2017 a constituit 6.42 %.

Tabelul 20. Investitiile in sistemele publice de alimentare cu apa si de canalizare in anii

2017-2018

Investitiile planificate in
sistemele publice de alimentare

Investitiile realizate, aprobate de
ANRE 1in scopul recuperdrii prin

Denumirea intreprinderii cu apd §i de canalizare aprobate tarif,
de ANRE, mii lei mii lei
2017 2018 2017 2018
S.A. ,,Apa-Canal Chiginaun” 406510.84 465652.03 29461.02 0
I.M. ,,Regia Apa-Canal” Balti 0 0 0 0
1. M. ,,Api-Canal Cantemir” 0 0 0 0
S.R.L. ,,Glorin Inginering” 0 0 0 0
S.A. ,,Apa-Canal” Cahul 207868.0 1184.0 10648.243 0
.M. ,, Api-Canal” din Ungheni 1820.0 2076.4 66.0 2093.1
1.S.1. ,,Acva-Nord” Soroca 0 0 0 0
.M. , Regia Api-Canal” Orhei 0 5597.40 0 150.14
M. ,, Api-Canal” Vulcinesti 0 0 0 0
S.A. ,,Opi:rator .lieglonal Apid 0 996.98 0 0
Canal —Hincesti
.M. ,,Apa-Canal” din Stefan
Vods 0 0 0 0
I.M.D.P. ,,Apa-Canal” Telenesti 9361.65 26070.5 0 26739.73
I.M. ,,Api-Canal” Anenii Noi 0 0 0 0
S.A.,Service-Comunale 3530.77 9033.49 24391 1780.96
Floresti
I.M. ,,Apia-Canal” Causeni 0 0 0 0
I M. , Api-Canal” Taraclia 0 275.30 0 0
.M. ,, Apid-Canal” Drochia 0 0 0 0
LM. ,,Api-Termo” ) 80.9 0 0
S.A. ,Regia Apa-Canal Soroca” 0 0 0 0
IM.,,G.C. Riscani” 0 0 0 0
LM. -Apd — Canal” Leova 0 0 0 0
ILM. ,RCL” Cricova 0 0 0 0
I.M. ,,Api - Canal Ocnita” ) 0 0 0
IM.D.P. ,,Api - Canal” Singerei 0 0 0 0
I.M. ,,GCL” Briceni 0 0 0 0
LM. ,,DPGCL Filesti” 250.5 360.5 0 0
I.M. Servicii Publice” Cimislia 0 0 0 0
1.M. ,,SU - Canal” Comrat 0 0 0 0
LM. ,,Servicii Com.Loc.” Rezina 0 0 0 0
LM. ,,Comunservice” Criuleni 0 772.85 0 0
I.M. ,,Gospodiria Comunal-
Locativa” Calarasi 0 0 0 0
LM. ,,AQUA Basarabeasca” 0 0 0 0
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I.M. ,,Servicii Comunale

Gilodeni” 172.6

SRL ,Faclia” Cimiglia

.M. ,,Apa Canal” Striseni

.M. ,,Apa Canal” Edinet

S.A. ,,Apa Canal Nisporeni”

S.A. ,,Apa Canal Basarabeasca”

.M. ,,Apa Canal Mégdicesti”
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2.5. Piata produselor petroliere

Piata produselor petroliere din Republica Moldova este asiguratd din importul
produselor petroliere de la principalii furnizori din regiune. in anul 2018, cantitatea
totald de produse petroliere importate a constituit 829403.35 de tone, fiind in crestere
cu 2.5 % fata de cantitatea produselor petroliere importate in anul 2017. Majorarea s-
a inregistrat datoritd cresterii importului la motorind cu 3.3 % si la benzind cu 1.0 %.
Totodatd, volumul gazelor lichefiate importate s-a diminuat cu 0.6 % (Tabelul 21 si
Figurile 13, 14),

Tabelul 21. Cantitéfile de produse petroliere importate in anii 2016-2018

Crestere Crestere
2017 2018
Tipul 2016 2017 fat de 2018 fati de
produsului 2016 2017
tone % tone % % tone % %

Benzini 169417.93 21.51 167986.01 20.8 -0.8 169640.56 204 1.0
Motorini 542522.64 68.8 | 56893449 70.3 4.9 587844.84 70.9 33
Gaze lichefiate 76968.87 9.8 72351.47 8.9 -6.0 71917.94 8.7 -0.6
Total produse | ,o0900 44 [ 100 | 80927197 | 100 26| 82940335 | 100 25
petroliere

Sursa: Statistica ANRE in baza rapoartelor prezentate de companiile licentiate 5i a importurilor inregistrate de
Serviciul Vamal

Romania reprezintd principalul furnizor de produse petroliere, defindnd 1n anul
2018 din cantitatea totald importatd cota de 98.35 % la benzind si 82.47 % la motorina.
Aceasta se explicd prin prezenta pe piata autohtond a companiilor petroliere care detin
rafindrii proprii In statul vecin, precum si distanta mica de transport al produselor
petroliere, care permite importul produselor petroliere pe cale rutierd la costuri relativ
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mici. Dintre celelalte {iri furnizoare pot fi mentionate: la motorind - Federafia Rusa
cu cota de 12.75 %, Belarus cu cota de 1.75 %, Turkmenistan cu cota de 1.65 %,
Bulgaria cu cota de 1.18 %, si Slovacia cu cota de 1.25 % - la benzind. (Figurile 15,
16, 17).

tone
900.000,00 788909.45 809271.97

829403.35

800.000,00
700.000,00
600.000,00
500.000,00
400.000,00
300.000,00
200.000,00

100.000,00

000 —- "mBenzind ®Motorind_ B Gaz lichefiat

2016 2017 2018

Figura 13. Reprezentarea grafici a cantitifilor de produse petroliere importate in anii
2016-2018

Sursa: Statistica ANRE in baza rapoartelor prezentate de companiile licentiate si importurilor inregistrate
de Serviciul Vamal

Importurile de gaze lichefiate sunt efectuate din patru tari: Federatia Rusa,
Roménia, Kazahstan si Belarus. fn cazul gazelor lichefiate pozitia de lider este ocupata
de Federatia Rusi care detine o cotd de 61.27 %. Aceasta se explicd prin faptul ca
preturile de vanzare a gazelor lichefiate in Federatia Rusd sunt mai mici, fiind urmata
de Romania cu 24.41 %, Kazahstanul cu 13.63 % si Belarus cu 0.69 %.

Pe parcursul perioadei de referintd, preturile medii lunare de import la produsele
petroliere principale exprimate in dolari SUA au fost influentate in mare parte de
evolutia cotatiilor Platts. Insi incepéand cu luna noiembrie se atestd o scidere mai lentd
a preturilor de import in raport cu cotatiile.
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Gaz lichefiat |..Benzim?a A98
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Benzini A92
0,5%

Figura 14, Structura importului de produse petroliere in anul 2018

SLOVACIA; '  UNGARIA;
1,25% 0,35%

BELARUS;
0,05%

Figura 15. Importul de benzina dupi {éri in anul 2018

Sursa: Statistica ANRE in baza importurilor inregistrate de Serviciul Vamal
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Figura 16. Importul de motorina dupd tiri in anul 2018

Sursa: Statistica ANRE in baza importurilor fnregistrate de Serviciul Vamal

in Figurile 18, 19, 20 sunt reflectate cotatiile bursiere precum si prefurile medii
de import exprimate in dolari SUA cét si in moneda nafionala.

in luna ianuarie pretul mediu de import al unei tone de benzini a fost de 669.8
dolari SUA/tona, majorandu-se citre luna mai pana la 757.9 dolari SUA/tona. Din mai
pani in octombrie benzina a fost importati la valorile maxime din anul 2018. Incepand
cu luna noiembrie preful de import a intrat in trend descrescdtor, ajungand in
decembrie la minimul de 571.7 dolari SUA/tona. In acelasi timp, este de mentionat
faptul cresterii, incepand cu luna octombrie, a diferentei dintre pretul de import si
cotatiile Platts.

Pretul mediu de import al motorinei a avut aceeasi evolutie ca si pretul mediu
de import al benzinei, Insd incepand cu luna octombrie pretul de import la motorina a
depisit pretul de import la benzind. Astfel, daci in luna ianuarie pretul mediu de
import al motorinei a constituit 647.8 dolari SUA/tona sau cu 22 dolari SUA/tond mai
putin decét pretul mediu de import al benzinei, in decembrie pretul mediu de import
al unei tone de motorina este deja mai mare cu 45.4 dolari SUA/tond comparativ cu
pretul mediu de import al benzinei. Astfel, in cazul motorinel incepénd cu luna
noiembrie se atestd o crestere semnificativd a diferentei dintre pretul de import si
cotatiile Platts.
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BELARUS
0,69%

Figura 17. Importul de gaze lichefiate dupa téri in anul 2018

Sursa: Statistica ANRE in baza importurilor inregistrate de Serviciul Vamal
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Figura 18. Prefurile medii de import/cotatiile medii la benzind in anul 2018

Sursa: Statistica ANRE in baza importurilor inregistrate de Serviciul Vamal
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Figura 19. Preturile medii de import/cotatiile medii la motorina in anul 2018

Sursa: Statistica ANRE in baza importurilor inregistrate de Serviciul Vamal

Pretul mediu de import al gazelor lichefiate in primele patru luni ale anului 2018
a Inregistrat o descrestere de la 533.5 dolari SUA/tond in luna ianuarie, péna la 474.6
dolari SUA/tond in luna aprilie. Din luna mai pani In octombrie, pretul mediu de
import al gazelor lichefiate s-a aflat pe un trend ascendent, ajungénd la maximul de
669.9 dolari SUA/toni. In ultimele doud luni ale anului a urmat o scddere
semnificativd, iar in decembrie a fost inregistrat minimul de 411.8 dolari SUA/tona.

In Tabelul 22 este prezentatd informatia comparativd privind cantit3file de
produse petroliere comercializate cu ridicata si cu amanuntul pe piata internd, cu
indicarea preturilor medii de comercializare, inclusiv TVA, inregistrate in anii 2017-
2018. Preturile medii efective de vanzare cu ridicata si cu amanuntul, in parte pe
fiecare tip de produs, au fost determinate ca media ponderata a preturilor practicate de
catre toti titularii de licente.
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Figura 20. Preturile medii de import/cotatiile medii la gaze lichefiate in anul 2018

Sursa; Statistica ANRE in baza importurilor inregistrate de Serviciul Vamal

Tabelul 22, Cantititile de produse petroliere comercializate cu ridicata $i cu aménuntul in anii

2017-2018
Produs Comercializare cu ridicata Comercializare cu amanuntul
petrolier
2017 2018 2018/2017 % 2017 2018 2018/2017 %
tone Leitond | tone |Lei/tonalcantitate| pret | miilitri | Lei/ | miilitri | Lei/ | volum | preg
litru litru
ﬁ;‘;z'“ﬁ 443.83 2035942 | 61345 | 222008 382 | 95| 346083 | 1763 | 365162 | 19.26 s2| 92
g;‘;z'““ 50551.35 [19082.00 | 60043 | 20706.16| 188 | 85 | 175979.85] 16.88 | 177344.95| 18.27 08| 82
i;‘;z'“"’ 141474 |19359.79 | 2997.15 | 2121007] 122 | 9.6 | 3527839 | 16.66 | 3082747 [ 18 26 | 80
Motorini 3267212 |15032.65 B48537.05| 17286.73] 373 | 150 | 405260.81 | 14.36 | 428066.2 [ 15.99 56| 114
Gaze 43917.25 |14018.28 | 45066.02 14531.51 261 37| 12449274 1024 | 118411.92F 1025 49 01
lichefiate
Total 425048.3 557256.67 Ll T44481.62 758302.16 1.9

Tabelul 23. Stocurile si consumul intern de produse petroliere principale §i gaze lichefiate
in anul 2018, tone

Produsul Stoc la Importat Consum | Stoc la finele
inceputul intern anului
anului
Benzind 10983.00 169640.56 167990.48 12633.08
Motorina 24738.61 587844.84 | 583757.48 28825.97
Gaze lichefiate 5117.89 71917.94 71003.70 6032.13
Total 40839.50 829403.35 | 822751.66 47491.18

Sursa: Statistica ANRE in baza rapoartelor anuale prezentate de companiile licentiate
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Preturile medii ponderate de comercializare cu aménuntul a benzinei, motorinei
comparativ cu preturile plafon stabilite de catre ANRE si respectiv a gazelor lichefiate,
pentru anul 2018 sunt prezentate in Figurile 21-25.
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Figura 21. Evolutia pretului plafon si a pretului mediu efectiv pentru Benzina 98

Sursa: Statistica ANRE in baza calculelor prefului plafon si rapoartelor prezentate de titularii de licente

Diferenta dintre pretul mediu plafon si preful mediu efectiv pentru benzina 98
in anul 2018 a constituit circa 0.46 lei/litru sau - 2.3%.
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Figura 22. Evolutia prefului plafon si a pretului mediu efectiv pentru Benzina 95

Sursa: Statistica ANRE 1n baza calculelor pretului plafon si rapoartelor prezentate de titularii de licente
Diferenta dintre pretul mediu plafon si preful mediu efectiv pentru benzina 95
in anul 2018 a constituit circa 0.50 lei/litru sau - 2.7 %.
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Figura 23. Evolutia pretului plafon i a prefului mediu efectiv pentru Benzina 92

Sursa: Statistica ANRE in baza calculelor prefului plafon si rapoartelor prezentate de titularii de licente

Diferenta dintre pretul mediu plafon si preful mediu efectiv pentru benzina 92

in anul 2018 a constituit circa 0.58 lei/litru sau - 3.1 %.
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Figura 24. Evolutia prefului plafon §i a pretului mediu efectiv la motorind fn anul 2018

Sursa: Statistica ANRE in baza calcuielor prefului plafon si rapoartelor prezentate de titularii de licente

Diferenta dintre pretul mediu plafon si preful mediu efectiv pentru motorind in

anul 2018 a constituit circa 0.71 lei/litru sau - 4.3 %.

Diferentele inregistrate dintre pretul mediu plafon stabilit de citre ANRE si
pretul mediu de comercializare se datoreazé reducerilor aplicate de catre titularii de
licente prin intermediul cardurilor corporative valorice si vinzirilor in zilele de odihna.
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Figura 25. Evolutia prefului mediu efectiv de comercializare cu aminuntul a gazelor
lichefiate in anul 2018

Sursa: Statistica ANRE in baza rapoartelor prezentate de titularii de licente

49



3. Activitatea normativa

Potrivit art. 12 alineat (2) din Legea cu privire la energetica, nr. 174 din
21.09.2017, in scopul exercitarii atributiilor si a functiilor prevazute de lege, ANRE
elaboreazi si aprobd regulamente, metodologii si alte acte normative de reglementare
prevazute de Legea respectiva si de legile sectoriale. De asemenea, Regulamentul de
organizare si functionare a Agentiei Nationale pentru Reglementare in Energeticd,
aprobat prin Hotararea Parlamentului Republicii Moldova nr. 334 din 14.12.2018
stabileste ¢ ANRE elaboreazd si aprobd regulamente, metodologii si alte acte
normative din domeniul energetic si al serviciului public de alimentare cu apd si de
canalizare, _

La elaborarea si aprobarea actelor normative de reglementare, ANRE a
respectat principiul consultirilor publice a proiectelor de acte, care au impact
semnificativ asupra pietelor reglementate. Acest proces are loc in conformitate cu
Legea nr. 239-XVI din 13.11.2008 privind transparenta in procesul decizional, legile
speciale aplicabile in sectorul energetic si domeniul serviciului public de alimentare
cu apd gi de canalizare.

In scopul realizarii ,,Programului de reglementiri al ANRE pentru anii 2016-
2018”, aprobat prin Hotérarea Consiliului de Administratie nr. 197/2016 din 7 wlie
2016, cu modificirile si completdrile introduse prin hotirarea nr. 240/2017 din 29
iunie 2017 in perioada de referintd ANRE a continuat elaborarea si aprobarea actelor
normative de reglementare.

n contextul Legii cu privire la energetics, nr.174 din 21.09.2017, Legii cu
privire la energia electrica nr.107 din 27.05.2016, Legii cu privire la energia termica
si promovarea cogenerdrii nr.92 din 29 mai 2014, Legii cu privire la gazele naturale
nr.108 din 27.05.2016, Legii privind promovarea utilizdrii energiei din surse
regenerabile nr.10 din 26.02.2016, Legii privind serviciul public de alimentare cu apa
si de canalizare nr. 303 din 13.12.2013 pe parcursul anului 2018 Consiliul de
Administratie al ANRE a aprobat in sedinfe publice 12 acte normative de reglementare
sl anume:

. Metodologia de calculare, de aprobare si de aplicare a tarifelor
reglementate pentru serviciul de distributie a energiei electrice, aprobata prin
Hotiriarea Consiliului de Administratie al ANRE nr. 64/2018 din 22.02.2018.
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Metodologia de calculare, aprobare si ajustare a tarifelor pentru serviciul de
distributie a energiei electrice are ca scop stabilirea modului de calcul a tarifelor pentru
serviciul de distributie a energiei electrice prestat de citre operatorii sistemelor de
distributie.

Metodologia stabileste:

» principiile, modul de calculare si de ajustare a tarifelor pentru serviciul de
distributie a energiei electrice;

» modul de calculare si de aplicare a tarifelor diferentiate in functie de
nivelul de tensiune a retelelor electrice la care sunt racordate instalatiile
electrice ale consumatorilor finali;

Y

componentele si modul de determinare a costurilor si cheltuielilor;

v

modul de determinare a rentabilitétii imobilizarilor de distributie;

» principiile generale de efectuare a investitiilor de citre operatorii
sistemelor de distributie si modul de recuperare a acestora prin tarif;

activititile practicate de operatori si intre retelele electrice de distributie cu
diferite nivele de tensiune;

» modul de determinare si de aprobare a costurilor de bazi pentru serviciul
de distributie a energiei electrice;

» modul de actualizare a costurilor de baza pentru perioada ulterioard celei
in care au fost aprobate costurile de baza.

. Metodologia de calculare, aprobare si aplicare a pretfurilor reglementate
pentru furnizarea energiei electrice de ciitre furnizorul de ultima optiune si
furnizorul serviciului universal, aprobati prin Hotirirea Consilinlui de
Administratie al ANRE nr. 65/2018 din 23.02.2018.

Metodologia de calculare, aprobare si ajustare a preturilor reglementate pentru
furnizarea energiei electrice are ca scop stabilirea modului de calcul a preturilor
reglementate pentru furnizarea energiei electrice de cdtre furnizorii de energie
electrici cirora le-a fost impusd obligatia de serviciu public de a presta serviciul
universal si/sau de a asigura furnizarea de ultimd optiune.

Metodologia stabileste:
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» principiile si algoritmul de calcul al preturilor reglementate de furnizare a
energiei electrice;

» modul de determinare, de ajustare si de aprobare a preturilor reglementate
de furnizare a energiei electrice, diferentiate pe nivelele de tensiune ale
retelelor electrice de distributie prin care se livreazd energie electrica
consumatorilor finali, in functie de zona de consum si de modul de achitare
pentru energia electrica furnizatd consumatorilor finali;

» componenta, modul de determinare si de includere in preturile
reglementate de furnizare a energiei electrice a consumurilor si a
cheltuielilor aferente doar activitdtii de furnizare a energiei electrice in
contextul obligatiei de serviciu public de a presta serviciul universal si/sau
de a asigura furnizarea de ultima optiune;

» modul de determinare a costului energiei electrice procurate, a cheltuielilor
suportate in legitura cu prestarea furnizorului a serviciului de transport si
a serviciului de distributie a energiei electrice de citre operatorul
sistemului de transport si de cétre operatorul sistemului de distributie;

» modul de determinare si de aprobare a costurilor si a cheltuielilor
furnizorului aferente doar activitdtii de furnizare a energiei electrice pentru
primul an de valabilitate a Metodologiei, anul de bazi;

» modul de actualizare a costurilor si a cheltuielilor furnizorului aferente
activititii de furnizare a energiei electrice pentru perioada ulterioard anului
de baza.

. Normele tehnice ale refelelor termice, aprobate prin Hotirirea
Consiliului de Administratie al ANRE nr. 136/2018 din 05.04.2018.

Adoptarea Normelor tehnice ale refelelor termice a fost condifionatda de
respectarea drepturilor consumatorilor si indeplinirea obligatiilor de catre titularii de
licente care sunt expres previzute in art. 36 din Legea nr. 92 din 29.05.2014 cu privire
la energia termicd si promovarea cogenerarii.

Principalele obiective ale interventiei sunt prevazute in art. 15 din Legea nr. 92
din 29.05.2014 cu privire la energia termici si promovarea cogenerarii:
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» stabilirea unor reguli si cerinte de ordin tehnic minimale pentru
functionarea fiabild, stabild si economica a retelelor termice, in beneficiul
consumatorilor de energie termici;

» asigurarea continuititii livrarii energiei termice cétre consumatori,
distribuitorii de energie termica respectind principiile de transparentd si
nediscriminare.

. Regulamentul privind dezvoltarea retelelor de distributie a gazelor
naturale, aprobat prin Hotirirea Consiliului de Administratie al ANRE nr. 138

din 05.04.2018.
Regulamentul privind dezvoltarea retelelor de distributie a gazelor naturale are

drept scop stabilirea:

» modului de elaborare, evaluare si aprobare a planurilor de dezvoltare a
retelelor de distributie a gazelor naturale;

> etapelor si procedurii de dezvoltare a retelelor de distributie a gazelor
naturale;

» informarea si consultarea utilizatorilor de sistem despre perspectiva
dezvoltarii retelei de distributic de gaze naturale, avind in vedere
obiectivele strategiei energetice nationale si legislatia in vigoare;

> responsabilitdtilor pértilor implicate in procesul de dezvoltare a retelelor
de distributie a gazelor naturale.

Regulamentul se aplicd de catre operatorii sistemelor de distributie, autoritaile

administratiei publice locale, asociatii §i investitori.

o Metodologia de calculare a tarifului pentru operarea sistemului de
distributie inchis al gazelor naturale, aprobati prin Hotararea Consiliului de
Administratie al ANRE nr. 137 din 05.04.2018.

Metodologia de calculare a tarifului pentru operarea sistemului de distributie
inchis al gazelor naturale are ca scop stabilirea modului de calculare si de aprobare a
tarifului pentru operarea sistemului de distributie inchis al gazelor naturale.

Metodologia stabileste:
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» principiile, modul de calculare a veniturilor operatorului sistemului de
distributie inchis de la alimentarea cu gaze naturale a utilizatorilor
sistemului de distributie inchis;

> principiile, modul de calculare si aplicare a tarifului pentru serviciul prestat
de operatorul sistemului de distributie inchis;

» structura si modul de determinare a cheltuielilor justificate, necesare
pentru exploatarea si Intretinerea sistemului de distributie inchis;

» modul de determinare a cheltuielilor necesare pentru acoperirea
consumului tehnologic si a pierderilor de gaze naturale in sistemul de
distributie inchis;

> metoda de calculare a profitului de la desfasurarea activitatii de operare a
sistemului de distributie inchis de citre operatorul sistemului de distributie
inchis.

° Regulamentul privind sistemul de distributie inchis al gazelor naturale,
aprobat prin Hotirirea Consiliului de Administratie al ANRE nr. 285 din
17.10.2018.

Regulamentul privind sistemul de distributie inchis al gazelor naturale are drept
scop:

> stabilirea termenelor si conditiilor de racordare, deconectare, reconectare

a instalatiilor de utilizare ale utilizatorilor sistemului de distributie inchis
la sistemul de distributie inchis, de livrare a gazelor naturale prin sistemul
de distributie inchis;

> raporturile juridice dintre operatorul sistemului de distributie inchis si

utilizatori privind contractarea si plata gazelor naturale.

Regulamentul se aplicd operatorilor si utilizatorilor sistemelori de distributie
inchise la alimentarea cu gaze naturale, evidenta consumului, plata gazelor naturale,
limitarea si fintreruperea livrdrii de gaze naturale, examinarea reclamatiilor -
utilizatorilor sistemului de distributie inchis si modalitatea de solutionare a
neintelegerilor dintre operator si utilizatorii sistemului de distributie inchis.

. Metodologia de calculare, de aprobare si de aplicare a tarifelor
reglementate pentru serviciile auxiliare prestate de operatorii de sistem din
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sectorul gazelor naturale, aprobati prin Hotirdrea Consiliului de
Administratie al ANRE nr. 271 din 28.09.2018.

Metodologia de calculare, de aprobare si de aplicare a tarifelor reglementate
pentru serviciile auxiliare prestate de operatorii de sistem din sectorul gazelor naturale
are drept scop stabilirea modului de calculare, aprobare si aplicare a tarifelor pentru
serviciile auxiliare prestate solicitantilor, consumatorilor finali, producétorilor,
operatorilor depozitelor de stocare, operatorilor instalatillor GNCV de cétre operatorii
de sistem din sectorul gazelor naturale.

Metodologia stabileste:

» categoriile serviciilor auxiliare prestate solicitantilor, consumatorilor finali,
producétorilor, operatorilor depozitelor de stocare, operatorilor
instalatiilor GNCV de catre operatorii de sistem;

» componentele si modul de determinare a cheltuielilor incluse in calculul
tarifelor reglementate pentru serviciile auxiliare;

» principiile, modul de calculare, aprobare si aplicare a tarifelor pentru
serviciile auxiliare.

. Metodologia de calculare, aprobare si aplicare a tarifelor reglementate
pentru serviciile auxiliare prestate de citre operatorii de sistem din sectorul
electroenergetic, aprobata prin Hotirirea Consiliului de Administratie al
ANRE nr. 269/2018 din 28.09.2018.

Metodologia de calculare, aprobare si aplicare a tarifelor reglementate pentru
serviciile auxiliare prestate de catre operatorii de sistem din sectorul electroenergetic
are drept scop stabilirea modului de calculare, aprobare §i aplicare a tarifelor
reglementate pentru serviciile auxiliare prestate consumatorilor finali si/sau
producitorilor de cétre operatorul sistemului de transport si operatorul sistemului de
distributie. Metodologia stabileste serviciile auxiliare prestate consumatorilor finali
si/sau producatorilor de cétre operatorii de sistem, componentele si modul de
determinare a cheltuielilor incluse in calculul tarifelor pentru serviciile auxiliare,
precum si rentabilitatea operatorului de sistem in legatura cu prestarea acestor servicil,
precum si principiile, modul de calculare, aprobare si aplicare a tarifelor pentru
serviciile auxiliare.

Metodologia este bazatd pe urmatoarele principii de reglementare:
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» suportarea de cétre solicitanti doar a cheltuielilor necesare si justificate
pentru prestarea de catre operatorul de sistem a serviciilor auxiliare;

» acoperirea cheltuielilor operatorilor de sistem necesare si justificate pentru
prestarea serviciilor auxiliare;

> desfasurarea de catre operatorul de sistem a unei activitd{i eficiente care
permite prestarea consumatorilor finali §i producétorilor a serviciilor
auxiliare de calitate;

> asigurarea transparentei in procesul de reglementare a tarifelor pentru
serviciile auxiliare.

o Hotirirea Consiliului de Administratie al ANRE nr. 273/2018 din 28
septembrie 2018 cu privire la modificarea Regulamentului cu privire la
stabilirea si aprobarea, in scop de determinare a tarifelor, a consumului
tehnologic si a pierderilor de api in sistemele publice de alimentare cu apa,
aprobat prin Hotirirea ANRE nr. 180/2016 din 10 iunie 2016.

Necesitatea adoptarii proiectului in cauzi a fost conditionatd de propunerile
titularilor de licente din domeniu. Actul se referd la modificarea punctelor 36-39 din
Sectiunea 4 a Regulamentului pentru a concretiza mecanismul de aplicare a
principiului eficientei maxime la cheltuieli minime n procesul de examinare si
aprobare a valorilor consumurilor tehnologice si a pierderilor de apd in sistemele
publice de alimentare cu apa.

Principalele obiective stabilite ale interventiei sunt:

» evitarea includerii in tarifele reglementate a valorilor nejustificate a
consumului tehnologic si a pierderilor de apd in sistemele publice de
alimentare cu apd si de canalizare;

> imbunititirea cadrului secundar de reglementare necesar pentru
desfasurarea activitatilor in domeniul serviciului public de alimentare cu
apd si de canalizare;

> asigurarea transparentei la aprobarea consumurilor tehnologice si a
pierderilor de apa in sistemele publice de alimentare cu apa si de canalizare,
valori utilizate la calcularea tarifelor, astfel incat fiecare categorie de
consumitori sa achite doar costurile real suportate de operator pentru
furnizarea serviciului public de alimentare cu apa la locul de consum.
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. Regulamentul cu privire la dirijarea prin dispecerat a sistemului
electroenergetic, aprobat prin Hotirirea Consiliului de Administratie al ANRE
nr. 316/2018 din 09.11.2018.

Regulamentul cu privire la dirijarea prin dispecerat a sistemului
electroenergetic stabileste normele de organizare si desfisurare a dirijarii prin dispecer
a sistemului electroenergetic si cerintele fata de formarea profesionala a personalului
operational si personalului de comandéd din centrele de dispecerat. De asemenea,
Regulamentul stabileste prevederi privind elaborarea dispozitiilor, procedurilor si
instructiunilor privind dirijarea prin dispecerat si exploatarea echipamentelor si
instalatiilor din sistemul electroenergetic.

Prevederile Regulamentului sunt obligatorii si urmeazd a fi aplicate de catre
personalul de conducere operationald al tuturor centrelor de dispecerat si de personalul
operational din centralele electrice, statiile electrice, instalatiile electrice ale
consumatorilor finali si zonele de sistem, indiferent de titularul gestiunii, ale cdror
instalatii electrice fac parte din sistemul electroenergetic.

. Metodologia de calculare a tarifului reglementat pentru operarea
sistemului de distributie inchis al energiei electrice, aprobati prin Hotirarea
Consiliului de Administratie al ANRE nr. 317/2018 din 09.11.2018.

Metodologia de calculare a tarifului pentru operarea sistemului de distributie
inchis al energiei electrice stabileste modul de calcul a tarifelor pentru serviciul de
operare a sistemului de distributie inchis prestat de citre operatorii sistemelor de
distributie inchise, §i anume:

» modul de determinare a tarifelor pentru operarea sistemului de distributie
inchis;

» modul de determinare a costului energiei electrice livrate utilizatorilor

sistemului de distributie inchis;

> structura si modul de determinare a cheltuielilor justificate, necesare

pentru exploatarea si intretinerea sistemului de distributie inchis;

» modul de determinare a cheltuielilor necesare pentru acoperirea

consumului tehnologic si a pierderilor de energie electricd in sistemul de
distributie inchis;
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> metoda de calculare a profitului de la prestarea activitatii autorizate in
cazul operatorilor sistemelor de distributie Inchise care desfasoard
activitatea de intreprinzitor.

. Hotirirea cu privire la modificirile ce se introduc tn anexa la Hotirirea
Consiliului de Administratie al ANRE nr. 376/2017 din 28.09.2017.

Qdati cu intrarea in vigoare a modificarilor si completérilor la art. 31 din Legea
nr. 10 din 26 februarie 2016 privind promovarea utilizarii energiei din surse
regenerabile, emiterea garantiilor de origine este pusa in sarcina furnizorului central
de energie electricd, si nu a operatorului sistemului de transport sau a operatorului
sistemului de distributie cum a fost prevazut in redactia initiald a legii nominalizate.

Prin aprobarea si aplicarea proiectului de modificare a fost adus In concordanta
cadrul normativ secundar cu prevederile noi ale Legii privind promovarea utilizarii
energiei din surse regenerabile si asiguratd functionarea sistemului de eliberare a
garantiilor de origine.

in anul 2018, in scopul indeplinirii atributiilor ANRE stabilite de Legea cu
privire la energetica, Legea cu privire la energia electrica, Legea cu privire la gazele
naturale, Legea cu privire la energia termica si promovarea cogenerdrii, Legea cu
privire la piata produselor petroliere, Legea energiei regenerabile, Legea privind
serviciul public de alimentare cu apd si de canalizare, Consiliul de Administratie al
ANRE a adoptat 372 de hotirdri. In cadrul sedintelor publice, Consiliul de
Administratie a adoptat 24 hotérari privind aprobarea sau modificarea actelor
normative de reglementare, aprobarea tarifelor pentru energia electrica, gaze naturale,
energia termici si pentru serviciul public de alimentare cu apa si de canalizare.

In perioada de referinii ANRE a elaborat un sir de proiecte de acte normative
de reglementare, care urmeaza si fie definitivate si supuse aprobdrii in anul 2019,
inclusiv:
- Metodologia de determinare, aprobare si aplicare a tarifelor pentru energia
termicd livratd consumatorilor;
- Regulamentul privind furnizarea energiei electrice;
- Regulamentul privind racordarea la retelele electrice si prestarea serviciilor de
transport si de distributie a energiei electrice;
- Proiectul de modificare a Regulamentului privind calitatea serviciilor de
transport si de distributie a energiei electrice;
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Clauzele obligatorii ale contractului pentru achizitionarea energiei electrice
produse din surse regenerabile;

Regulamentul privind confirmarea statutului de producator eligibil;
Regulamentul privind racordarea la retelele de gaze naturale si prestarea
serviciilor de transport si de distributie a gazelor naturale;

Regulamentul privind furnizarea gazelor naturale;

Metodologia de calculare a platilor pentru dezvoltarea, modernizarea,
exploatarea si/sau intretinerea obiectelor de infrastructurd energeticd de
importan{a strategica.

In legatura cu preluarea de citre Agentia Nationald pentru Reglementare in

Energeticd a activitdtilor de supraveghere energetica de stat, in anul 2019 urmeaza a
fi elaborate si aprobate un sir de documente normativ-tehnice si alte proiecte ce
reglementeazi activitatea serviciilor respective, printre care:

Normele de securitate la exploatarea instalatiilor electrice;

Normele de exploatare a instalatiilor electrice ale consumatorilor noncasnici;
Regulamentul cu privire la acordarea autorizatiei de electrician autorizat;
Regulamentul privind modul de admitere in exploatare a instalatiilor energetice;
Regulamentul privind autorizarea laboratoarelor electrotehnice;

Regulamentul cu privire la acordarea grupei de securitate electricd personalului
electrotehnic.
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Tabelul 24. Indicatorii transparentei in procesul decizional pentru anul 2018

Indicatorii Numirul
Procesul de elaborare a deciziilor

Numdrul hotdrdrilor adoptate 372
Numdrul proiectelor de hotdrdri consultate public 24
Numdirul hotdrdrilor adoptate fird consultare, care nu cad sub 348

incidenta Legii nr. 239-XVI din 13.11.2008:

Numdrul intrunirilor consultative (audieri publice, dezbateri,
sedinte ale grupurilor de lucru etc.} desfasurate

12 - dezbateri
47-sedinte de lucru

24-GL (AIR,
proiectul actului)

Numdrul recomanddrilor recepfionate 864
Numdrul recomanddrilor incluse in proiectele de hotarari 456
Contestatii / sancfiuni 0
Numdrul cazurilor in care actiunile sau deciziile autoritatii
administratiei publice centrale au fost contestate pentru
nerespectarea Legii nr. 239-XVI din 13.11.2008: 0
- in organul ierarhic superior
- ininstanta de judecatd
Numdrul sanctiunilor aplicate pentru incdlcarea Legii nr. 239- 0

XVI din 13.11.2008
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4., Calitatea serviciilor

Cu toate ca sectoarele reglementate de ANRE sunt diferite, principiile de
evaluare si analizd a calitdfii serviciilor prestate de titularii de licente sunt
asemandtoare.

Analiza calititii serviciilor de distributie a energiei electrice s-a efectuat {inénd
cont de 3 aspecte de baza:

- Continuitatea prestirii serviciului (intreruperi in prestarea serviciului);

- Calitatea si/sau regimurile de livrare a produsului contractat (energie

electricd, gaze naturale, apd);

- Calitatea comerciald, sau calitatea relatiilor dintre titularii de licente i
utilizatorii de sistem.

Pentru fiecare aspect mentionat, prin acte normative de reglementare sunt

stabiliti:

- Indicatori generali — se calculeaza la general pe intreprindere, autoritatea
de reglementare stabileste nivele obligatorii ale acestor indicatori, iar in
cazul nerespectirii de citre operatori a performantelor (nivelelor) stabilite
poate aplica penalitdfi sub forma de reducere de tarif.

- Indicatori garantati - indicatori de calitate care sunt stabiliti pentru un
consumator final sau utilizator de sistem individual (numaér de intreruperi
pentru un loc de consum, nivelul tensiunii la locul de consum concret etc.).

4.1. Calitatea serviciului de distributie a energiei electrice in anul
2018

Analiza calititii serviciului de distributie a energiei electrice, prestat de
operatorii sistemelor de distributie a energiei electrice s-a efectuat In conformitate cu
prevederile Regulamentului cu privire la calitatea serviciilor de transport si de
distributie a energiei electrice, aprobat prin Hotérarea Consiliului de Administratie al
ANRE nr. 282/2016 din 11.11.2016 (in continuare Regulament) in baza informatiei
prezentate de operatorii de sistem conform anexelor la Regulament.

4.1.1. Continuitatea livririi energiei electrice consumatorilor finali
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Pentru analiza continuitatii, conform Regulamentului, se utilizeazi indicatorii
generali de continuitate (SAIDI, SAIFI, CAIDI), care reflecta situatia in general pe
intreprindere referitor la intreruperile neprogramate (avariate) si indicatorii garantati,
care vizeazi fiecare consumator final in parte.

SAIDI (System Average Interruption Duration Index) - Durata medie a
intreruperii in reteaua electricd a operatorului sistemului de distributie.

SAIFI (System Average Interruption Frequency Index) - Frecventa medie a
intreruperilor in reteaua electricd de distributie.

CAIDI (Customer Average Interruption Duration Index) - Durata medie a unei

intreruperi pentru un consumator final.
Indicatorii de continuitate, monitorizati conform prevederilor Regulamentului,

se calculeaza in functie de durata intreruperilor, numarul de consumatori finali afectati
de o iIntrerupere si numdrul total de consumatori finali deserviti de un operator al
sistemului de distributie. Astfel, pe parcursul anului 2018, operatorii sistemelor de
distributie 1.C.S. ,RED Union Fenosa” S.A. si S.A. ,RED-Nord™! au deservit un
numir total de 1389030 locuri de consum. Comparativ cu anul 2017, numdarul
locurilor de consum ale consumatorilor finali a crescut cu 10063.

{.C.S. ,,RED Union Fenosa” S.A. a deservit 65 % din numirul total de locuri de
consum ele consumatori finali de energie electricd iar 35 % de locuri de consum ale
consumatori finali au fost deservite de S.A. ,,RED Nord” S.A. (Figura 26).

B RED Union Fenosa B RED Nord & RED Nord-Vest
RED Nord

neas
A.2018

AL 2017
A.2016

A.2015

A.2014

RED Union Fenosa
65%

A.2013

A.2012

Figura 26. Numérul locurilor de consum ale consumatorilor finali de energie electrica pe parcursul

pericadei 2012-2018
Sursa: ANRE

!'fn anul 2017 8.A. “RED Nord-Vest” a fost reorganizata prin fuziune (absorbtie) cu S.A. "RED Nord” (in calitatc de socictate absorbania),
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Indicatorii generali de continuitate

Pentru anul 2018, conform punctului 13 din Regulament, pentru fiecare din cei
doi operatori ai sistemelor de distributie, sunt stabilite urmatoarele valori de reper ale
indicatorului SAIDI:

§.A. ,,RED Nord”- 155 minute;
I.C.S. ,,RED Union Fenosa” S.A. — 270 minute.
Analizind situatia in dinamicd, pentru perioada 2011-2018 (Figura 25),

constatim ci in anul 2018 continuitatea s-a imbunitatit putin la I.C.S. ,,RED Union
Fenosa” S.A., iar la ,,RED Nord” S.A. s-a inregistrat un regres, valoarea indicatorului
SAIDI majorandu-se cu 25 minute.
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Figura 27. Evolutia indicatorului SAIDI, minute (2011-2018)

Sursa: ANRE

Nivelul mediu al indicatorului SAIDI pe tard in anul 2018 a fost de 213,4
minute, practic la acelasi nivel ca §i in anul precedent.

[.C.S. ,RED Union Fenosa” S.A. a raportat o valoare a indicatorului SAIDI de
225 minute, mai micd cu 15 minute comparativ cu anul precedent.

S.A. ,,RED Nord” a inregistrat o valoare a SAIDI de 192 minute (cu 15 minute
mai mult comparativ cu anul precedent si cu o depdsire de 37 minute a valorii
reglementate de 155 minute).

De mentionat cd nivelul indicatorului SAIDI, reflectat in figurile de mai sus,
este calculat doar pentru intreruperile care pot fi clasificate ca fiind din vina
operatorului de sistem (conform Regulamentului — aceste intreruperi sunt notate cu
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AC ,Alte cauze™), si nu includ intreruperile produse din cauza defectiunilor in
instalatiile consumatorilor (IC), intreruperile cauzate de actiunea terfilor (AT-
accidente rutiere, interventia unor persoane striine in instalatiile de distributie etc.) si
intreruperile in conditii de fortd majord sau conditii meteorologice deosebite (FM).
Conditiile meteorologice speciale reprezintd fenomene naturale severe, manifestate
prin vint puternic, depuneri de chiciurd, precipitatii abundente si alte calamitéti
naturale care au provocat intreruperi in masa a serviciului de transport sau de
distributie a energiei electrice. Potrivit pct. 22 din Regulamentul cu privire la calitatea
serviciilor de transport si de distributie a energiei electrice, astfel de conditii se
recunosc prin decizia ANRE, dupd prezentarea de cétre operatorii de sistem a probelor
privind producerea evenimentelor respective si a consecintelor acestora. intreruperile
produse in aceste conditii se exclud din calculul indicatorilor anuali de continuitate.

0 50 100 150 200 250 300

ERED Nord BIRED Union Fenosa

Figura 28. Nivelul indicatorului SAIDI in anul 2018, in functie de cauzele intreruperilor.

in anul 2018 intregul teritoriu al Republicii Moldova a fost grav afectat de
multiple fenomene meteorologice severe. Cel mai mult au avut de suferit raioanele de
centru si sud ale tirii, astfel cd valoarea indicatorului SAIDI pentru intreruperile
produse in conditii meteorologice speciale pe teritoriul autorizat al f.C.S.,,RED Union
Fenosa” S.A. au depisit cu mult SAIDI pentru intreruperile produse din vina
operatorilor de sistem. Intr-o singurd zi, 18 ianuarie 2018, valoarea SAIDI a fost de
248 minute.
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Operatorii de sistem au adresat ANRE mai multe solicitdri, iar drept consecinta
ANRE, a emis hotardrea nr. 84/2018 din 13 martie 2018 privind recunoagterea
conditiilor meteorologice speciale pentru ziua de 18 ianuarie 2018.

in afara indicatorului SAIDI, operatorii sistemelor de distributie raporteazi
anual si valorile indicatorilor SAIFI — frecventa medie a intreruperilor in retea.
Evolutia acestui indicator in perioada 2011-2018 este prezentatd in Figura 29.
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Figura 29. Evolutia indicatorului SAIFI in perioada anilor 2011-2018

Sursa: ANRE

Din Figura 29 constatim ci, In comparatie cu anul precedent, valoarea
frecventei intreruperilor a crescut usor la ambii operatorii de sistem: dela3.21a3.7 la
[.C.S. ,RED Union Fenosa” S.A. sidela 2.4 la2.7 la ,,RED Nord” S.A. Astfel, cu
toate ci frecventa intreruperilor a fost mai mare comparativ cu anul precedent,
diminuarea indicatorului SAIDI pentru [.C.S. ,RED Union Fenosa” S.A. de la 240
minute in 2017 la 225 minute in 2018 s-a datorat reducerii timpului de lichidare a
intreruperilor respective.

Pentru anul 2018, operatorilor sistemelor de distributie li s-a aplicat nivele
reglementate individuale ale indicatorului SAIDI, stabilite in punctul 13 din
Regulament. in Figura 28 sunt prezentate valorile inregistrate ale SAIDI pentru
operatorii sistemelor de distributie in anii 2017-2018 in comparatie cu nivelul
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reglementat. In ce priveste situatia la ,,RED Nord” S.A. — cu toate cid frecventa
intreruperilor este mai micd, acestea sunt lichidate in termene mai mari comparativ cu
1.C.S. ,RED Union Fenosa” S.A.: durata medie a intreruperii (CAIDI) pentru un
consumator final racordat la retelele 1.C.S. ,RED Union Fenosa” S.A. este de 61
minute comparativ cu 73 minute pentru consumatorii ,,RED Nord” S.A.

RED Union Fenosa S.A. RED Nord S.A.

® Nivel reglementat W Nivel inrcgistrat 2.2017  ®Nivel fnregistrat a.2013

Figura 30. Nivelul indicatorului SAIDI in anii 2017-2018, pe operatori de sistem,
comparativ cu nivelul reglementat

Sursa: ANRFE

f.C.S. ,RED Union Fenosa” S.A. s-a incadrat in valoarea reglementatd a
indicatorului SAIDI cu o rezervi de 45 minute. La S.A. ,,RED Nord” valoarea
inregistrati a SAIDI a depdsit valoarea reglementatd cu 37 minute. in multe din
raioanele tirii continuitatea livrarii energiei electrice consumatorilor finali este la un
nivel nesatisficitor, mult mai dificild comparativ cu situatia medie pe operatori si pe
tard. In Figura 29 este reprezentatd situatia privind continuitatea livrarii energiei
electrice consumatorilor finali deserviti de 1.C.S. ,,RED Union Fenosa” S.A. in
teritoriul autorizat.

Prin ultima redactie a Regulamentului cu privire la calitatea serviciilor, s-a
implementat metodologia de calcul si de inregistrare a indicatorilor de continuitate,
utilizatd §i in tdrile Uniunii Europene. Astfel, rezultatele obtinute de operatorii
sistemelor de distributie din Republica Moldova pot fi comparate cu cele ale statelor
europene. Imaginea ce urmeazd reprezintd un extras din raportul Consiliului
Autorititilor de Reglementare in Energeticd din FEuropa (CEER) ,,CEER
Benchmarking Report 6.1 on the Continuity of Electricity and Gas Supply”.
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Figure 3 — Electricity: unplanned SAIDI, without exceptional evenis
(minutes per customer) — time senies and min-max
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Sursa: CEER https://www.ceer.eu/benchmarking-report-6.1

in anul 2018 la 1.C.S. ,RED Union Fenosa” S.A. s-au inregistrat valori ale
indicatorului SAIDI mai mari decit valoarea reglementatd in 12 din cele 20 de raioane
deservite. Cea mai gravi situatie a fost In raioanele Caldragi, Stefan-Vodd, Causeni,
Cantemir si Taraclia, unde valoarea SAIDI a depdsit 400 minute.

Este necesar de a observa si tendinta modificarii indicatorului monitorizat. in
acest sens, de mentionat ¢i in raioanele Stefan-Vodd, Caugeni, Cantemir §i Taraclia,
indicatorul SAIDI a crescut continuu in ultimii 3 ani, ceea ce vorbeste despre o
degradare a continuitdtii serviciului de distributie prestat consumatorilor finali din
zonele respective.

in acelasi timp, Tn raioanele Cahul, Anenii-Noi, Nisporeni, Telenesti, Comrat,
Ceadir-Lunga, Orhei, laloveni, Cimislia, Leova, Vulcanesti, indicatorul SAIDI s-a
fmbunitatit comparativ cu anul precedent.
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Figura 31. Valoarea SAIDI (minute) in raioanele deservite de 1.C.S. ,RED Union Fenosa”

S.A. In anii 2016-2018
Sursa: ANRE

LaS.A. ,,RED Nord” si S.A. ,,RED Nord-Vest” situatia este urméatoarea (Figura
32).
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Figura 32. Valoarea SAIDI (minute) in raioanele deservite de S.A. “RED Nord” In anii

2016-2018
Sursa: ANRE

Pentru anul 2018, datele operatorului sistemului de distributie S.A. ,,RED Nord”
indici respectarea valorii reglementate a SAIDI in doar 4 din cele 15 raioane deservite.

68



Pe parcursul anului situatia s-a agravat evident la Briceni, Soroca §i Dondugeni. in
raionul Filesti valoarea indicatorului este practic aceeasi in ultimii trei ani, depdsind
aproape de 2 ori valoarea reglementata.

In acelasi timp, se observi tendinte stabile de imbunétatire in raioanele Rezina,
Soldinesti, Glodeni. De exemplu, in raionul Soldanesti, valoarea SAIDI pentru anul
2018 s-a redus cu circa 100 minute comparativ cu anul 2017 si aproape de 3 ori
comparativ cu anul 2016.

Indicatorii garantati de continuitate a livrdrii energiei electrice

[n afari de indicatorii generali, pentru nerespectarea cirora ANRE poate aplica
operatorilor sistemelor de distributie penalititi sub formd de reduceri de tarif,
Regulamentul stabileste si indicatori garantati, care se aplicd pentru fiecare
consumator final in parte.

Sunt previzuti urmatorii indicatori garantafi:

- Durata unei intreruperi programate (8 ore pentru reparatii curente si 24 ore
pentru lucrdri de reparatii capitale sau reconstructii);

- Durata unei intreruperi neprogramate (8 ore pentru consumatorii finali din
mediu urban si 16 ore pentru consumatorii finali din mediul rural);

- Numirul anual de intreruperi programate (5+2 pentru consumatorii finali din
mediul urban si 8+2 pentru consumatorii finali din mediul rural);

- Numirul anual de intreruperi neprogramate (pentru consumatorii finali din
mediul urban — 6 la nivel de medie tensiune i 9 la nivel de joasa tensiune, iar
pentru consumatorii finali din mediul rural — 9 la medie tensiune si 12 la joasa
tensiune).

Pentru nerespectarea acestor indicatori, consumatorii finali pot solicita
operatorului sistemului de distributie plata unor compensatii banesti.

in Tabelul 25 este reflectati situatia privind incalcarea de citre cei doi operatori
de sistem a indicatorilor garantati de continuitate.

Conform datelor prezentate, cele mai multe cazuri in care consumatorii finali
puteau solicita compensatii in urma intreruperilor cu o duratd care depdseste durata
reglementatd, s-a Inregistrat la i.C.S. ,,RED Union Fenosa” S.A. — 84757 cazuri. La
acest operator de sistem s-au inregistrat si 4 cereri de platd a compensatiei, iar suma
totald a compensatiilor achitate consumatorilor a constituit 2921 lei. Operatorul S.A.
,RED Nord” a raportat despre 1833 de situatii in care durata admisé a intreruperii a
fost depdsitd, insd compensatii nu s-au platit.

69



Tabelul 25. Situatia privind depégirea duratei admise a intreruperilor de cétre operatorii de

sistem
S.A. ,RED | I.C.S.,,RED Union
Nord” Fenosa” S.A.
Indicatori de durati a intreruperii

Nr. total de intreruperi programate 1903 5275
Nr. total de intreruperi neprogramate 5197 3463
Nr. de intreruperi cu incilcarea duratei admise 25 278
Cota intreruperilor cu depésirea duratei admise din

« . ] 0.35 3.18
numdrul total de intreruperi
Numartﬂ de situatii in care operatorul de sistem 1833 84757
urma sd achite compensatii
Numdrul de compensafii achitate 0 4
Suma compensafiilor achitate, lei 0 2921

Indicatori privind numiirul anual de intreruperi

Nr. total de cazuri de depégire a numirului admis de

intreruperi programate pentru un consumator final 2956 14431
I*Ir. total d'e cazuri de depdsire a numéirulvi anval de 10251 36770
intreruperi neprogramate pentru un consumator final

Numdrul de compensafii achitate 0 65
Suma compensatiilor achitate, lei 0.00 9308

Referitor la depasirea numdarului admis de intreruperi, S.A. ,,RED Nord”
raporteazd despre 13207 cazuri in care urmau si fie plitite compensatii, iar ics.
,,RED Union Fenosa” S.A. — despre 51201 cazuri.

in concluzie, pe parcursul anului 2018 operatorii sistemelor de distributie au
raportat despre un numadr total de 151048 cazuri in care consumatorii finali au putut
solicita compensatii pentru nerespectarea indicatorilor garantai de continuitate. Au
fost insd depuse doar 65 de cereri de platd a compensatiei, iar suma totald a
compensatiilor plitite a constituit 9308 lei.

4.1.2. Solutionarea problemelor legate de calitatea energiei electrice livrate

Calitatea energiei electrice livrate consumatorilor finali rdméne a fi in
continuare o problemd destul de gravd. Exprimatd in valoare monetard, aceastd
problema a cauzat operatorului sistemului de distributie 1.C.S. ,RED Union Fenosa”
S.A., pe parcursul anului 2018, prejudicii materiale in sumd de 931910 lei, sumd
achitatd consumatorilor finali pentru reparatia receptoarelor electrice ale
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consumatorilor finali, defectate in urma livririi de energie electricd cu iIncélcarea
parametrilor de calitate stabiliti de standard. Operatorul de sistem S.A. ,,RED Nord”
a raportat despre lipsa solicitarilor de reparare a prejudiciilor materiale.

In mediu, in cazul defectirii receptoarelor electrice, f.C.S. ,,RED Union Fenosa”
S.A. a platit consumatorilor finali afectati cite 1190 lei.

O alti problema reflectatd in Regulamentul cu privire la calitatea serviciilor de
transport si de distributie a energiei electrice, este modul de solutionare a reclamatiilor
consumatorilor finali privind parametrii de calitate a energiei electrice furnizate. in
majoritatea situatiilor consumatorii finali se pldng de nerespectarea valorilor standard
ale tensiunii in reteauva electrica.

Conform punctului 27 din Regulament, operatorii de sistem sunt obligafi sd
solutioneze cerintele consumatorilor finali, legate de supratensiuni, in cel mult 24 ore
din momentul inregistririi solicitdrii. Din informatia prezentatd de operatori, in anul
2018 1a 1.C.S. ,,RED Union Fenosa” S.A. numarul de adresiri ale consumatorilor
finali, legate de supratensiuni gi goluri repetate de tensiune a fost de 10506 (fata de
9761 in 2017). Din numarul total de solicitdri primite s-au solutionat, cu incélcarea
termenului stabilit de pct. 27 din Regulament, 1370 cazuri, ceea ce constituie 13 %
din total (in scidere cu circa 3.5 p.p. fatd de anul precedent). La S.A. ,,RED Nord” s-
au inregistrat 2621 de adresdri, iar cu depdsirea termenului de 24 ore s-au solufionat
27 de cazuri.

in cazul reclamatiilor consumatorilor finali legate de depdsirea abaterii
admisibile a tensiunii, depuse de consumatorii finali in conformitate cu pct. 29 din
Regulament, termenul de solutionare a acestor solicitdri este de 30 zile calendaristice.
Daci termenul dat nu se respectd — consumatorii finali au dreptul la compensatii
binesti (echivalentul binesc a 25% din energia electricd consumatd pe parcursul
perioadei In care energia s-a livrat cu incilcarea parametrilor de calitate).

Incepand cu data de 1 iulie 2017, compensatiile in cazul livrarii energiei cu
incilcarea parametrilor de calitate urmeaza a fi platite automat de catre operatori, fara
a fi necesari o cerere suplimentari de plati de la consumatorul final.

Operatorul S.A. ,,RED Nord” a raportat despre 27 de reclamatii, depuse de
consumatorii finali conform pct. 29, toate fiind solutionate in termen. La i.C.S.,RED
Union Fenosa” S.A. s-au inregistrat 354 de reclamatii. 17 reclamatii au fost solutionate
cu depisirea termenului stabilit. Drept rezultat — operatorul a achitat consumatorilor
finali compensatii banesti in suma de 5163 lel.
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4.1.3. Calitatea relatiilor dintre operatorii sistemelor de distributie si
consumatorii finali de energie electrica

Calitatea relatiillor dintre operatorii sistemelor de distributie si consumatorii
finali, in sensul Regulamentului cu privire la calitatea serviciilor de transport si
distributie a energiel €lectrice, se apreciaza in baza urmatorilor indicatori:

» anuntarea intreruperilor programate;

» eliberarea in termenele stabilite a avizelor de racordare;

» respectarea termenelor de racordare a instalatiilor solicitantilor la reteaua
electrica de distributie;

> respectarea termenclor de reconectare a instalatiilor de utilizare ale
consumatorilor finali deconectate de la refeaua electrica.

Potrivit punctului 39 din Regulament, pentru nerespectarea obligatiilor
referitoare la anuntarea Intreruperilor programate si eliberarea avizelor de racordare
(pct. 37 si 38), in cel putin 95% din cazuri, operatorii sistemelor de distributie pot fi
penalizati, prin reducerea tarifului pentru serviciul de distributie a energiei electrice
cu 1% pentru fiecare indicator. Daca operatorii sistemelor de distributie incalcd
termenele de racordare sau de reconectare a instalatiilor de utilizare ale consumatorilor
finali la reteaua electricd de distributie, acestia sunt obligati sd achite consumatorilor
finali compensatii, care se calculeaza ca 25 % din costul serviciului de reconectare sau
dupd caz — racordare, pentru fiecare zi de intirziere.

Conform rapoartelor prezentate, ambii operatori ai sistemelor de distributie au
respectat cerintele cu privire la anuntarea intreruperilor programate. Anuntarea
consumatorilor finali se face prin diferite metode. Astfel, in localitétile rurale se
plaseazd anunturi pe panourile de la primdrii si se anuntd autoritdtile administratiei
publice locale. n localititile urbane se fac anunturi prin intermediul presei scrise, la
posturile de televiziune si radio. Informatia respectivd este, de asemenea, accesibila si
pe pagina electronica a intreprinderilor.

in cazul consumatorilor noncasnici, operatorii sistemelor de distributie
practicd informarea In scris sau prin telefon.

fntreprinderea f.C.S. . RED Union Fenosa” S.A. raporteazd cd toate cele 16230
de intreruperi programate, operate pe parcursul anului, s-au efectuat cu anuntarea
prealabild a consumatorilor finali. S.A. ,,RED Nord” a efectuat 10441 de intreruperi
programate, toate fiind anuntate in modul stabilit.
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Tabelul 26. Indicatorii de calitate a relatiilor operator-utilizator de sistem

I.C.S.RED Union | S.A.RED Nord

Fenosa S.A.

intreruper] programate 16230 10441
Intreruperi programate neanuntate 0 0

Pct. 37 | 10

Cereri de racordare la reteava electrici de distributie a
instalatiilor electrice ale potentialilor consumatori finali 6727 3921
(10 zile)

Cereri de racordare la reteaua electricd de distributie a

pct. 38

centralelor elt i zi

Numirul de cereri de racordare 11422 2509

ct. 40 ; : e ;
P Numirul de consumatori finali racordati in termen mai

mare de 2 zile calendaristice
S

15 0

mpensatiilor, lei

Numirul total de consumatori reconectati 11480 10848

pet. 41
Numirul de consumatori reconectati in termen mai 5 0

mare de 2 zile lucritoare

Suma compensatiilor, lei 78.25 0

Cu mici exceptii, avizele de racordare se elibereaza cu respectarea termenelor
stabilite. La 1.C.S. ,,RED Union Fenosa” S.A. din numdrul total de 6727 cereri de
eliberare a avizelor de racordare a locurilor de consum, 23 s-au eliberat cu incilcarea
termenului stabilit de 10 zile (0,34%). Numdrul de cereri pentru racordarea la refeaua
electrici de distributie a centralelor electrice s-a pastrat practic la nivelul anului
precedent — ambii operatori de sistem au eliberat in total 137 avize pentru racordarea
centralelor electrice. Cele mai multe din aceste avize au fost eliberate de i.C.S.,,RED
Union Fenosa” S.A. (121 avize).

Referitor la respectarea termenelor de racordare si reconectare a instalatiilor de
utilizare ale consumatorilor finali la reteaua electrica de distributie, S.A. ,,RED Nord”
a raportat despre lipsa incalcarilor. La I.C.S. ,RED Union Fenosa” S.A. s-au
inregistrat 15 cazuri de depdsire a termenului de racordare, §i operatorul a achitat
compensatii in sumi de 576.13 lei. La fel s-a raportat despre 5 cazuri de depdsire a

73



termenului de reconectare a instalatiilor de utilizare ale consumatorilor finali, pentru
care operatorul sistemului de distributie a achitat compensatii in sumi de 78.25 lei.

Potrivit Regulamentului, incepénd cu 1 iulie 2017, compensatiile mentionate
mai sus se achitd de operatorii sistemelor de distributie automat, fari ca consumatorul
final s& depuna cereri suplimentare pentru solicitarea compensatiilor.

4.2, Calitatea serviciilor de transport si de distributie a gazelor
naturale

Analiza calitdtii serviciilor de transport si de distributie a gazelor naturale
prestate de cdtre titularii de licente s-a efectuat pornind de la indicatorii de calitate
definiti in Regulamentul cu privire la calitatea serviciilor de transport si de distributie
a gazelor naturale, aprobat prin Hotararea Consiliului de Administratie al ANRE nr.
406 din 09.06.2011.

In prezent, activitatea de transport al gazelor naturale este desfasurati de S.R.L.
»Moldovatransgaz” si S.R.L. ,,Vestmoldtransgaz” in baza licentelor pentru transportul
gazelor naturale, In timp ce distributia gazelor naturale este asigurati de cele 25
intreprinderi, in baza licentelor pentru distributia gazelor naturale eliberate de Agentie,
din care 12 afiliate S.A. ,,Moldovagaz”.

4.2.1. Continuitatea in livrarea gazelor naturale

Potrivit Regulamentului, operatorul de sistem este obligat sd asigure
consumatorilor finali livrarea gazelor naturale in mod continuu gi fiabil, fapt ce
implicd obligatia de a executa lucrari programate si neprogramate. Pentru analiza
continuitdtii serviciului, se utilizeaza indicatorii garantati de continuitate, care reflecti
situatia pe Tintreprindere referitor la fintreruperile programate si Intreruperile
neprogramate (avariate).

a. Intreruperi Programate

Astfel, la nivelul anului 2018, In urma analizei datelor raportate, constatim
operarea a 2028 intreruperi programate (cu 292 cazuri mai mult comparativ cu anul
2017 si cu 344 mai mult decat in anul 2016), legate de executarea lucrarilor de reparatii
curente, intretinere, racordare si modernizare, necesare pentru exploatarea fiabild a
retelei de gaze naturale.

74



Din numdrul total de intreruperi, 1982 cazuri (97.7 %) au fost inregistrate de
citre operatorii de sistem din cadrul S.A. ,Moldovagaz” si 46 cazuri (2.3%) de alti
operatori de sistem, In timp ce 3 titulari de licente (,,Candelux Com” S.R.L., ,,Pielart-
Service” S.R.L. si S.R.L. ,,Compania Dobog”) nu au operat nici o intrerupere cu
caracter planificat.

Comparand indicatorii de continuitate realizati in 2018 cu cei din 2017 se
constatd o crestere a numdrului de intreruperi programate cu 17 la sutd (Tabelul 27).
Acest fapt a fost conditionat de dinamica structurii retelelor de gaze naturale ale
operatorilor sistemelor de distributie. De mentionat cd la 16 operatori din cei 25
existenti, s-a inregistrat cresterea lungimii retelelor de distributie a gazelor naturale cu
1.92 % comparativ cu anul 2017 — aspect ce demonstreaza dezvoltarea retelei pentru
a satisface pe termen lung un nivel rezonabil al cererii privind prestarea serviciului de
distributie a gazelor naturale. Cele mai extinse retele de distributie a gazelor naturale
apartin S.R.L. ,,Jaloveni-gaz” — 3588.4 km, ceea ce constituie 15 % din lungimea totala
de 2378.9 km pe tard si S.R.L. ,,Chisindu-gaz” — 3130.3 km sau 13 % din total.

Tabelul 27. Date cu privire la intreruperile programate din retelele de distributie a gazelor
naturale, 2018

Purata admisibili

Total iP
Total 24ore | 48 ore 72 ore 120 ore

Republica Moldova 2028 1360 75 48 45

100% 91.7% 3.7% 2.4% 2.2%

Operatorii sistemelor de distributie afiliati 5.4. 1982
Moldovagaz” 1816 75 48 43
” 97.7%
46
Alti operatori ai sistemelor de distribufie 44 0 0 2
2.3%

Din numairul total de intreruperi programate, cele mai multe au fost inregistrate
la S.R.L. ,,Gigiuz-gaz” - 314, ceea ce constituie 15.5 %, fiind urmatd de S.R.L.
,Taraclia - gaz”- cu 269 cazuri sau in expresie procentuald 13.3 %.

Situatia generald pe tard, cu indicarea numérului de intreruperi pentru fiecare
operator al sistemului de distributie Tn parte este reflectatd in Figura 33.
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Figura 33. intreruperi programate in livrarea gazelor naturale

Ce tine de ,,Durata intreruperilor”, constatim o indeplinire regulamentard a
cerintelor privind indicatorul dat de cétre 17 titulari de licente din totalul de 18
respondenti. Operatorii sistemelor de distributie au raportat incadrarea in limitele
admisibile a duratei intreruperilor programate specificate pentru fiecare tip de lucrari
in parte, cu reluarea livririi gazelor naturale in termen normativ si in proportie deplina.
Asadar, in expresie procentuala starea de lucruri se prezinta in felul urmator: 91.7 %
- intreruperi cu durata de 24 ore; 3.7 % - cu durata de 48 ore; 2.4 % - cu durata de 72
ore si cu durata de 120 ore au fost inregistrate 2.2 % din numdrul total (Tabelul 27).
In cazul S.A. ,,Darnic- gaz”, datele prezentate arata operarea a 6 intreruperi cu caracter
planificat, din care doar in 4 cazuri livrarea gazelor naturale a fost reluatd in termen
normativ. Astfel, indicatorul de performantd calculat pentru intreprinderea
nominalizatd constituie 66.7 %.

In termenele si conditiile stabilite de Regulamentul cu privire la calitatea
serviciilor de transport si de distributie a gazelor naturale, operatorul de sistem
informeaza din timp consumatorii proprii despre data si durata sistérii livrdrii gazelor
naturale. Informarea trebuie sa fie clard, corecta si deplind.
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fn urma analizei informatiei prezentate se contureaza o situatie similara celei
privind indicatorul de calitate Durata intreruperilor. Cu exceptia S.A. ,,Darnic-gaz”,
care a adus la cunostintd consumatorilor finali deserviti despre sistarea livrarii gazelor
naturale doar in 4 cazuri din totalul de 6 intreruperi realizate, toti operatorii sistemelor
de distributie au respectat cerintele referitor la anuntare. Informatia respectiva a fost
pusd la dispozitia consumatorilor finali prin metodele previzute in actul de
reglementare: plasarea anuntului la fiecare scard a blocului (pentru localitétile urbane),
plasarea anuntului pe panoul de anunturi (in cazul satelor si comunelor), prin
posti/posta electronicid sau fax (pentru consumatorii noncasnici). in unele cazuri
informatia data a fost plasatd pe pagina electronici a intreprinderii.

Comunicarea cu privire la Intreruperile ce urmau si fie realizate s-a efectuat, in
prealabil, cu 3 zile calendaristice, indicindu-se data si intervalul probabil de
intrerupere.

b. fntremperi Neprogramate

Responsabilitatea pentru continuitatea serviciului poate fi pusd-n seama
operatorilor de sistem doar partial, deoarece din numérul total de intreruperi in livrarea
gazelor naturale, nu toate au loc din vina lor. In cazurile cand este periclitata
sandtatea/viata oamenilor ori integritatea bunurilor, pentru prevenirea sau extinderea
avariilor in instalatiile/echipamentele retelei de transport/distributie si alte situatii cu
caracter de urgentd, operatorului de sistem 1i revine obligatia de a sista serviciul de
livrare a gazelor naturale catre utilizatori, urméand sa depuni toate eforturile pentru
reducerea duratei intreruperilor.

in baza informatiilor prezentate de titularii de licente, constatim c3 pe parcursul
anului de referintd, au fost Inregistrate 149 de intreruperi neprogramate, din care 145
sau 97 % - 1a operatorii sistemelor de distributie afiliati S.A. ,,Moldovagaz” si 4 cazuri,
sau 3 % - alti operatori.

Analizdnd datele pentru perioada 2015-2018, concluzionim cd numérul
intreruperilor neprogramate a cunoscut o tendint3 constant diminutivi. in 2015 a fost
inregistrat numarul de 246 cazuri, In 2016 — 231, cu 15 mai putin comparativ cu anul
precedent, ca mai apoi numérul de lucrari neplanificate raportat pentru 2017 si denote
din nou o crestere — 248 cazuri, in timp ce valoarea inregistratd in anul de activitate
2018 sd indice o scadere considerabild cu 40 la sutd (Figura 34).
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Figura 34. Dinamica intreruperilor neprogramate pe parcursul perioadei 2015-2018

Lider la capitolul respectiv ramdne a fi S.R.L. ,,Gigéduz-gaz”, care a inregistrat
65 intreruperi neprogramate cu durata de 36 ore, sau 44 % din numarul total de cazuri
inregistrate. In comparatie cu anii precedenti, se remarci diminuarea continud a
numirului de sistiri avariate a serviciului de distributie a gazelor naturale inregistrate
de citre operatorul nominalizat: pe parcursul anului 2015 s-au produs 139 intreruperi
neprogramate, 2016 - 129 cazuri inregistrate, 2017 — 126, in timp ce pentru anul de
activitate 2018 constatim o micsorare considerabild a valorii indicatorului Intreruperi
neprogramate, fapt ce ne vorbeste de o redresare substantiala a situafiei (a se vedea
diagrama de mai jos).

S-a constatat ci, din momentul punerii in aplicare a Regulamentului, pe
parcursul primilor ani se contura o respectare nesatisficitoare a prevederilor acestuia
referitor la indicatorul de calitate Informarea consumatorilor despre intreruperile
neprogramate.

Daca pentru anul 2015, S.R.L. ,,Chisindu-gaz” in cazul celor 10 intreruperi
neprogramate inregistrate si S.R.L. ,,Gigauz-gaz” - 139 intreruperi, au anuntat despre
neinformarea consumatorilor finali afectati atunci, pentru 2016-2018 datele
comunicate de operatorii de sistem ne vorbesc despre o redresare a situatiei.
Utilizatorii de sistem au fost informati in mésurd deplind despre motivul intreruperii,
termenul preconizat pentru reluarea serviciului de furnizare a gazelor naturale, in
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decurs de 6 ore din momentul in care operatorul sistemului de distributie a luat act de
intrerupere.

2015
Wz016
2017
Wz018

Figura 35. Dinamica indicatorului Intreruperi neprogramate pentru S.R.L. ,Gigiuz-gaz”

Tabelul 28. Informatii cu privire la intreruperile programate realizate de operatorii sistemelor de

distribufie in anul 2018
" Durata admisibila
Total Republica Mold Total IP 24o0re | 48ore | 720re | 1200re
ot Republica Voldova 2028 | 1860 | 75 48 75
100% 91.7%| 3.7% 2.4% 2.2%
Operatorii sistemelor de distribufie | 1982
’ 1816 75 4 43
afiliati S.A. ,Moldovagaz” 97.7% 8
Alti  operatori ai sistemelor de 46
! 4. 0 0 2
distribufie 2.3% 1

Referitor la cei 2 operatori ai sistemelor de transport, S.R.L. ,,Moldovatransgaz”
si S.RL. ,Vestmoldtransgaz”, conform datelor prezentate constatdm urmatoarele:
doar S.R.L. ,Moldovatransgaz” a avut de raportat operarea a 9 intreruperi programate,
cu instiintarea preventiva a operatorilor sistemelor de distributie, retelele de gaze
naturale ale ciirora sunt racordate la reteaua de transport al gazelor naturale. Intreruperi
neplanificate nu au avut loc.
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Tabelul 29. Informatii cu privire la Intreruperile programate/neprogramate realizate de operatorii
sistemelor de transport in perioada 2016-2018

OST 2016 2017 2018

Intreruperi Intreruperi Intreruperi Intreruperi Intreruperi Intreruperi
Programate Neprogramate Programate Neprogramate Programate Neprogramat

[4]

48 | 72 [ 120 24 [ 48 | 72| 48 [ 72 | 1201 24 | 48 | 72 | 48 [ 72 | 120 24 | 48 | 72

SRL |- 2 - 2 3 - 1 3 5

Ficand o generalizare a celor expuse mai sus, putem confirma respectarea de
citre titularii de licente a prevederilor Regulamentului privind confinuitatea
serviciului:

- intreruperile programate au fost realizate cu informarea prealabild (in termen
normativ de 3 zile calendaristice) a consumatorilor finali si reluarea livrarii
gazelor naturale in termenul stabilit in proportie de 99.9 %,;

- in cazul intreruperilor neprogramate, se constatd o redresare a situafiei.
Operatorii de sistem au actionat in vederea eficientizarii lucrului echipelor
operative, prin aceasta reugindu-se micsorarea duratei intreruperilor/lichidarea
in termen normativ/micsorarea gradului de afectare a utilizatorilor de sistem.

4.2.2. Calitatea si regimurile de livrare a gazelor naturale

in Regulamentul cu privire la calitatea serviciilor de transport si de distributie
a gazelor naturale este stipulat obligatia operatorului de sistem de a asigura livrarea
gazelor naturale consumatorilor finali, la parametrii de calitate a gazelor naturale,
stabiliti prin standardul national in vigoare “Gaze naturale pentru utilizarea in scopuri
industriale si casnice” GOST 5542.

Actul normativ mentionat nu prevede raportarea datelor de cétre operatorii
sistemului de distributie privind indicatorul Calitatea si regimurile de livrare a
gazelor naturale, dar indicd procedurile care trebuie intreprinse de citre consumatorul
final si operatorul sistemului de distributie, in cazul in care survine o solicitare legatd
de nerespectarea parametrilor de calitate/nivelurilor de presiune a gazelor naturale.
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Sunt previzute si compensatiile care urmeazd a fi achitate consumatorilor finali
afectati, valoarea cdrora este stabilitd in Anexa nr.1 din Regulament.

Din numirul total de 118 petitii inregistrate la Agentie n anul 2018 (pentru
sectorul gazelor naturale), una se referd la calitatea si regimurile de livrare a gazelor
naturale.

De remarcat ca, sistematizarea datelor cu privire la petitiile inregistrate pentru
perioada anilor 2015-2018 a scos 1n evidentd o dinamica pozitiva ce tine de indicatorul
de calitate nominalizat. Astfel, dacd in anul 2015 din cele 205 adresari — in 4 era
abordati problema incilcarii parametrilor de calitate/regimurilor de livrare a gazelor
naturale (in continuare calitate), in 2016 se observd o ameliorare a situafiei prin
micgorarea numdrului de petitii in general pentru sectorul gazelor naturale, 152 petitii
- 3 la calitate, 2017 - din 122 plangeri inregistrate, niciuna nu a fost cu privire la
necorespunderea calititii gazelor naturale si/sau a nivelului de presiune asa cum
prevede standardul national.
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Figura 36. Evolutia indicatorului calitatea si regimurile de livrare a gazelor naturale

4.2.3. Calitatea relatiilor dintre operatori si consumatorii finali
Calitatea relatiilor dintre operatori de sistem si consumatorii finali, in sensul
Regulamentului se apreciaza in baza urmatorilor indicatori:
» eliberarea avizelor de racordare solicitantilor in termenul normativ;
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» racordarea la reteaua de gaze naturale cu respectarea termenului normativ;
> reconectarea instalatiei de utilizare la reteaua de gaze naturale cu respectarea
termenului normativ.

a. Eliberarea avizului de racordare la retelele de distributie a gazelor naturale

Potrivit pct. 22 din Regulament, operatorul de sistem este obligat sé elibereze
solicitantului aviz de racordare la reteaua de gaze naturale, in termen de cel mult 15
zile lucratoare de la data Inregistrarii cererii.

fn cazul in care, pe parcursul anului de referinti, mai putin de 95 % din numérul
de avize au fost eliberate in termenul stabilit, operatorii de sistem vor fi penalizati,
prin reducerea tarifului de distributie cu 0.1 %.

In anul 2018, potentialii consumatori finali au inaintat 14229 cereri pentru
eliberarea avizelor de racordare, dintre care 13651 sau 96 % au fost depuse la
operatorii sistemelor de distributie afiliafi S.A. ,,Moldovagaz” si 578 cereri sau 4 % la
alti operatori de sistem. Cu respectarea termenului normativ de 15 zile, au fost
eliberate 13517 avize de racordare, ceea ce constituie 95% din numarul total de cereri
depuse, restul cazurilor constituind refuzuri. Din numdrul total de refuzuri, 698 au fost
eliberate de citre S.R.L. ,,Chisinau-gaz” care a invocat drept motiv lipsa de capacitate
tehnic3 a retelei de distributie a gazelor naturale existentd, fapt relatat si de S.R.L.
,.Balti-gaz”.

Tabelul 30. Eliberarea avizelor de racordare de cétre operatorii sistemelor de distributie in anul

2018
Total pe tard numir 14229 13517 712
% 100 94.2 58
Operatori de sistem numar 13651 12939 712
afiliati % 96 957 100
S.4. ,,Moldovagaz”
Alfi operatori ai numar 578 578 -
sistemelor de distribufie % 4 4.3 -

b. Racordarea instalatiei de utilizare la refeaua de gaze naturale;
¢. Reconectarea instalatiei de utilizare la refeaua de gaze naturale.
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Referitor la indicatorul Racordarea, situatia existentd este reflectatd in Tabelul 31.

Tabelul 31. Racordarea la refeaua de gaze naturale

Categorii de operatori numér 12618 11916 702
Yo 100 94 .4 5.6
Operatori de sistem afiliati numdir 12108 11406 702
S.A. ,Moldovagaz” % 96
Alfi operatori ai sistemelor de | numar 510 510 0
distributie

fn anul 2018 s-a inregistrat o crestere a numdrului de cereri de racordare,
crestere generatd in principal de extinderea retelelor de distributie a gazelor naturale,
de fenomenul dezvoltirii imobiliare dar §i de orientarea noilor consumatori catre
utilizarea gazelor naturale in locul altor combustibili tradifionali. Astfel, in baza
datelor de monitorizare primite de la cei 18 respondenti din totalul de 25 titulari de
licente pentru distributia gazelor naturale se constatd cd au fost depuse 12618 cereri
de racordare la reteaua de gaze naturale, fiind vorba de o crestere de 11.3 % fatd de
anul 2017, tendin{a continuatd din 2017 fatd de anul de activitate 2016. Din numarul
total de solicitari Tnaintate, 94.4 % sau 11916 au fost realizate cu respectarea
termenului normativ de 4 zile lucritoare. Asa cum prevede Regulamentul, in cazul
cind termenul normativ nu este respectat, solicitanfii sunt in drept sd ceard
compensatii binesti (in baza unei cereri scrise) in marime de 15 % din plata pentru
racordare, imediat ce a expirat termenul de 4 zile lucrdtoare §i 5 % din plata pentru
racordare, odatd cu expirarea fiecérei zile calendaristice suplimentara celor 4 zile.

Aceasti stare de lucruri denotd un grad scdzut de raspuns la solicitdrile de
racordare, fapt ce genereazd necesitatea formdrii unei tendinie de crestere pentru
urmitorii ani a indicatorului susmentionat in acord cu principiul:

v/ Adaptarii permanente a operatorilor de sistem la cerinfele consumatorilor
finali/solicitantilor;
v" Accesibilitdfii potentialului consumator final la reteaua de gaze naturale.

La capitolul Reconectarea instalatiei de utilizare la reteaua de gaze naturale,
facand o evaluare vizavi de situatia reald, conform datelor colectate, si raportdndu-le
la prevederile Regulamentului constatdm o respectare a valorii reglementate.
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Din cele 8598 de cereri depuse pentru reconectarea la refeaua de gaze naturale,
in proportie de 100% au fost satisficute n termenul normativ de 2 zile lucritoare din
ziva achitirii de citre consumatorul final, instalatia de utilizare a cdruia a fost
deconectatd, a taxei pentru reconectare.

b. Siouranta serviciului

Suplimentar indicatorilor de calitate la care s-a facut referire anterior, operatorii
de sistem raporteazd Agentiei gi informatii privind indicatorii de sigurantd: NAD-
Numadrul anual de defecte cauzate de actiunea unor terti pe un km de retea activa si
NTD-Numarul total de defecte inregistrate pe parcursul unui an.

In urma sistematizirii datelor oferite, se constatd ci in anul 2018 au fost
inregistrate 94 defecte care au fost remediate in conformitate cu normele tehnice in
vigoare. Din numdrul total de cazuri, 93 au fost inregistrate la operatorii sistemelor de
distributie afiliati S.A. ,,Moldovagaz” si 1 deranjament la operatorul de sistem S.A.
,Darnic-gaz”,

Cel mai inalt coeficient de defecte produse in reteaua de distributie pe parcursul
anului de referinta l-a inregistrat S.R.L. ,,Gagduz-gaz”- 21 cazuri (22.3%), fiind urmat
de S.R.L. ,,Chisindu-gaz”- 20 cazuri.

De remarcat, ¢ analiza datelor colectate pentru ultimii ani (2015/17) referitor
la siguranta serviciului, indicd pentru anul 2018 o scidere considerabild a numarului
de defecte produse in refeaua de distributie a gazelor naturale. Dacd in anul 2017,
indicatorul anual al numdrului total de defecte cauzate de actiunea unor terfi pe un
kilometru de retea activd a atins valoarea de 0.008, atunci in anul 2018 indicatorul
nominalizat a fost de 0.003. Graficul de mai jos reflectd evolutia, in timp, a
Indicatorului de sigurantd pentru serviciile de distributie a gazelor naturale, incepand
cu anul 2015 st pani in prezent.

In acest context, menfionim ci operatorii sistemelor de transport au raportat
cd nu au inregistrat niciun defect pe parcursul intregului an de activitate 2018.
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Figura 37. Dinamica defectelor produse in retelele de distributie a gazelor naturale in
perioada 2015-2018

4.3. Calitatea serviciului public de alimentare cu apd si de canalizare

Conform prevederilor Regulamentului cu privire la calitatea serviciului
public de alimentare cu apd si de canalizare, aprobat prin Hotdrérea Consiliului de
Administratie al Agentiei Nationale pentru Reglementare in Energeticd nr. 352/2016
din 27.12.2016, operatorii, prestatori ai serviciului public de alimentare cu apd i de
canalizare, au prezentat Agentiei rapoarte cu privire la indicatorii de calitate realizai
in anul de activitate 2018.

Analiza calitifii serviciului public de alimentare cu api si de canalizare s-a
efectuat In baza datelor reflectate in rapoartele prezentate de catre 27 titulari de licente
din cei 43 existenfi. '

4.3.1. Continuitatea furnizirii serviciului public de alimentare cu apa si de
canalizare

Operatorii sunt obligati si furnizeze In mod continuu i fiabil serviciul public
de alimentare cu apd si de canalizare consumatorilor, in conformitate cu indicatorii de
calitate, care se refera la Intreruperile Planificate si Intreruperile Neplanificate,
respectind valorile minime stabilite in Regulament.
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Astfel, in anul 2018, in urma analizei datelor prezentate, constatdm cd pe
parcursul anului de referintd, au fost inregistrate 11633 intreruperi neplanificate
(avariate) a serviciului public de alimentare cu apa. Din totalul lor, pentru 11132 cazuri,
ceea ce constituie 95.7 %, serviciul a fost reluat in termen normativ: 12 ore pentru
mediul urban §i 10 ore - mediul rural. Celelalte 501 intreruperi inregistrate au fost
operate cu o depdgire a valorii admisibile stabilite. In cazul intreruperilor neplanificate
a serviciului public de alimentare cu apa si de canalizare din cauza avariilor din
sistemul public de alimentare cu apa si de canalizare, pentru 3365 sistari produse (96 %
din totalul de 3504), timpul de remediere a deranjamentelor nu a depasit limita
admisibild de 8 ore - mediul urban si 6 ore - mediul rural.

Comparand indicatorii de continuitate realizati in anul 2018 cu cei din 2017,
constatim cd numarul de intreruperi neplanificate a cunoscut o crestere considerabila
cu 30 la sutd pentru serviciul public de alimentare cu api, in timp ce pentru serviciul
public de canalizare observam o diminuare a numarului de sistari de serviciu — 361 de
cazuri mai putin.

Pentru fintreruperile planificate, legate de bransare/racordare, lucriri de
reparatie/intretinere a retelei publice, sistematizarea datelor colectate si raportate la
cerintele Regulamentului, pentru 26 operatori din totalul de 27 de respondenti nu au
scos in evidentd abateri de la normele de reglementare privind durata intreruperilor.
Operatorii au raportat incadrarea in limitele admisibile a duratei intreruperilor
planificate, cu reluarea deplind a prestirii serviciului in termen normativ. In cazul S.A.
,Apa-Canal Chisindu”, au fost operate 184, din care 89.1 la sutd sau 164 cazuri
realizate cu o depasire a duratei admisibile. Dinamica intreruperilor
planificate/neplanificate este prezentatd in diagramele de mai jos.

Intreruperi neplanificate

SP. de canalizare

SP. alimentare cu apa
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Figura 38. fntreruperi neplanificate 2017-2018
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Intreruperi planificate
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Figura 39. Intreruperi planificate 2017-2018

Un alt indicator monitorizat cu scopul evaludrii continuitdfii si calitatii
serviciului public de alimentare cu apa si de canalizare este informarea consumatorilor
cu privire la intreruperile ce urmeaza a fi efectuate sau care deja s-au produs din
motive legate de defectiuni sau actiunea unor persoane terte. Cu exceptia S.A. ,,Apa-
Canal Chisindu” si S.A. ,.Servicii comunale Floresti”, respondentii au declarat unanim
informarea consumatorilor in toate cazurile intreruperilor planificate operate. O altd
constatare diametral opusd celei antericare este respectarea nesatisfacatoarc a
indicatorului dat pentru cazurile de intreruperi neplanificate — o parte din operatori nu
respectd prevederile Regulamentului privind obligatia lor de a informa consumatorii
operativ prin intermediul anunturilor, notificare in termen de pénd la 1 ora din
momentul intreruperii, indicindu-se termenul preconizat de reluare a prestarii
serviciului.

4.3.2. Calitatea relatiei Operator - Consumator

Calitatea relatiei dintre operatori i consumatori, n sensul Regulamentului cu
privire la indicatorii de calitate a serviciului public de alimentare cu apd si de
canalizare, se apreciaza in baza urmaétorilor indicatori:

Accesul la retea
Eliberarea in termen normativ a avizului de bransare/racordare;
e Avizarea documentatiei de proiect pentru montarea instalatiei interne de apa
cu respectarea termenului normativ;
e Bransarea/racordarea instalatiilor potentialilor consumatori la reteaua publica;
e Reconectarea instalatiilor consumatorilor deconectati, in termen normativ;
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o Incheierea in termen normativ a contractelor de furnizare a serviciului public
de alimentare cu apd si de canalizare;

e Facturarea;

¢ Examinarea si solufionarea reclamatiilor consumatorilor finali.

Examindnd datele rapoartelor prezentate, la capitolul Eliberarea avizului de
racordare la sistemul public de alimentare cu apd se contureazd o situafie de
conformare fatd de cerintele stabilite: eliberarea avizului de racordare la cererea
solicitantului cu respectarea termenului normativ de 20 zile calendaristice din data
inregistririi cererii. Doar S.A. ,,Apd-Canal Chisindu” a inregistrat un indicator de
performantd sub nivelul celui propus. Din totalul de 1345 solicitari de eliberare a
avizelor de racordare, 84.4 % sau 1135 avize de racordare au fost eliberate in termen
normativ. Din cele 210 cazuri nesolutionate in intervalul de timp necesar, 99 au
constituit refuzuri ale operatorului.

Ficand o comparatie cu anul de activitate 2017, la nivel de tard observam atat
o crestere a numirului de solicitdri inregistrate (cu 9.6 %) in 2018, cat si o
imbundtitire a gradului de raspuns a operatorului la cererile de eliberare a avizelor
de racordare la retea a solicitantilor: de la 92.8 % in 2017, 1a 95 % in 2018.

Pentru serviciul public de canalizare din totalul de 2559 cereri depuse de cétre
potentialii consumatori, 2358 sau 92.6 % au fost satisfacute in termenul stabilit de
Regulament.

Potrivit punctului 21, sectiunea 2 din Regulamentul cu privire la serviciul public
de alimentare cu apd si de canalizare nr. 271/2015 din 16.12.2015, executarea
bransamentului de apd, a racordului de canalizare se asigurd numai in baza proiectului
avizat de citre operator. Desi importanta respectirii indicatorului dat este evidentd, 9
din cei 27 titulari de licente respondenti nu coordoneaza proiectele instalatiilor interne
de api si de canalizare deoarece obisnuiesc sd activeze conform unor modalitéti mai
simple si mai putin costisitoare pentru potentialii consumatori. Astfel, lucrérile de
constructie s$i montaj a instalatiilor se executd in baza conditiilor tehnice si a
recomanddrilor oferite de cétre specialistii intreprinderii veniti la locul desfésurarii
lucrarilor.

Situatia cu privire la indicatorii Brangarea/Racordarea la refea a instalafiilor
interne ale solicitantilor este reflectatd in Figura 40.
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Riispuns la solicitirile de racordare/bransare
2017-2018
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Figura 40. Rispunsuri la solicitdrile privind bransarea/racordarea la sistemele publice
de alimentare cu apé si de canalizare

Analiza datelor reflectate in diagrama denotd o redresare a situatiei privind
gradul de raspuns la solicitirile de bransare (conectarea la reteaua publicd de
alimentare cu apd) a instalatiilor interne ale potentialilor consumatori. Daci in anul
2017 valoarea realizata in total pe tard era de 79 %, atunci in 2018 a fost Inregistrati
o crestere considerabild a indicatorului de performantd a indicatorului “Bransarea la
sistemul public de alimentare cu apd” — 90.1 %. In cazul solicitirilor de acces la
reteaua de canalizare, situatia este una satisfacétoare - indeplinirea in proportie de 100%
din totalul de 1088 de cereri.

La capitolul Reconectarea instalatiilor interne de apd ale consumatorilor la
reteaua publicd de alimentare cu apd, constatim o depdsire a valorii minime admisibile
prevazute in Regulamentul cu privire la indicatorii de calitate - 3 zile lucrdtoare de la
data achitirii de cdtre consumator a tarifului pentru reconectare. Din 583 cereri de
reconectare doar 442 (75.8 %) au fost satisfacute in termenul normativ.

Pentru monitorizarea permanentd a serviciului furnizat, operatorii trebuie sa-si
creeze un sistem propriu de evidents, alcituind bazele de date necesare. In cazul unei
evidente ce tine de facturarea serviciului public de alimentare cu apd si de canalizare
este vorba de o baza de date pentru gestiunea facturilor:
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-emitere;

-incasare;

-anulare;

-rectificare.

Toate intreprinderile au reusit si prezinte informatia completa solicitatd privind
numirul total de facturi emise cu repartizarea lor pe categorii: facturi emise in baza
indicatiilor contoarelor/normelor de consum, numdr de facturi emise cu penalitate,
numarul de facturi achitate si numérul facturilor neincasate. Aceasta stare de lucruri
exprima o realizare la un nivel satisfacator a evidentei1 sistemului de facturare.

Consumatorii pot depune reclamatii la adresa operatorului referitor la calitatea
serviciului de alimentare cu apa si de canalizare, iar operatorul va examina i solufiona
orice neintelegere conform prevederilor Legii privind serviciul public de alimentare
cu apé si de canalizare, Regulamentului cu privire la serviciul public de alimentare cu
apa si de canalizare si Regulamentului cu privire la indicatorii de calitate a serviciului
public de alimentare cu apé si de canalizare. Ficand o totalizare a datelor colectate pe
parcursul anilor 2017-2018, putem confirma cu certitudine o redresare in prezent a
situatiei privind repartizarea petitiilor inregistrate pe categorii de cauze si cresterea
numarului intreprinderilor care duc evidenta reclamatiilor parvenite din partea
consumatorilor. Concomitent este necesar de a mentiona ¢a pand in prezent unele
intreprinderi nu inregistreazi datele privind reclamatiile adresate.

in cazul serviciului public de alimentare cu api, reclamatiile adresate sunt cu
privire la brangare, contractare, facturare, calitatea apei potabile, restabilirea partii
carosabile in urma executarii lucrarilor de terasament. Ce tine de serviciul public de
canalizare, deseori este invocatd problema blocarii sistemului de canalizare, facturarea
si racordarea. Referitor la obligatia operatorilor de a asigura functionarea unui serviciu
telefonic pentru preluarea apelurilor consumatorilor referitoare la serviciul public de
alimentare si de canalizare, situatia existentd se apreciaza ca a fi una pozitiva. Toate
intreprinderile respondente au organizat functionarea serviciului telefonic, cu
respectarea evidentei de apeluri aferente categoriilor de probleme semnalate. Astfel,
au fost preluate 51998 apeluri, dintre care 19.2 % sau 9973 - referitor la scurgerile de
apa, 18423 sau 35.4 % - defectiunile sistemului de canalizare. Pentru restul cazurilor
s-a invocat problema calitatii apei si lipsa acesteia.
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5. Protectia consumatorilor

Protectia consumatorilor inseamnd promovarea si apdrarea drepturilor legitime
ale consumatorilor, prin autoprotectie individuald si asociativd, si, respectiv, de cétre
institutiile statului, prin protectie directd — activititile de reglementare, supraveghere,
control si protectie indirectd — informarea si educarea consumatorilor.

ANRE are atributii nu numai de a reglementa sectorul energetic, dar si functia
de protectic a intereselor legitime ale consumatorilor (art. 28 din Legea
105/13.03.2003 privind protectia consumatorilor). Potrivit art. 13 alin. (1) lit. b) al
Legii nr. 108 din 27.05.2016 cu privire la gazele naturale, art. 13 alin. (1) lit. b) al
Legii nr. 107 din 27.05.2016 cu privire la energia electricd, art. 9 alin. (2) lit. o) al
Legii nr. 92 din 29.05.2014 cu privire la energia termicd si promovarea cogenerarii,
art. 7 alin. (2) lit. q) din Legea nr. 303 din 13.12.2013 privind serviciul public de
alimentare cu apd si de canalizare, Agentia examineaza si solutioneazd, in limitele
competentei, petitiile consumatorilor.

in anul 2018, la Agentie au fost inregistrate 907 de petitii. Ponderea cea mai
mare a petitiilor examinate revine consumatorilor de energie electricd, 420 de petitii,
ceea ce constituie 46.3 %, 214 petitii de la consumatorii de energie termicd, ceea ce
constituie 23.6 % din numirul total de petitii. Consumatorii serviciului public de
alimentare cu apa si de canalizare au adresat 143 petitii sau 15.8 % din numdrul total
de petitii, consumatorii finali de gaze naturale au naintat 118 petitii, ceea ce constituie
13 % si consumatorii de produse petroliere — 12 petitii sau 1.3 % (Figura 41).

5.1. Sectorul electroenergetic

in sectorul electroenergetic in privinta examindrii petitiilor in anul 2018 s-a
mentinut aceeasi tendintd ca si in anii precedenti. S-a inregistrat un numér mare de
petitii de la consumatorii finali de energie electrici, in special de la consumatorii finali
de energie electrica deserviti de 1.C.S. ,,Gas Natural Fenosa Furnizare Energie” S.R.L.

Din cele 420 de petitii depuse de consumatorii finali de energie electricd, 353
de petitii revin consumatorilor finali de energie electricd din zona de activitate a ics.
,RED Union Fenosa” S.A. si I.C.S. ,,Gas Natural Fenosa Furnizare Energie” S.R.L.
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Figura 41. Ponderea petitiilor consumatorilor inregistrate la ANRE in anul 2018, in raport
cu sectoarele reglementate

Sursa: ANRE

In acelasi timp, in comparatie cu anul 2017, se constatd mentinerea trendului de
diminuare a numirului de petitii adresate de consumatorii finali de energie electrica
(Figura 42). Acest fapt se datoreazi eficientei Serviciului Linia Verde, care permite
solutionarea neintelegerilor mai rapid si fard formalitati.

Cele mai frecvente probleme abordate de consumatorii finali deserviti de ic.s.
,.Gas Natural Fenosa Furnizare Energie” S.R.L. sunt legate de calitatea serviciilor
prestate (64 de petitii), racordare, inclusiv extinderea retelelor electrice de distributie
(44 de petitii), incllcarea prevederilor contractuale si probleme ce tin de
echipamentele de misurare (52 de petitii), intreruperi in furnizarea energiei electrice,
inclusiv deconectarea pentru neachitarea in termen a facturilor de platd (34 de petitii),
facturarea energici electrice (23 de petitii), contractare (21 de petitii), tarife
reglementate, inclusiv producerea energiei electrice din surse regenerabile de energie
(14 petitii) etc.
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Figura 42, Petitiile depuse de consumatorii finali de energie electrica pe parcursul anilor
2015-2018
Sursa: ANRE

Din numirul total de petitii, in 214 de cazuri au fost date explicatii, in 62 cazuri
cerintele au fost satisfacute, In 8 cazuri petitiile au fost remise conform competentei,
in 11 cazuri au fost date recomandari si in 14 cazuri petitiile au fost respinse ca
nefondate.

In acelagi timp, petitiile depuse la Agentie de consumatorii finali de energie
electricd deserviti de S.A. ,,Fumizarea Energiei Electrice Nord” sunt cu mult mai
putine decét petitiile depuse de consumatorii finali care beneficiazi de serviciile ic.s.
,,Gas Natural Fenosa Furnizare Energie” S.R.L. Aceasta se datoreazd numérului mai
mare de consumatori finali deserviti de I.C.S. ,,Gas Natural Fenosa Furnizare Energie”
S.R.L.

Respectiv, in anul 2018 de la consumatorii finali deserviti de titularul de licentd
S.A. ,Furnizare Energie Electrici Nord” au fost inregistrate 66 petitil, ceea ce
constituie = 16 % din numdrul total de petitii depuse de consumatorii finali de energie
electricd. Mentiondm, c¢d numdrul petitiilor depuse de consumatorti finali deserviti de
S.A. ,,Furnizarea Energiei Electrice Nord”, in comparatie cu anul 2017, in anul 2018
s-a redus semnificativ, de la 122 de petitii la 66 petitii.

Din punct de vedere al tematicii, in 22 de petitii a fost abordatd problema
calititii serviciilor prestate, problema intreruperii in furnizarea energiei electrice,
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inclusiv deconectiirii de la reteaua electrici pentru neachitarea in termen a platii pentru
energia electricd, in 8 petitii probleme ce tin de facturare si tarifele aplicate, in 6 petitii
probleme ce tin de contractare, in 13 petitii probleme ce tin de racordarea la retea,
inclusiv extinderea retelei electrice de distributie etc.

In urma examindrii petitiilor, in 35 de cazuri petitionarilor le-au fost date
explicatii privind solutionarea problemelor abordate, in 13 cazuri acestea au fost
satisfacute, In 4 cazuri petitiile au fost remise dupd competenta altor institutii.

Analiza in ansamblu a tematicii petitiilor depuse in anul 2018 de catre
consumatorii finali de energie electrici ne demonstreazd ci majoritatea tin de calitatea
serviciilor prestate — 67 de petitii, dintre care 64 revin consumatorilor finali deserviti
de 1.C.S. ,,Gas Natural Fenosa Furnizare Energie” SR.L.

Din cele 57 de petitii Tnaintate de consumatorii finali Agentiei, referitoare la
racordarea la retelele electrice sau extinderea retelelor electrice, 44 de petitii au fost
inaintate de consumatorii finali deserviti de .C.S. ,Gas Natural Fenosa Furnizare
Energie” S.R.L. Pentru intreruperile in furnizarea energiei electrice sau deconectarea
pentru neachitare au fost Tnaintate 53 de petitii, dintre care 34 petitii au fost depuse de
la consumatorii finali deserviti de I.C.S. ,Gas Natural Fenosa Furnizare Energie”
S.R.L. etc.

Din punct de vedere al numérului de petitii raportat la numérul de consumatori
finali, de asemenea, situatia este nefavorabild pentru i.C.S. ,Gas Natural Fenosa
Furnizare Energie” S.R.L.

Astfel, 1a 10000 de consumatori deserviti de acest furnizor, revin 3.73 petitii
examinate.

In acelasi timp, in teritoriul autorizat al S.A. ,Furnizarea Energiei Electrice
Nord” acest indicator constituie doar 1.28 petitii.

Tabelul 32. Numirul de petitii raportat la numdrul de consumatori finali pentru anul 2018

Ticularul de licenti

-]
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5= = E £ 3 E = B @ oo @
25 o g 3 s & é 2 E( =2 E
SE £ = g g W Es f£=i
o g3
i.C.S. ,Gas Natural
Fenosa Furnizare 806116 353 3n 62 11 214 14 9 3.73
Energie” S.R.L.
»FEE NORD” §.A. 477497 66 61 13 7 35 2 4 1.28
Sursa: ANRE
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Analiza petitiilor inaintate de consumatorii finali din teritoriul autorizat al
titularilor de licente, ne demonstreaza ca cele mai multe petitii au fost inaintate de
consumatorii finali de energie electrica deserviti de i.C.S. ,,Gas Natural Fenosa
Furnizare Energie” S.R.L, preponderent din mun. Chisindu.

Din numirul total de 353 de petitii, 219 petitii (sau = 62 %) revin
consumatorilor finali din mun. Chisindu, 21 petitii consumatorilor finali din r-nul
Ialoveni, ceea ce constituie = 6 %, 13 petitii de la consumatorii finali din r-nul Orhei
— 3.7 %, cate 14 petitii de la consumatorii finali din r-le Criuleni i Straseni, ceea cc
constituie cite 4 % etc.

Din teritoriul deservit de S.A. ,,Furnizarea Energiei Electrice Nord” au fost
depuse 66 de petitii. Cele mai multe petitii au fost depuse de cétre consumatorii finali
din or. Soroca — 12 petitii, ceea ce constituie 18.2 % din numdrul total de petitii depuse
de consumatorii finali din teritoriul autorizat al titularului de licentd. Din mun. Balti
au fost depuse 11 petitii, ceea ce constituie 16.7 % din numdrul total de petitii depuse
de consumatorii finali. Din raioanele Drochia si Briceni au fost depuse céte 7 petitii,
ceea ce constituie a cite 10.6 % din numarul de petitii depuse de consumatorii finali.

Numirul de contracte de furnizare a energiei electrice incheiate de furnizorii
serviciului universal cu diferite categorii de consumatori finali, la sfarsitul anului
2018, este prezentat in Tabelul 33.

Tabelul 33. Ponderea contractelor de furnizare a energiei electrice Incheiate cu consumatorii
finali de energie electricd (anul 2018)

Numirul tetal de Contracte incheiate ca Contracte incheiate cu
consumatori finali consumatorii finali consumatorii finali (%)
Titularul de licentd Casnici Nonecasnici Casnici Noncasnici Casnici Noncasnici
S.A. ,FEE Nord” 461476 16021 453997 16021 08.38 100
iS-C-S- »Gas Natural Fenosa FE” 777760 28356 755308 28267 9711 9969
.R.L.
Sursa: ANRE

Un alt factor care influenteazi mentinerea numarului de petitii 1a un nivel inalt
este cel legat de calitatea serviciilor prestate de cétre intreprinderile din sectorul
electroenergetic. Pe parcursul anului 2018, 64 de consumatori din zona de activitate
a1.C.S.,,Gas Natural Fenosa Furnizare Energie” S.R.L. au fost nevoiti si se adreseze
la Agentie, invocand problema calitatii serviciilor prestate (Tabelul 34).
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Tabelul 34. Petitiile privind calitatea serviciilor prestate in sectorul electroenergetic depuse in
anii 2016-2018

Din zona de activitate a Petitii privind calitatea serviciilor prestate
titutarul de licentd
2016 2017 2418
1.C.S. ,,Gas Natural Fenosa 115 94 64
Furnizare Energie” S.R.L
8.A. ,, FEE Nord” 18 23 3
Sursa: ANRE

5.2. Sectorul gazelor naturale

Consumatorii finali de gaze naturale au depus la ANRE in anul 2018, 118
petitii. In comparatie cu anul 2017 se atestd o diminuare nesemnificativd a numarului
de petitii depuse de consumatorii finali de gaze naturale.
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Figura 43. Petitiile depuse de consumatorii finali de gaze naturale (anii 2012-2018)
Sursa: ANRE

Din cele 118 petitii depuse de consumatori finali, 108 de petitii revin
consumatorilor finali din zona de activitate a intreprinderilor S.A. ,,Moldovagaz” si
10 petitii de la consumatorii finali deservifi de catre i M. ,Rotalin Gaz Trading”
S.R.L.
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in 17 cazuri cerintele consumatorilor finali au fost satisficute, in 83 de cazuri
consumatorilor finali le-au fost date explicatii si recomandari si 4 petitii au fost
remise conform competentei.

In sectorul gazelor naturale predomini petitiile ce tin de facturarea gazelor
naturale furnizate — 28 petitii, racordarea la reteaua de distributie a gazelor naturale
— 15 petitii, deconectdri ale instalatiilor de utilizare de la reteaua de gaze naturale -
15 petitii etc. (Figura 44).

Facturare
28

Figura 44. Tematica problemelor abordate in petitiile consumatorilor finali de gaze
naturale in anul 2018
Sursa: ANRE

Pentru ameliorarea situatiei activitatilor desfagurate in domeniul asigurdrii
protectiei drepturilor legitime ale consumatorilor se impune adoptarea de catre
titularii de licente a unor mésuri orientate spre:

- eficientizarea actiunilor privind informarea consumatorilor finali, in special,
in problemele ce tin de drepturile si obligatiile partilor, asigurarea furnizarii gazelor
naturale in conditii optime si de sigurantd, cu respectarea clauzelor specificate in
contractul de furnizare a gazelor naturale, prezentarea consumatorului final a
calculului volumelor de gaze naturale in cazul conectdrii neautorizate a aparatelor gi
a instalatiilor de gaze naturale, ocolirii echipamentului de mésurare sau denaturarii
indicatiilor echipamentului de masurare de cdtre consumatorul final;
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- finalizarea procesului de montare a echipamentelor de masurare la toti
consumatorii casnici de ciitre operatorii sistemelor de distributie a gazelor naturale;

- finalizarea procesului incheierii contractelor de furnizare a gazelor naturale
cu consumatorii finali.

Analiza cantitativi a numdrului de petitii repartizate dupd localitati ne
demonstreazi ci cel mai mare numir de sesizdri revin consumatorilor finali de gaze
naturale din municipiul Chisindu — 58 petitii, din raionul S$tefan -Voda — 9 petitii si
respectiv din municipiul Balti — 6 petifii.

5.3. Serviciul public de alimentare cu apa si de canalizare

In cadrul examinirii petitiilor depuse de consumatorii serviciului public de
alimentare cu apa §i de canalizare, au fost acordate consultatii privind modul de
solutionare a problemelor abordate, suport tehnic si asistentd informationald referitor
la procedura de depunere a petitiilor la operatorii care furnizeaza serviciul public de
alimentare cu apa si de canalizare.

Astfel, pe parcursul anului 2018 au fost depuse 143 de petitii, dintre care 57
privind dezacordul cu facturarea consumului de apd (Figura 45).

Mentionim ¢, in anul 2018 s-a redus cu 10 % numérul petitiilor in comparatie
cu indicatorul dat revenit anului 2017. De asemenea, s-a redus numarul adresarilor
referitoare la incheierea contractelor de furnizare a serviciului public de alimentare
cu apd si de canalizare §i la intreruperea sau deconecarea serviciului pentru
neachitarea facturilor, in comparatie cu numarul petitiilor la subiectul dat adresate
in anul 2017.

Numirul mare de adresdri privind facturarea consumului de apa si de
canalizare se explicd prin dezacordul consumatorilor cu prevederile potrivit cirora
se include 1n factura de platd diferenta dintre volumul apei indicat de contorul
colectiv instalat la bloc si volumele de apa indicate de contoarele instalate in
apartamentele din blocul locativ.

Totodatd, este necesar de mentionat cd, majoritatea consumatorilor nu au fost
de acord cu calculul serviciilor de alimentare cu apa si canalizare efectuat de catre
S.A. ,,Apa - Canal Chisindu” si volumul supus facturarii in cazul incélcarilor comise
in evidenta apel si/sau a apelor uzate.
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Figura 45. Tematica problemelor abordate in petitiile depuse de consumatorii serviciului
public de alimentare cu apa si de canalizare, anii 2016-2018

Sursa: ANRE

Dupd aprobarea Regulamentului cu privire la serviciul public de alimentare cu
apd si de canalizare prin Hotirarea Consiliului de Administratic al ANRE nr.
271/2015 din 16.12.2015 (in vigoare din 25.03.2016), calculele se efectueaza in baza
prevederilor acestui Regulament, atunci cind sunt depistate deteriorarea contoarelor
ca urmare a interventiei asupra lor din exterior (deteriorarea sticlel si acelor,
deteriorarea cadranului sau carcasei, inghetarea contorului, ruperea sigiliilor) chiar
daci nu a fost demonstrat consumul fraudulos.

5.4. Sectorul termoenergetic

Consumatorii de energie termica au depus la ANRE 214 petitii In anul 2018.
Aici predomini adresirile legate de facturare — 40 petitii, tarife — 9 petitii, calitatea
serviciilor prestate 25 petitii, deconectare pentru neachitare — 7 petitii, contractare —
5 petitii, alte, inclusiv contraventii 124 etc.

Analiza cantitativi a numdrului de petitii repartizate dupd localitdti ne
demonstreazi cd cel mai mare numir de sesizari revin consumatorilor de energie
termicd din municipiul Balti — 128 petitii si respectiv din municipiul Chisiniu — 86
petitii.
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Figura 46. Tematica problemelor abordate in petitiile consumatorilor de energie termica

Sursa: ANRE

5.5. Piata produselor petroliere

In anul 2018 1a ANRE au fost inregistrate 12 adresiri legate de activitatea pe
piata produselor petroliere.

5.6. Serviciul Linia Verde

Pe parcursul anului 2018, la ,,.Linia Verde” au fost inregistrate 601 apeluri
telefonice, 1a care cetdtenii au abordat diverse probleme, de exemplu: ce tin de
asigurarea cu energie electricd, gaze naturale, apa potabild, energie termicd, produse
petroliere etc.

Pe parcursul anului 2018, de la consumatorii finali de energie electricd au fost
inregistrate 204 apeluri telefonice, dintre care in 65 de cazuri au fost abordate
probleme cu privire la calitatea serviciului prestat. in 30 de apeluri au fost invocate
probleme privind deconectarea instalatiilor de utilizare pentru neachitarea in termen
a facturilor de plati. In 20 de apeluri au fost invocate pretentii ce fin de functionarea
si inlocuirea echipamentelor de masurare, in 23 de apeluri s-au invocat probleme
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referitoare la facturarea energiei electrice consumate, in 13 cazuri consumatorii finali
au inaintat contestatii in privinta repardrii prejudiciilor cauzate, in alte 12 apeluri
consumatorii finali si-au exprimat dezacordul cu privire la mérimea sumelor din
facturile pentru energia electrica, utilizatd pentru functionarea ascensoarelor (LLIFT)
si iluminarea locurilor de uz comun (LUC) etc.

Apeluri telefonice in anul 2018

8,8

B Energie electricd
21,5 B Gaze naturale

M Energie termicd

O Produse petroliere
B Energie regenerabitd

B Apa si canalizare

B Alte

Figura 47. Apeluri telefonice recepfionate la ,,Linia Verde” in anul 2018

Sursa: ANRE

De la consumatorii finali de gaze naturale au fost inregistrate 134 de apeluri,
dintre care in 51 de apeluri a fost abordata problema recalculdrii sumelor facturate
consumatorilor noncasnici pentru primele 2 luni ale anului 2018, 1n 23 de apeluri s-
au invocat probleme ce tin de racordarea la refeaua de gaze naturale si contractare,
in 21 de cazuri au fost abordate probleme referitoare la facturarea gazelor naturale
consumate, in 12 apeluri chestiuni privind functionarea echipamentelor de masurare
si respectiv in 12 apeluri au fost invocate situatii privind deconectarea de la reteaua
de gaze naturale a instalatiilor de utilizare din diferite motive etc. Calitatea gazelor
naturale furnizate a fost reclamata in 8 apeluri. De la consumatorii serviciului public
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de alimentare cu apa si de canalizare au parvenit 129 de apeluri telefonice, inclusiv
in 64 de apeluri a fost abordatd problema repartizarii cotei-pérti de apd potabila.
Calitatea serviciului de alimentare cu apd si de canalizare a fost abordata in 16 apeluri.
Racordarea la refeaua publica de alimentare cu apa si de canalizare a fost discutata,
de asemenea, in 16 apeluri, iar in 15 apeluri au fost invocate chestiuni legate de
verificarea contoarelor de api. Aprobarea tarifelor si facturarea serviciului public de
alimentare cu api si de canalizare au fost abordate In céte 8 apeluri fiecare.

De la consumatorii de energie termica au parvenit 46 de apeluri, dintre care in
17 de cazuri a fost abordatd problema facturarii cantitatii de energie termica utilizata,
inclusiv si in cazurile debrangérii de la retea a imobilelor situate In blocurile locative
cu multe etaje. In 16 cazuri a fost invocati problema recalculdrii tarifului pentru
energia termicd furnizatd. Calitatea serviciului prestat a fost abordatd in 13 apeluri.

De la consumatorii de produse petroliere au fost inregistrate 21 apeluri, dintre
care, 19 apeluri au fost in legatura cu prefurile de comercializare a produselor
petroliere si in 2 cazuri fraude.

fn anul 2018, de asemenea, au fost inregistrate 14 apeluri legate de promovarea,
utilizarea energiei regenerabile.

In perioada de referinti au fost in audientd 378 cetéteni. in cadrul audientelor
au fost examinate petitiile si materialele prezentate, fiindu-le acordate consultatii
privind modul de solutionare a problemelor abordate, suport tehnic si informational
referitor la procedura de depunere a petitiilor 1a prestatorii de servicii sau la ANRE.
in audienti privind probleme legate de furnizarea energiei electrice au fost 66 de
persoane iar 57 de persoane au solicitat explicatii cu privire la serviciul public de
alimentare cu api si de canalizate. In 25 de cazuri persoanele au abordat probleme
legate de furnizarea gazelor naturale, iar in 17 cazuri cetdtenii s-au referit la chestiuni
ce $in de furnizarea energiel termice.
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6. Reglementarea preturilor si a tarifelor

6.1. Activititile de actualizare a preturilor si a tarifelor
reglementate

In contextul activititilor de reglementare tarifard, in scopul stabilirii costurilor
strict necesare pentru functionarea eficienti a operatorilor sistemelor de distributie si
a furnizorilor de ultim3 optiune si serviciului universal, i in temeiul prevederilor
Metodologiilor tarifare corespunzitoare au fost aprobate, pentru anul de bazd 2018,
valorile costurilor de bazi ale operatorului sistemului de distributie I.CS.,RED
Union Fenosa” S.A. gi ale furnizorilor de ultimd optiune si serviciului universal
[.C.S.,Gas Natural Fenosa Furnizare Energie” S.R.L. si S.A. ,Furnizarea Energiei

Electrice Nord™.
In baza analizelor efectuate de catre ANRE privind consumurile si cheltuielile

solicitate de agentii economici din sectoarele de gaze naturale, a energiei electrice §i
termice, intru asigurarea alimentdrii fiabile a consumatorilor cu gaze naturale,
energie electrici si termicd, si pentru ajustarea tarifelor la costurile reale, in decursul
anului 2018, au fost emise, in citeva etape, hotirari ale Consiliului de Administratie
al ANRE: privind tarifele la gazele naturale; privind tarifele si preturile reglementate
la energia electricd; privind tarifele la energia termicd livratd consumatorilor; privind
tarifele la energia electricd produsd din surse regenerabile de energie.

6.2. Tarifele si preturile reglementate la gazele naturale

in baza analizei materialelor prezentate de S.A. ,,Moldovagaz” si in rezultatul
examindrii calculelor prezentate de titularii de licente, a recalculdrii costurilor
conform exigentelor metodologice si intru conformarea deplina cu prevederile Legii,
cu actele normative in vigoare si deciziile sale anterioare, pentru anul 2018 au fost
aprobate preturile la gazele naturale furnizate de furnizorul la preturi reglementate in
punctele de iesire din retelele de distributie a gazelor naturale diferentiate in functie
de nivelul de presiune. in mediu pretul final determinat de furnizare a gazelor
naturale a fost de 4420 1ei/1000 m?, in descrestere comparativ cu cel in vigoare in
perioada anterioard de gestiune (5545 1ei/1000 m*) cu 1125 1ei/1000 m?, sau 20.3 %
(Figura 48).
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Micsorarea preturilor la gazele naturale furnizate de furnizorul la preturi
reglementate S.A. ,,Moldovagaz” a fost cauzatd de un sir de factori. Printre cei
determinanti vom mentiona diminuarea pretului mediu anual de procurare a gazelor
naturale importate, marimea pentru anul 2018 notificatd de S.A. ,,Moldovagaz” fiind
cu 10.6 % mai mica in comparatie cu cea prevazuta in tariful anterior. Un alt factor
l-a constituit modificarea cursului de schimb al monedei nationale de la 21.0 lei/USD,
luat in calcul in tariful precedent, la 17.8 lei/USD, cursul de schimb estimat pentru
anul 2018, in descrestere cu 15.8 %.

6.3. Tarifele la producerea energiei electrice, energiei termice gi
de furnizare a energiei termice consumatorilor

In conformitate cu prevederile Legii energiei regenerabile, nr. 160 din
12.07.2007, ANRE a aprobat tarifele pentru energia electricd produsi din surse
regenerabile de energie, calculate de cdtre producitori in conformitate cu
metodologia elaboratd i aprobatd de Agentie.

Astfel, In anul 2018 Agentia a adoptat 12 hotaréri privind aprobarea tarifelor
pentru producerea energiei electrice de instalatii eoliene si fotovoltaice. Capacitatea
sumard a instalatiilor de producere a energiei electrice din surse regenerabile la
31.12.2018 a constituit 37.424 MW, dintre care 29.33 MW puterea electricd a
instalatiilor eoliene, 5.709 MW puterea electrica a instalatiilor pe biogaz, 2.1314
MW puterea electrici a instalatiilor fotovoltaice si 0.254 MW puterea electrici a unei
centrale hidroelectrice.

In anul 2018, preturile reglementate pentru energia electrici si energia termica
produsa de centralele electrice de termoficare urbane, cat si tarifele pentru energia
termicd livratd consumatorilor, au ramas nemodificate comparativ cu anul 2017,
exceptie constituind doar tariful la energia termicd livrati consumatorilor de
I.M. ,,Servicii Comunale Glodeni”, care a fost aprobat de citre ANRE pentru prima
data.
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Figura 48. Evolufia tarifelor la gazele naturale in 1997-2018, 1lei/1000 m*
Sursa: Calcule ANRE
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Figura 49. Evoluiia tarifelor la gazele naturale in 1997-2018, $SUA/1000 m?

Anterior, ntru executarea prevederilor Metodologiilor tarifare, au fost
aprobate costurile de bazd aferente servictului de livrare a energiei termice pentru
.M. ,Servicii Comunale Glodeni”. in asa mod, tariful nominalizat in cuantum de
1219 lei/Gceal a fost stabilit reiesind din indicatorii tehnici si economici planificati
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pentru anul 2018, costurile pentru gazele naturale calculate in baza volumelor
necesare activitatii reglementate prognozate pentru anul 2018 si a tarifelor in vigoare,
valorile costurilor reglementate aferente serviciului de livrare a energiei termice
consumatorilor, aprobate si actualizate conform parametrilor prevazuti in
Metodologia tarifara.

in context, mentiondm, cd in anul 2018 au fost In vigoare urmatoarele tarife la
energia termica livratd consumatorilor de citre titularii de licenta pentru producerea,
distributia si furnizarea energiei termice:

1)S.A. ,,Termoelectrica” — 1122 lei/Geal;
2)S.A. ,,CET-Nord" — 1220 lei/Gceal,;
3)S.A. ,,Apa-Canal Chisindu" — 1093 lei/Geal,
4)1 M. , Termogaz-Bilti" — 1219 lei/Geal;
5)S.A. ,,Comgaz Plus" — 1432 lei/Geal,;
6).M.R.C.T. Comrat — 1593 lei/Geal;
7Y IM. ,,Servicii Comunale Glodeni” — 1219 lei/Geal.

Desi pretul de procurare a gazelor naturale este acelasi pentru tofi titularii de
licente, tarifele in vigoare pentru energia termica livratd consumatorilor sunt diferite,
deoarece existd un sir de factori distincti care au impact asupra cuantumului acestora.
Printre acesti factori pot fi mentionati: deosebirea configuratiilor sistemelor
centralizate de alimentare cu energie termicd, diferentierea mediei ponderate a
consumului specific de combustibil conventional pentru producerea unei Gcal
energie termicd livratd de la colectoarele centralelor termice, consumul tehnologic si
pierderile in retele termice, cantitdtile de energie termica livrate, nivelul investitiilor
efectuate etc.

6.4. Tarifele si prefurile reglementate la energia electrica

in conformitate cu prevederile Metodolbgiilor tarifare, pentru asigurarea
alimentarii, in mod fiabil si la costuri minime, a consumatorilor cu energie electrica,
urmare a analizei factorilor cu impact atdt augmentativ, cat si diminutiv asupra
tarifelor, ANRE a stabilit, incepdnd cu 1 iulie 2018, tarife pentru serviciul de
distributie a energiei electrice prestat de catre 1.C.S. ,RED Union Fenosa” S.A.,
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S.A. ., RED Nord” si S.A. ,,RED Nord-Vest”, diferentiate in functie de nivelul
tensiunii retelelor electrice de distributie si preturi reglementate de furnizarea
energiei electrice de citre I.C.S. ,,Gas Natural Fenosa Furnizare Energie” S.R.L. si
S.A. ,,Furnizarea Energiei Electrice Nord”, diferentiate in functie de punctele de
delimitare sau locurile de consum ale consumatorilor finali (Figura 50).
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Figura 50. Preturile la energia electrica furnizati consumatorilor finali pe parcursul
perioadei 1999-2018, bani/kWh

Sursa: Calcule ANRE

Conform calculelor bazate pe costurile solicitate si rectificirile ulterioare
efectnate de ANRE, pretul mediu de furnizare a energiei electrice pentru
consumatorii finali ai [.C.S. ,,Gas Natural Fenosa Furnizare Energie” S.R.L. din
1 iulie 2018 a fost stabilit in marime de 173 bani/kWh, cu 10.1 % mai mic fatd de
pretul anterior, iar pretul mediu de furnizare a energiel electrice pentru consumatorii
S.A. ,Furnizarea Energiei Electrice Nord” a fost stabilit in marime de 179 bani/kWh,
cu 11.3 % in diminuare fati de pretul precedent.
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Factorii determinanti asupra impactului cumulativ de micsorare a preturilor
nominalizate la energia electricd, constau in diminuarea treptatd a pretului de
procurare a energiei electrice, de la 111.1 bani/kWh pana la 100.9 datoritd evolutiei
favorabile a cursului de schimb mediu anual al monedei nationale fata de dolarul
SUA (aplicat la procurarea energiei din import pentru anul 2018 in cuantum de 16.83
lei/USD, fati de cursul de schimb mediu anual al monedei nationale de 20.00
1lei/USD, reflectat in tarifele si preturile reglementate precedente), precum si decizia
ANRE de a accepta in tarife doar consumurile strict necesare pentru functionarea
sustenabild a Intreprinderilor si asigurarea consumatorilor cu energie electrica
(Figura 51).
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Sursa: Calcule ANRE

6.5. Tarifele pentru serviciul public de alimentare cu apa si de
canalizare

in anul 2018 au fost examinate 16 solicitdri de aprobare si/sau avizare a
cheltuielilor de bazi, din care:
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1) pentru 3 operatori au fost avizate cheltuielile de bazi prin Hotarar ale
Consiliului de Administratie al ANRE;

2) pentru 4 operatori au fost aprobate cheltuielile de baza prin Hotaréari ale
Consiliului de Administratie al ANRE;

3) in cazul a 7 operatori, din cauza neprezentdrii informatiilor de justificare a
calculelor, le-au fost incetate examinarea dosarelor, $1

3) examinarea dosarelor a 2 operatori urmeaza a fi finalizata in anul 2019.

De asemenea, pe parcursul anului 2018, operatorii prestatori ai serviciilor
publice de alimentare cu apa si de canalizare au depus la Agentie 7 solicitdri de
avizare/aprobare a tarifelor, din care pentru doi operatori tarifele au fost aprobate
prin Hotdrri ale Consiliului de Administratie al ANRE, 1ar in doud cazuri a fost
incetatd examinarea dosarelor din cauza prezentdrii calculelor incomplete si a
neprezentirii ulterioare a informatiilor justificative in masura sa poata fi luate decizii
in baza acestora. Examinarea dosarelor de determinare a tarifelor pentru trei operatori
va fi finalizata in anul curent.
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7. Licentierea

Una din atributiile de bazi a Agentiei Nationale pentru Reglementare in
Energeticd, prevazutd de art. 2 alin. (1) lit. a) din Legea cu privire la energeticd nr.
174/21.09.2017 este eliberarea, prelungirea, reperfectarea, suspendarea, reluarea
valabilitdtii sau retragerea licentelor si autorizatiilor pentru desfdsurarea activitatilor
in sectoarele energeticii, in conformitate cu Legea nr.160/2011 privind reglementarea
prin autorizare a activitdfii de intreprinzdtor si legile sectoriale.

Legea privind serviciul public de alimentare cu apd si de canalizare, nr.
303/12.12.2013 atribuie la fel iTn competenta ANRE si licentierea activitifii de
furnizare a serviciului public de alimentare cu api si de canalizare.

In scopul simplificirii procedurii de obtinere a actelor permisive, ANRE
participd activ la procesul de implementare a mecanismului de gestionare si eliberare
a actelor permisive prin intermediul Sistemului Informational Automatizat de
Gestionare si Eliberare a Actelor Permisive. Acesta va contribui la facilitarea
procesului de eliberare a actelor permisive atat pentru solicitantii de licente, cat si
pentru autorititile publice emitente. Urméand ca toate autoritdtile publice care
elibereazi acte permisive sd utilizeze un singur sistem informational pentru
gestionarea procesului de primire a cererilor de eliberare a actelor permisive,
comunicare si schimb de informatii intre autorititile publice implicate in eliberarea
actelor permisive, standardizarea unor procese de prelucrare a cererilor si eliberare a
actelor permisive.

Sistemul Informational Automatizat de Gestionare si Eliberare a Actelor
Permisive va servi drept baza pentru ,,ghiseul unic” de eliberare a actelor permisive si
la moment integreazi cele mai moderne instrumente de tehnologii informationale
pentru ca solicitantii si/sau titularii de licentd s economiseasca timp, bani si eforturi
administrative la solicitarea si obtinerea actelor permisive eliberate de ANRE.
Sistemul Informational va constitui drept punct central pentru interconectarea
autoritdtilor publice si coordonarea activitdtilor lor, astfel ca institutiile sd poata face
schimb de informatii pentru a minimiza cantitatea de informatii care trebuie si fie
prezentate de solicitanti in vederea obtinerii actelor permisive si identificarea solutiilor
de optimizare in vederea imbunatatirii §i facilitarii emiterii actelor permisive.

ANRE, incepind cu 20.08.2018 recepfioneaza cereri online prin intermediul
SIA GEAP, fapt ce le permite solicitantilor si economiseascad timp, bani §i eforturi
administrative la obtinerea actelor permisive eliberate de Agentie.
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in prezent, prin SIA GEAP sunt disponibile depunerea s1 receptionarea cererilor
pentru urmatoarele servicii:

1. Licentd penitru importul si comercializarea cu ridicata si/sau cu amdnuntul
a benzinei, motorinei si/sau a gazului lichefiat la statiile de alimentare;

2. Licentd pentru producerea energiei electrice; operarea pietei energiei
electrice; transportul energiei electrice; conducerea centralizatd a sistemului
electroenergetic; distributia energiei electrice; furnizarea energiei electrice;

3. Licentd pentru producerea gazelor naturale; transportul gazelor naturale;
distributia gazelor naturale; stocarea gazelor naturale; furnizarea gazelor naturale;
Sfurnizarea gazelor naturale comprimate pentru vehicule la statiile de alimentare;

4. Licenta pentru furnizarea serviciului public de alimentare cu apd si/sau de
canalizare la nivel de regiune, raion, municipiu, oras si, dupd caz, sat, comund;

3. Licenta pentru activitatea de producere, distributie si furnizare a energiei
termice;

6. Licentd pentru producerea energiei electrice din surse regenerabile;
producerea energiei termice din surse regemerabile; producerea biogazului ce
urmeazad a fi livrat in refelele de gaze naturale; producerea biocarburantului care
urmeazad a fi procurat de importatorii de produse petroliere principale;

7. Autorizatie de import al motorinei.

7.1. Licentierea pe piata produselor petroliere

in scopul realizirii functiei de licentiere, pe parcursul anului 2018, ANRE a
eliberat/prelungit 38 de licente pentru activitatile pe piata produselor petroliere.

In aceeasi perioadi au fost reperfectate 133 licente In vederea includerii sau
excluderii din anexa nr. 2 a adreselor autorizate de desfasurare a activititii licentiate
pe piata produselor petroliere.

in perioada respectivi au fost reperfectate 104 licente in vederea includerii sau
excluderii a adreselor de desfdsurare a activitdtii licentiate pe piata produselor
petroliere.

La situatia din 31.12.2018, Agentia a autorizat pentru desfdsurarea activitatii
licentiate in domeniul comercializirii cu amanuntul a benzinei si motorinei la statiile
de alimentare 87 de titulari de licente, pentru desfdsurarea activitatii la 663 statii
PECO.
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Tabelul 35. Licente eliberate/prelungite pentru desfasurarea activitifilor pe piafa
produselor petroliere pe parcursul anului 2018

Nr ) . Numirul licengelor Numirul licentefor
Genurile de activitate . K

d/o eliberate prelungite

! Tmportul §i comercializarea cu ridicata a 5 1
benzinei §i motorinei

’ Imporiul §i comercializarea cu ridicata a 3 1
gazelor lichefiate

3 Comercializarea cu amdnuntul a benzinei §i p 4
motorinei la stafiile de alimentare

4 Comercializarea cu amdnuntul a gazelor 5 13
lichefiate la stafiile de alimentare
Total 38

Sursa: Registrul de licenfiere al ANRE

Pentru activitatea in domeniul comercializirii cu amanuntul a gazelor lichefiate
au fost autorizati 70 de titulari de licente, cu dreptul de a desfasura activitate licentiata
la 541 statii SAAG.

Tabelul 36. Numirul titularilor de licen{d pe piata produselor petroliere la situatia din

31.12.2018
Nr . Numiirul copiilor autentificate de
Numiiral . . ) ,
d/o . . . . . pe licen(d, eliberate titularilor de
Genurile de activitate titularilor de . . .
. . licentii pentru fiecare statie de
licenta .
alimentare
1 Importul gi comercializarea cu ridicata a 22 -
benzinei §i motorinei
2 Importul §i comercializarea cu ridicata a 11 -
gazelor lichefiate
3 Comercializarea cu amdnuntul a benzinei §i 87 663
motorinei la stafiile de alimentare
4 Comercializarea cu amdnuntul a gazelor 70 541
lichefiate la stafiile de alimentare
Total 190 1204

Sursa: Registrul de licenfiere al ANRE
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- Importul §i comercializarea cu
ridicata a benzinei §i motorinei

& [mportul si comercializarea cu
ridicata a gazelor lichefiate

« Comercializarea cu aminuntul a
benzinei si motorinet la statiile
de alimentare

& Comercializarca cu aminuntuf a
gazelor lichefiate la statiile de
alimentare

Figura 52. Ponderea titularilor de licente care activeaza pe piata produselor petroliere

Sursa: Registrul de licentiere al ANRE

Asadar, din numarul total de statii in domeniul comercializarii cu amanuntul a
produselor petroliere la situatia din 31.12.2018 putem evidentia 494 de statii mixte,
169 de statii PECO si 47 statii SAAG.

in temeiul Hotirarii Guvernului Republicii Moldova nr. 815 din 02.08.2005 cu
privire la regularizarea fluxurilor de mirfuri ce constituie obiectul activititii de comert
exterior al Transnistriei, ANRE a eliberat pe parcursul anului 2018 — 4 licente pentru
importul si comercializarea cu ridicata a benzinei si motorinei §i 2 licenfe pentru
importul si comercializarea cu ridicata a gazelor lichefiate. Licentele au fost eliberare
pentru o perioada de 6 luni.
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Figura 53. Ponderea statiilor de alimentare in dependentd de produsele petroliere
comercializate

7.2. Licentierea in sectorul electroenergetic

Pe parcursul anului 2018 au fost eliberate 13 licente pentru furnizarea energiei
electrice si 2 licente pentru producerea energiei electrice.

Tabelul 37. Numirul titularilor de licentd care activeazi pe piata energiei electrice
(potrivit situatiei la 31.12.2018)

:‘; Genurile de activitate Numtirul titularilor de licengi
1 Producerea energiei electrice 5
2 Transportul energiei electrice 1
3 Distribufia energiei electrice 2
4 Furnizarea energiei electrice 27
Total 35

Sursa: Registrul de licentiere al ANRE

Este de mentionat c¢d in perioada raportatd, in scopul asigurdrii drepturilor
consumatorilor, Agentia a emis Hotirdrea nr. 11/2018 din 11.01.2018 privind
indeplinirea obligatiilor de serviciu public privind prestarea serviciului universal i
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privind furnizarea de ultima optiune, prin care a stabilit ca ICS ,,Gas Natural Fenosa
Furnizare Energie” va indeplini obligatiile de serviciu public nominalizate pe teritoriul
autorizat de Agentie pentru o perioadi de pand la 08.07.2026.

7.3. Licentierea in sectorul gazelor naturale

In perioada raportati au fost eliberate 2 licente pentru furnizarea gazelor
naturale gi 1 licentd pentru furnizarea gazelor naturale comprimate pentru vehicule la
statiile de alimentare.

In scopul asiguririi dreptului consumatorilor casnici si a societitilor comerciale
mici de a fi aprovizionati cu gaze naturale, prin Hotararea CA al ANRE nr. 272/2018
din 28.09.2018 a fost impusd obligatia de serviciu public de asigurare a furnizarii de
ultimi optiune a gazelor naturale pe Intreg teritoriul Republicii Moldova, furnizorului
S.A. ,,Moldovagaz” pentru o perioada de 3 ani.

In aceeasi perioada a fost suspendati o licentd pentru activitatea de furnizare a
gazelor naturale pentru o duratd de 3 luni, in legdturad cu incapacitatea titularului de
licentd de a desfasura activitatea de furnizare. Pentru perioada respectiva, Agentia a
asigurat continuitatea furnizdrii gazelor naturale pe teritoriul respectiv prin
desemnarea furnizorului de ultimd opfiune, care a furnizat gaze naturale la pret
reglementat citre consumatorii finali.

Tabelul 38. Numirul titularilor de licente care activeaza pe piata gazelor naturale (potrivit
situatiei la 31.12.2018)

Nr . . . Numiirul titularilor de licenti
Genurile de activitate
d/e
1 Transportul gazelor naturale 2
2 | Distributia gazelor naturale 25
3 Furnizarea gazelor naturale 15
4 Furnizarea gazelor naturale  comprimate 5
pentru vehicule
Total 47

Sursa: Registrul de licentiere al ANRE

Activitatea de comercializare a gazelor naturale comprimate pentru vehicule
(GNCYV) este desfasurata de 5 titulari de licente la 20 de statii de alimentare.

In scopul inliturdrii incilcarii conditiilor de licentiere de citre titularii care
desfasoara activitate in sectorul gazelor naturale, Agentia a emis o prescriptie, care a
fost executatd In termenul stabilit.
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7.4. Licenfierea in domeniul serviciului public de alimentare cu api si
de canalizare

Pe parcursul anului 2018 a fost eliberati 1 licentd pentru furnizarea serviciului
public de alimentare cu apa si au fost reperfectate 3 licente prin includerea in Anexa
nr. 2 a localitdtilor solicitate.

Astfel, potrivit situatiei la 31.12.2018, in domeniul serviciului public de
alimentare cu apa si de canalizare, activau 42 de titulari de licente.

In scopul obligarii titularilor de licentd din domeniul mentionat de a se
conforma rigorilor legale au fost emise 3 prescriptii privind lichidarea incalcérii
conditiilor de licentiere, care au fost executate de catre acestia.

7.5. Licentierea in sectorul termoenergetic

in perioada de referinti, ANRE nu a eliberat, prelungit si/sau reperfectat careva
licente pentru producerea, distributia si furnizarea energiei termice.
La situatia din 31.12.2018 in sectorul termoenergetic activau 7 titulari de licente.
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8. Aspecte juridice privind actul de reglementare

Cadrul de reglementare elaborat de ANRE si implementat prin hotdrari si
decizii are un impact major asupra realitdtilor economice si sociale, avand in vedere
cd acesta are caracter de obligativitate pentru persoanele juridice si fizice reglementate.

Posibilitatea de contestare a actelor administrative cu caracter individual sau
normativ ale autoritafii de reglementare constituie un factor important n asigurarea
responsabilititii acesteia fatd de consumatori.

Astfel, hotérarile si deciziile emise de ANRE pot fi contestate in instanta de
contencios administrativ de cétre orice persoand care se considerd vitdmata intr-un
drept al sdu, recunoscut de lege prin aplicarea reglementarilor respective.

Situatia litigiilor aflate la examinare in instantele judecatoresti pe
parcursul anului 2018:

Total: 60 cauze in derulare in anul 2018, din care 18 au fost finalizate in mod
irevocabil, fiind solutionate in favoarea ANRE.

Clasificarea litigiilor cu participarea ANRE in fata instantelor de judecata in
anul 2018 este prezentatd mai jos in functie de obiectul acestora, dupd cum urmeaza:

- Contencios administrativ - 26 cauze;
- Proceduri contraventionale initiate de ANRE - § cauze;
- Insolventa - 1 cauzi;
- Interventie in proces - 24 cauze;
- Actiuni de suspendare/retragere/reluare a licentelor - 1 cauza,

Raportat la obiectul de activitate al ANRE de a reglementa sectorul
electroenergetic, sectorul termoenergetic, gazelor naturale, domeniul serviciului
public de alimentare cu apa si de canalizare, mentiondm ca, hotarérile si deciziile
ANRE contestate in instantd de catre titularii de licente, care au facut obiectul
dosarelor de contencios administrativ finalizate in anul 2018, 100 % au fost
solutionate favorabil pentru ANRE.

Cu referire la actiunile inifiate in calitate de autoritate de licentiere, mentiondm
cd, pe parcursul anului 2018 a fost finalizat dosarul judiciar privind suspendarea
licentei eliberate companiei SRL ,,Cantagaz”, initiat de catre ANRE ca rezultat al
incilcdrii de cétre titularul de licentd a obligatiei de furnizare continud a gazelor
naturale citre consumatorii finali. in baza Hotirarii Judecitoriei Chisiniu (sediul
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Rascani) din 23.11.2018, a fost dispusd suspendarea licentei titularului de licente
S.R.L. ,,Cantagaz” eliberatd pentru genul de activitate ,,Furnizarea gazelor naturale”.

De asemenea, cu referire la procesele-verbale de constatare a contraventiilor,
mentiondm ci, acestea au vizat sanctionarea titularilor de licente, persoanelor cu
functii de raspundere, persoanelor fizice si juridice pentru contraventiile prevazute de
articolele 163, 164, 165, 169 din Codul Contraventional.

Activitdtile specifice desfdsurate in rezolvarea litigiilor s-au materializat in
principal prin: pregitirea strategiei privind apdrarea in fiecare cauzi, redactarea
actelor procedurale (de exemplu: cereri de chemare in judecatd, referinte, concluzii
scrise, cii de atac ordinare si extraordinare etc. ), reprezentarea in instanta a intereselor
institutiei, monitorizarea circuitului actelor procedurale emise in dosare.
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9. Activitatea de control

Misiunile de control realizate de Agentie au ca scop de bazi evaluarea punerii
in aplicare de catre intreprinderile reglementate a principiului eficientei maxime la
cheltuieli minime, aceasta fiind de altfel si una din principalele atributii ale institutiei
de reglementare din -sectorul energetic si a domeniului serviciului public de
alimentare cu apa si canalizare.

{n conformitate cu Planul controalelor pentru anul 2018, aprobat prin Hotirérea
Consiliului de Administratie al ANRE nr.539/2017 din 29.12.2017 pentru perioada
de referintd, Agentia a desfasurat 6 misiuni de control cu iesire la fata locului la
titularii de licente din sectorul energiei electrice si de pe piata produselor petroliere si
anume: 1.C.S. , RED Union Fenosa” S.A., 1.C.S. ,,Gas Natural Fenosa Furnizare
Energie” S.R.L., S.A. ,,Furnizarea Energiei Electrice Nord”, 1.C.S. ,,Bemol Retail”
S.R.L, ,,Petrom Moldova” S.R.L. si ,,Datario” S.R.L. Din cele 6 controale desfasurate
in perioada de referintd, 2 au fost finalizate in primul trimestru al anului 2019.

In cadrul verificarii titularilor de licente din sectorul electroenergetic,
obiectivul prioritar urmirit de Agentie, a fost verificarea aplicérii de cétre operatori a
principiului eficientei maxime la costuri minime in cadrul desfaturdrii activitatii
reglementate. Controalele au fost axate pe verificarea corectitudinii, veridicitafii si
justificdrii reflectdrii in evidenta contabild a consumurilor si cheltuielilor, precum si
corectitudinii si plenitudinii raportirii acestora in componenta activitdtii reglementate
conform cerintelor cadrului normativ. Au fost examinate documentele primare,
datele evidentei sintetice si analitice, rapoartele financiare §i statistice, contractele
privind procurarea marfurilor, lucrdrilor si serviciilor, procesele-verbale de executare
a lucrdrilor si serviciilor. A fost supus examindrii procesul achizitiilor realizat de cdtre
titularii de licente sub toate aspectele semnificative: planificare si elaborare a
documentatiei de atribuire, lansare a procedurii de achizitie, evaluare a ofertelor si
atribuire a contractelor, implementare si monitorizare a contractelor, corespunderea
procedurilor aplicate prevederilor cadrului legal si Regulamentului privind
procedurile de achizitie a bunurilor, Iucrarilor si serviciilor utilizate in activitatea
titularilor de licentd din sectoarele electroenergetic, termoenergetic, gazelor naturale
si a operatorilor care furnizeaza serviciul public de alimentare cu apa si de canalizare
aprobat de Consiliul de Administrate al ANRE nr. 24/2017 din 26.01.2017.

Operatorii pietei produselor petroliere au fost verificati sub aspectul respectarii
actelor legislative i normative in vigoare la formarea si aplicarea preturilor la
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produsele petroliere, reiesind din prefurile de achizitie, consumurile i cheltuielile
reale, strict necesare pentru importul si comercializarea acestora pe piata interna,
precum si verificarea corectitudinii §i plenitudinii  raportdrii veniturilor si
cheltuielilor pe genurile de activititi licentiate si alte activitaji ale Intreprinderii.
Actiunile de control au fost focusate in special pe aspectele privind corectitudinea
repartizirii cheltuielilor pe tipuri de activititi, respectarea prevederilor Metodologiei
formarii si aplicarii preturilor la produse petroliere nr.102/2016 din 31.03.2016,
corectitudinea calcularii si achitdrii taxei pentru licenta.

In Rapoartele privind rezultatele controalelor realizate au fost reflectate toate
abaterile si incilcarile depistate, fiind expuse si recomandarile de rigoare. Hotararile
Consiliului de administratie privind rezultatele controalelor respective nu au fost
contestate de citre titularii de licente supusi controlului, iar abaterile si incalcarile
legislatiei stabilite prin acestea, au fost sau urmeaza a fi Inldturate de cétre operatori.

Totodatd, in anul 2018, ANRE a realizat in continuare masurile necesare
transpunerii in practica a prevederilor art. 41 al Legii nr. 107 din 27.05.2016 cu privire
la energia electricd si art. 34 si 45 ale Legii nr. 108 din 27.05.2016 cu privire la gazele
naturale, care obligd operatorii sistemului de transport si de distributic a gazelor
naturale, operatorii depozitelor de stocare a gazelor naturale §i operatorii sistemului
de distributie a energiei electrice si elaboreze si sd prezinte ANRE pentru aprobare
programul de conformitate gi proiectul contractului cu persoana fizicd sau juridica,
denumit agent de conformitate, care va monitoriza acest program.

In perioada raportati, Agentia a examinat programele de conformitate a 15
operatori din sectoarele electronergetic a gazelor naturale, care reprezintd un set de
107 mdsurl menite si garanteze excluderea de comportament si/sau de practici
discriminatorii in relatiile cu utilizatorii de sistem, precum si obligatiile specifice
impuse angajatilor pentru realizarea obiectivului de independenti.

Totodata, au fost aprobate candidaturile agentilor de conformitate si studiate
planurile de masuri pentru implementarea programelor de conformitate actualizate
la urmatorii operatori de sistem a gazelor naturale si a energiei electrice: ,,Chigindu -
Gaz” S.R.L., ,,Ungheni-Gaz” S.R.L., ,Floresti-Gaz” S.R.L., ,,Stefan Voda -Gaz”
S.R.L., , Taraclia-Gaz” S.R.L., ,,Balti -Gaz” S.R.L., ,,Orhei -Gaz” S.R.L., ,Edinet -
Gaz” S.R.L,, ,Cimislia—Gaz” S.R.L., ,,Cahul-Gaz” S.R.L., ,Jalovem ~Gaz” S.R.L.,
,,Gagauz-Gaz” S.R.L., ,Moldovatransgaz” S.R.L., ,,RED-Nord” S.A,, [.C.S.,RED
Union Fenosa” S.A..
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10.  Supravegherea energetica de stat

In conformitate cu prevederile articolului 32 din Legea cu privire la energetici,
nr. 174 din 21.09.2017, in anul 2018 ANRE a organizat angajarea prin transfer a
personalului Inspectoratului Energetic de Stat. Personalul angajat prin transfer a fost
incadrat in structura de personal al ANRE in scopul indeplinirii atributiilor de
supraveghere energeticd de stat in conformitate cu art. 14 din Legea cu privire la
energeticd §i prevederile respective din Legea cu privire 1a energia electrici. ANRE
executd atributiile de supraveghere energetica de stat de la inceputul anului 2019.
Informatii cu privire la activitatea desfdsuratd Tn acest sens va fi publicatd in rapoartele
ulterioare.
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11. Aprobarea si executarea bugetului ANRE

in conformitate cu prevederile Legii cu privire la energeticd, nr. 174 din 21
septembrie 2017, ANRE fsi formeaza bugetul pentru anul urmétor in baza plitilor
regulatorii, aplicate anual de ANRE titularilor de licente, si in baza altor surse
prevazute de lege.

Mairimea platilor regulatorii pentru anul urmator se stabileste de ANRE la un
nivel suficient, incét sd acopere cheltuielile necesare pentru asigurarea activitatii sale
in conformitate cu legea, in baza estimarilor cantitdtilor de energie electricd, de
energie termicd, ale volumelor de gaze naturale, necesare pentru aprovizionarea
consumatorilor, ale volumelor serviciului public de alimentare cu apé si de canalizare,
precum i in baza estimérilor volumelor de produse petroliere principale si de gaze
lichefiate ce se planifica a fi importate in anul urmaitor, prezentate de citre titularii de
licente pand la data de 1 noiembrie a anului curent.

Consiliul de Administratie al ANRE aproba anual bugetul pentru anul urmétor,
pana la 25 noiembrie, In limita necesitatii asigurdrii unei activitati conforme, precum
s1 a independentei sale financiare. Marimea platilor regulatorii nu poate depasi 0.3 la
sutd din veniturile din vénzarile titularilor de licente din sectoarele reglementate,
indicate mai sus.

Legea cu privire la energetici prevede ¢cd ANRE tine contabilitatea in
conformitate cu standardele nationale de contabilitate. Anual, pand la 1 martie, ANRE
intocmeste un raport financiar pentru anul precedent, care contine informatii cu
privire la executarea bugetului aprobat, pldtile regulatorii transferate pe contul siu
curent, cheltuielile pe care le-a efectuat de pe acest cont, imprumuturile bancare
contractate si alte mijloace pe care le-a utilizat, precum gi alte informatii relevante.
Raportul financiar se supune verificérii de catre o companie de audit independenta,
recunoscutd pe plan international si selectatd, pe bazi de concurs, de citre Consiliul
de Administratie. In termen de 10 zile lucritoare de la primirea raportului de audit,
ANRE prezinta raportul financiar, insotit de raportul de audit, Parlamentului pentru
informare. Raportul financiar si raportul de audit se publica in Monitorul Oficial al
Republicii Moldova si pe pagina web oficiald a ANRE.

Totodatd, in conformitate cu prevederile Legii cu privire la energeticd, situatiile
financiare (legalitatea, regularitatea §i eficienta formérii si utilizdrii bugetului
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Agentiei) se auditeaza de Curtea de Conturi. Raportul de audit al Curtii de Conturi se
prezintd pentru informare Parlamentului.

Raportul financiar al ANRE pentru anul 2018 va fi supus verificarii de catre o
companie de audit.

Bilanful contabil §i raportul privind executarea bugetului sunt prezentate in
Anexanr. 3.

Tabelul 39. Bilantul executarii bugetului la 31.12.2018, mii let

Sold la sfirsitul perioadei

Sold Ia inceputul perioadei péni la inchiderea dupi inchiderea

anuali anuali

Active
nefinanciare:

Mijloace fixe 7,968.12 8,943.65 8,943.65

Uzura

mifloacelor

fi )
xe o 2824.27 5190.87 5190.87

amortizarea

activelor

nemateriale

Valoarea de
bilant a 5,143.85 3,752.78 3,752.78
mijloacelor
fixe

Stocuri de
materiale
circulante

401.30 481.85 481.85

Total active 5545.15 4,234.63 4,234.63
nefinanciare

Active
financiare:

Mijloace 7,946.33 43,224.58 43,224.58
bénesti

Creante interne 10,037.96 19,138.06 19,138.06

Diferenta  de . 793 j
curs valutar

Total active 17,984.29 62,370.57 62,362.64
financiare

Total ACTIV: 23529.44 66,605.19 66,597.27

Datorii

Datorii interne 61.30 335.00 335.00
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Total datorii 61.30 335.00 335.00

REZULTATE

Rezultatul
financiar al
institutiei

Rezultatul
‘ﬁna‘nm?r. ?1 42,805.18
institufiei  din - -
anul curent

Rezultatul
financiar  al 23,468.14 23,468.14 66,262.27
institutiei  din
amnii precedenti

Corectarea
rezultatelor 23,13
anilor

precedenti

Total
Rezultatul 23,468.14 66,270.19 66,262.27
financiar al
institutiei

Total pasiv 23,529.44 66,605.19 66,597.27

Incepand cu anul 2017, ANRE asigura necesititile institutiei in servicii, bunuri
sau lucrdri prin aplicarea Legii nr. 131 din 03.07.2015 privind achizitiile publice.
Astfel, in calitate de autoritate contractantd ANRE, a asigurat utilizarea eficientd a
banilor publici, minimalizarea riscurilor, fransparenta achizitiilor publice, asigurarea
concurentei §i combaterea concurentei neloiale, participarea largd a operatorilor
economici la procedurile de achizitie.

Pe parcursul anului 2018 ANRE a incheiat conform necesitatilor in jur de 35
de contracte de achizitii publice pentru achizitionarea bunurilor si serviciilor, Printre
procedurile aplicate de catre grupul de lucru pentru achizitii, au fost astfel de
proceduri, (in functie de valoarea estimatd in planul de achizitfii) precum, contracte
de valoare mici, proceduri de achizitie prin metoda cererii ofertelor de pret si licitatii
publice.

Corectitudinea si eficienta aplicirii procedurilor de achizitie de céatre grupul de
lucru pentru achizitii se demonstreaza si prin lipsa contestarilor deciziilor grupului de
lucru. Aplicarea procedurilor de achizitie publicd a asigurat contractarea operatorilor
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economici calificati i cu experienta in domeniul executdrii contractelor de achizitie
publica.

Toate contractele de achizitii incheiate intru asigurarea necesititilor ANRE au
fost executate in termen. Litigii pe marginea executirii contractelor nu au existat. De
asemenea, executiri necorespunzitoare nu au fost depistate si sanctiuni pecuniare
aplicate fatd de operatorii economici nu au fost.
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12. Cooperarea internationala

In anul 2018, Agentia Nationali pentru Reglementare in Energeticd a cunoscut
o noud dinamicad de dezvoltare a relatiilor cu autorititile de reglementare din tarile
vecine §i cu organele de reglementatare din statele membre ale Uniunii Europene si
din tarile Comunititii Energetice.

Ca parte contractantd la Tratatul de constituire a Comunitdtii Energetice,
Republica Moldova are obligatia de a pune in aplicare acquis-ul comunitar in domeniul
energetic in vigoare, care genereazd la rdndul sdu diverse obligatii de raportare.
Conducerea si angajafii ANRE sunt incadrati in activitdtile Consiliului de
Reglementare a Comunitatii Energetice si, respectiv, ale grupurilor de lucru din cadrul
Comunitatii Energetice.

Astfel, in anul 2018, reprezentantii ANRE au participat la grupurile de lucru din
cadrul Secretariatului Comunitaii Energetice (in continuare SCE): EWG (Grupul de
lucru pentru electricitate); GWG (Grupul de lucru pentru gaze naturale) si grupul de
lucru ECRB cu privire la piata de vanzare cu améanuntul in sectorul energetic. Aditional,
ca urmare a participdrii active la lucrédrile grupului de lucru, reprezentantul ANRE,
Elena Stratulat a fost realeasa in calitate de Presedinte al Grupului de lucru pentru gaze
naturale (GWG) pentru Incd un mandat de 2 ani.

Totodata, SCE a constituit un nou Grup ECRB-REMIT WG, care va coordona
si monitoriza informatiile transmise de autoritdtile de reglementare si va coordona
anchetele desfasurate.

Pe tot parcursul anului SCE a continuat sd acorde asistentd tehnicd, cu implicarea
expertilor internationali in elaborarea proiectelor de acte normative §i a expertizat
proiectele actelor normative de reglementare, in conformitate cu Memorandumul de
intelegere semnat de parti in 1ulie 2017.

ANRE mizeazi si in continuare pe suportul SCE la elaborarea unor proiecte de
acte normative de reglementare si metodologii care urmeazi a fi aprobate de ANRE.

ANRE ridméne la maxim implicatd §i angajata in raport cu Indeplinirea cerintelor
privind ajustarea legislatiei nationale la cea Europeand, conform acordului de Asociere
RM-UE.

Astfel in 2018, ca si in fiecare an de altfel, au fost petrecute patru sedinte privind
raportarea indeplinirii concluziilor operationale ale reuniunilor anterioare in cadrul
Comitetului de asociere RM-UE: sedinta Subcomitetului de Asociere RM-UE,
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Clusterul 3 — energetici, transport, mediu, schimbdri climatice si protectie civila,
Panelul Energetic din cadrul Parteneriatului Estic §i Sedinta Comitetului de Asociere
in Configuratia Comert.

ANRE a participat pro activ conform competentelor in domeniul reglementat,
atdt in procesul preliminar de elaborare a materialelor aferente sedintelor sus
mentionate ct si prin participare directa.

Vom mentiona cd, in cardul participarii la sedinta a IV a subcomitetului de
asociere UE-Republica Moldova privind Energetica (cluster-ul III}), un capitol aparte
a fost dedicat implementarii prevederilor Legii cu privire la energeticd, nr. 174/2017 si
anume la activitatea ANRE, inclusiv privind realizarea Programului de activitate,
transparenta decizionala, elaborarea actelor normative de reglementare, lista actelor
normative in curs de elaborare, actele normative deja aprobate pentru implementarea
Legilor cu privire la gazele naturale si la energia electricd, rapoartelor prezentate de
ANRE, ajustarii prefurilor la energia electrica si a tarifelor la serviciile de distributie a
energiei electrice, procedurile de angajare a personalului ANRE, evaluarea
personalului ANRE. in rezultatul sedintei a fost intocmiti o listi a concluziilor
operationale conform cérora s-au inregistrat deja progrese.

De asemenea, in anul 2018, reprezentantii ANRE, in calitate de membri, au
participat, la urmétoarele comisii gi grupuri de lucru permanente din cadrul Asociatiei
Regionale a Reglementatorilor din domeniul Energetic (ERRA): grupul de lucru a
comitetului pentru licentiere si concurentd, grupul de lucru a comitetului pentru tarife,
grupul de lucru a comitetului pentru protectia consumatorilor si pietele cu aménuntul
si Adunarea Generala.

In octombrie 2018, ANRE a participat la cea de-a 17-a Conferinti pentru
investitii de reglementare in energetica, precum si la sedinta ordinard de lucru a
Comitetului ERRA, unde au fost discutate licitarea proiectelor regulatorii energetici g1
rationalizarea procesului de acordare a licentelor si a permiselor, pachetul UE pentru
iarnd, rolul autorititilor de reglementare In securitatea informationald, precum
inovatiile in domeniul energetic.

ANRE continud si fortifice relatiile de cooperare cu institutiile comunitare
europene si a statelor membre UE, prin participarea la evenimentele organizate de
Consiliul Autorittilor de Reglementare din Europa in domeniul Energiei (CEER). La
& noiembrie 2016, cu vot unanim, ANRE a fost admisa in cadrul acestei asociatii n
calitate de membru cu statut de observator. CEER este 0 asociatie non-profit care
reprezintd aproximativ 30 de autoritdti de reglementare europene. Agentia participa
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activ la evenimentele organizate de CEER, pentru a imbunititi conditiile de
functionare a sectoarelor reglementate, ceea ce permite 0 mai buna implementare si
ajustare a legislatiei nationale la directivele si regulamentele europene.

Un beneficiu important in cadrul acestei cooperéri este cd CEER asigura cursuri
de instruire angajatilor ANRE privind modalitatile de tranzactionare a energiei pe piata,
modalitatea de gestionare a riscurilor de catre agentii economici §i oportunitatile prin
intermediul tranzactiilor periodice pe piata de energie electricd, contribuind astfel 1a o
intelegere si activitate mai eficientd in procesul de monitorizare si supraveghere a
pietelor angro de energie la nivel national si european.

ANRE continud colaborarea activd in domeniul reglementdrii Serviciului public
de alimentare cu apa i de canalizare ca unul din cei 31 de membri ai Retelei Europene
a Autoritdtilor de Reglementare din domeniul Serviciului Public de Apid (WAREG).

WAREG este un grup de autoritati de reglementare economici, care s-au reunit
pentru a face schimb de experientd si de a sprijini dezvoltarea reglementirii eficiente
a domeniului de alimentare cu api §i de canalizare din Europa. in calitatea sa de
membru, ANRE are misiunea de a prelua experienta §i a armoniza legislatia nationala
in domeniul apei si canalizdrii la cea europeana.

In cadrul celei mai recente Aduniri Generale WAREG, desfisurati in
septembrie 2018, reprezentantii ANRE au participat la discutii privind problemele ce
tin de tratarea apelor urbane reziduale, calitatea apei, accesibilitatea tehnicd si
economici, armonizarea normelor Europene. In urma acestor discutii au fost trasate
obiective de sprijinire a membrilor WAREG cu o noud directiva privind apa potabild
si de promovare a rolului reglementdrii economice si a serviciilor de apa potabila in
statele europene.

Simultan promovarii relatiilor multilaterale, ANRE a acordat o atentie sporita si
relatiilor bilaterale. Astfel, Agentia continud relatia de cooperare si parteneriat cu
ANRE Roménia in scopul schimbului de bune practici ce tin de reglementirile
elaborate anterior si aplicare a directivelor europene reflectate in mod special in
pachetul I11 energetic.

ANRE continud dialogul cu Asociatia Nationald a Comisiilor de Reglementare
a Utilitatilor Publice din SUA (NARUC), parteneriat desfasurat sub egida Agentiei
Statelor Unite pentru Dezvoltare Internationald (USAID).

in cadrul evenimentelor din 2018 organizate de NARUC, reprezentantii ANRE
au facut prezentari referitor la evolutiile recente pe piata energiei electrice a Republicii
Moldova si modalitatea de calcul a prefului pentru serviciile auxiliare in Moldova si
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electroenergetic regional si securitatea ciberneticd. Colaborarea cu colegii din Statele
Unite se axeazd pe urmatoarele platforme regionale:

v"  Initiativa Reglementatorilor din Spatiul Mirii Negre (BSRI - Black Sea
Regulatory Initiative), care are drept obiectiv familiarizarea si implementarea celor mai
bune practici pentru sporirea competitivitdtii pe piata angro a energiei electrice, si
facilitarea rezervelor transfrontaliere ce duc la stabilirea pietei de echilibrare.

v" Atelierul Parteneriatului pentru Gaze naturale din Europa si Eurasia, care
se axeazd pe dezvoltarea §i armonizarea codurilor retelelor de transport precum si pe
metodologiile de reglementare pentru revizuirea si aprobarea planurilor de dezvoltare
a retelelor de gaze.

v" Grupul de lucru cu privire la securitatea cibernetici, care are drept obiectiv
prevenirea atacurilor cibernetice in sectorul energetic.

Pe plan intern, Agentia continuid sid colaboreze cu principalii parteneri de
dezvoltare ai Republicii Moldova dupd cum urmeazi: Delegatia Uniunii Europene in
Republica Moldova, Agentia pentru Dezvoltare Internationald a SUA (USAID), Banca
Europeand pentru Reconstructie si Dezvoltare (BERD), Banca Mondiald, Fondul

Monetar International, reprezentantele diplomatice din Republica Moldova etc.
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Anexe

Anexa nr. 1
Nr. Investifli planificate InvesH i realizate
de Denumirea Operatorilor Unitig de misurd aprobate de ANRE, aprobate de ANRE,
ord, {mln. tel) {mln, lei}
Anul 2015
Activitatea de furnizare a gazelor naturake (12 intreprinderi) .
1 min. ke , 3,26
affliate SA ,Moldovagaz”) ? 3,73
2 |Operatorul sistermuhid de transport SRL  Moklovatransgaz’ min ki 136,92 40,17
3 Operatori ai sisternelor de distributie (12 intreprinderi afiliate In ki 70,64 49,00
SA ,Moidovag,az”)
Total intreprinderi din cadrul SA ,,Moldovagaz™ min, lei
Anul 2016
1 |Activitatea de firnizare a gazelor naturale {SA ,Moldovagaz") min kei 0,51 0,20
2 jOperatorut sistemuhi de transport SRL , Molovatransgaz” min lei 91,87 286,97
Operatori ai sistemelor de distributie (12 intreprinderi afiliate .
min le ’ y
3 SA ,Moklovagaz”) i 63,18 80,57
Total intre prinderi din cadrul SA ,,Moldovagaz' min, lef
Anul 2017
1 |SA  Mokovagaz® - Furnizor de gaze natiurake min lei 8,10 X
2 |Operatorul sisteruhi de transport SRL , Mokovatransgaz” min lei 175,04 X
Operatori ai sistemelor de distributie (12 inreprinderi afiliate s
mhn. ke )
3 SA ,Molkdovagaz”) i 104,62 X
Total intreprinderi din cadrul SA ,,Moldovagaz” min. lei X
Anul 2018
1 |8SA ,Moldovagaz’- Fumizor de gaze nahwalke mh. ki 17,39 x
2 |Operatorud sistermuhi de transport SRL ,Moldovatransgaz” min. lei 129,50 X
3 Operatori ai sistemelor de distribugie (12 intreprinderi afiliate . ki 99,17 x
SA ,Moldovagaz")
Total intre prinderi din cadrul SA ,,Moldovagaz” min. lei X
Total anul 2015-2018
1 |Actvitatea de fumizare a gazelor naturale (SA , Moldovagaz™) min. ki 29,74 3,46
2 |Operatorul sistenmilui de transport SRL. , Mokiovatranspaz’” min. ki 533,32 327,13
Operatori ai sistemelor de distributie (12 intreprinderi afiliate .
3 min, e ,62 129,57
SA , Mokiovagaz”) 1 337.6
Total intre prinderi din cadrul SA ,,Moldovagaz” miln. lei 200,68 460,16

Noti: pentru anii 2017-2018 ANRE urmeazii s aprobe investfiile realizate de titnlarii de Heenth
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Anexa nr. 2

Investitii planificate
Nr. Denumirea titularului de licenti Unitatea de misura aprobate de ANRE pentru
anul 2019
2018
| | Fumizorul ~ de  gaze naturale  (S.A. mil. lei 1.66
»Moldovagaz™} Proiecte de investitii / Obiecte de 179
investitii
mil, lei 143.77
2 Operatorul  sistemului de transport S.R.L. [ Proiecte de investitii / Obiecte de 26
LwMoldovatransgaz” investitii
km 10.400
mil. lei 97.99
. o Proiecte de investitii / Obiecte de 995
3 Operatori  ai sistemelor de distributie (12 investitii
intreprinderi afiliate S.A. ,,Moldovagaz™} Potentiali consumatori / 2438
Consumatori
km 112.663
mil. lei 240.42
Proiecte de investitii / Obiecte 1400
- . . . 5 de investitii
Total intreprinderi afiliate S.A. ,,Moldovagaz oot :
otenfiali consumatori / 2438
Consumatori
km 123.063
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